
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

   

LEI Nº 4.141/2013 

  Dispõe sobre as Diretrizes 

Orçamentárias para o Exercício 

Financeiro de 2014 e dá outras 

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas 
atribuições legais:  

Faz saber, em cumprimento ao disposto no Art. 58, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei: 

CAPITULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

  Art. 1.º  Ficam estabelecidos, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 2.º, da 
Constituição Federal e no art. 58, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, as 
diretrizes gerais para elaboração dos orçamentos do Município, relativas ao exercício 
de 2014, compreendendo: 
  I - as metas e riscos fiscais; 

  II – as prioridades e metas da administração municipal, extraídas do Plano 

Plurianual para 2014/2017. 

  III - a organização e estrutura do orçamento; 

  IV - as diretrizes gerais para elaboração e execução do orçamento e suas 

alterações; 

  V - as disposições relativas à dívida pública municipal; 

  VI - as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e 

encargos sociais; 

   



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 02)

VII - as diretrizes que nortearão a elaboração dos orçamentos fiscal e da 

seguridade social; 

  VIII - as disposições sobre alterações na legislação tributária; 

  IX - as disposições gerais. 

§ 1º - Constará nesta Legislação, além dos incisos acima descritos, previsão 

da receita e da despesa para os anos de 2014 a 2016, de acordo com a categoria 

econômica; metodologia e premissas de cálculo, memória e metodologia de cálculo 

de resultado primário e nominal, além do planejamento de despesa com pessoal para 

o exercício a que se refere e os dois seguintes. 

§ 2º - O valor correspondente a receita Corrente Líquida para o ano de 2014 é 

de R$ 33.500.000,00. 

CAPITULO II 

DAS METAS E RISCOS FISCAIS 

  Art. 2°  As metas fiscais de receitas, despesas, resultado primário, nominal e 

montante da dívida pública para os exercícios de 2014, 2015 e 2016, de que trata o 

art. 4° da Lei Complementar n° 101/2000, são as ide ntificadas no ANEXO I composto 

dos seguintes demonstrativos: 

  I - Demonstrativo das metas fiscais anuais de acordo com o art. 4º, § 1º, da Lei 

Complementar nº 101/2000, bem como memória e metodologia de cálculo dos 

resultados primário e nominal, a qual se encontra junto do Anexo I – Demonstrativo 

das Metas Anuais Consolidado; 

 II - Demonstrativo da evolução do patrimônio líquido, conforme art. 4º, § 
2º, inciso III da Lei Complementar nº 101/2000; 

 III - Demonstrativo da origem e aplicação dos recursos obtidos com a 
alienação de ativos, em cumprimento ao disposto no art. 4º, § 2º, inciso III, da Lei 
Complementar nº 101/2000; 

IV - Demonstrativo da avaliação da situação financeira e atual do Regime 
Próprio de Previdência dos Servidores Públicos Municipais, de acordo com o art. 4º, 
§ 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 101/2000; 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

   

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 03)

 V - Demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia de receita, 
conforme art. 4º, § 2º, inciso V da Lei Complementar nº 101/2000; 

  VI – Demonstrativo da margem de expansão das despesas obrigatórias 
de caráter continuado, conforme art. 4º, § 2º, inciso V da Lei Complementar nº 
101/2000; 

 VII – Demonstrativo do cumprimento das metas fiscais do exercício 
anterior; 

 VIII – Demonstrativos de metas fiscais atuais comparadas com as 
fixadas nos três exercícios anteriores. 

            § 1º A elaboração do Projeto de Lei e a execução da Lei de Orçamento Anual 
para 2014 deverão levar em conta as metas de resultado primário e resultado 
nominal estabelecidas no Anexo I que integra esta Lei. 

  § 2.º  Poder-se-á proceder à adequação das metas fiscais se, durante o 
período decorrido entre a apresentação desta Lei e a elaboração da proposta 
orçamentária para o próximo exercício surgirem novas demandas ou alterações na 
legislação e no cenário econômico que impliquem na revisão das metas fiscais, 
hipótese em que os Demonstrativos previstos no inciso I e VIII, deste artigo serão 
encaminhados juntamente com a proposta orçamentária para o exercício de 2014. 

         Art. 3.º  Estão discriminados, no Anexo II, que integra esta Lei, os Riscos 
Fiscais, onde são avaliados os passivos contingentes e outros riscos capazes de 
afetar as contas públicas, em cumprimento ao art. 4º, § 3º da Lei Complementar nº 
101/2000; 
 § 1.º  Caso se concretizem, os riscos fiscais serão atendidos com recursos da 

Reserva de Contingência e, sendo esta insuficiente, serão indicados, também, o 

excesso de arrecadação e o superávit financeiro do exercício de 2013, se houver. 

  § 2.º  Sendo estes recursos insuficientes, o Executivo Municipal 
encaminhará Projeto de Lei a Câmara, propondo anulação de recursos alocados 
para investimentos, desde que não comprometidos. 

CAPITULO III 

DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, EXTRAÍDAS 

DO PLANO PLURIANUAL PARA 2014/2017. 

  Art. 4.º  As metas e prioridades para o exercício financeiro de 2014 estão 

estruturadas de acordo com o Plano Plurianual para 2014 /2017 - Lei n.º 4.116/2013, 

especificadas no Anexo III, integrante desta Lei, as quais terão assegurada a 

alocação de recursos na lei orçamentária de 2014. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

   

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 04)

§ 1.º  A programação da despesa na Lei de Orçamento Anual para o exercício 

financeiro de 2014 atenderá as prioridades e metas estabelecidas no Anexo de que 

trata o "caput" deste artigo e aos seguintes objetivos básicos das ações de caráter 

continuado: 

  I - provisão dos gastos com o pessoal e encargos sociais do Poder Executivo 

e do Poder Legislativo; 

  II - compromissos relativos ao serviço da dívida pública; 

  III - despesas indispensáveis ao custeio de manutenção da administração 

municipal;  

  IV – despesas com conservação e manutenção do patrimônio público; 

  § 2.º  Poder-se-á proceder à adequação das metas e prioridades de que trata 

o “caput” deste artigo, se durante o período decorrido entre a apresentação desta Lei 

e a elaboração da proposta orçamentária para 2014, surgirem novas demandas e/ou 

situações em que haja necessidade da intervenção do Poder Público, ou em 

decorrência de créditos adicionais ocorridos. 

  § 3.º  Na hipótese prevista no parágrafo anterior, o Anexo de Metas e 

Prioridades, devidamente atualizado, será encaminhado juntamente com a proposta 

orçamentária para o próximo exercício. 

§ 4.º  Os valores constantes do anexo III desta Lei são referenciais, podendo 

sofrer alterações até a elaboração da Lei do Orçamento. 

CAPITULO IV 

DA ORGANIZAÇÃO E ESTRUTURA DO ORÇAMENTO 

  Art. 5.º  Para efeito desta Lei, entende-se por: 
  I - Programa: instrumento de organização da ação governamental visando à 

concretização dos objetivos pretendidos, mensurados por indicadores, conforme 

estabelecido no plano plurianual; 

            II - Atividade: instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

programa, envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 05)

e permanente, das quais resulta um produto necessário à manutenção da ação de 

governo; 

  III - Projeto: instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

programa, envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais 

resulta um produto que concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de 

governo; 

 IV - Operação Especial: despesas que não contribuem para a manutenção 

das ações de governo, das quais não resulta um produto, e não geram 

contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços. 

§ 1º  Na lei de orçamento, cada programa identificará as ações necessárias 

para atingir os seus objetivos, sob a forma de atividades, projetos e operações 

especiais, especificando os respectivos valores e metas, bem como as unidades 

orçamentárias responsáveis pela realização da ação.

  § 2.º  Cada atividade, projeto e operação especial identificará a função e a 

subfunção às quais se vinculam, de acordo com a Portaria MOG 42/99. 

  Art. 6.º  Os orçamentos fiscais e da seguridade social discriminarão a despesa 
por unidade orçamentária, detalhada por categoria de programação em seu menor 
nível, com as suas respectivas dotações, especificadas por elementos de despesa, 
na forma do art. 15 § 1º da Lei Federal 4.320/64. 

  Art. 7.º  O orçamento para o exercício financeiro de 2014 abrangerá os Poderes 
Legislativo e Executivo, bem como os órgãos da administração indireta e fundos 
municipais. 

 Art. 8.º O projeto de lei orçamentária anual será encaminhado à Câmara 
Municipal, conforme estabelecido no § 5.º do art. 165 da Constituição Federal, no art. 
58 da Lei Orgânica do Município e no art. 2.º, seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e será composto de: 
  I - texto da lei; 

  II – anexos orçamentários 1,2,6,7,8 e 9 da Lei 4.320/64; 

  § 1.º  Integrarão a consolidação dos quadros orçamentários a que se refere o 

inciso anterior, incluindo os complementos referenciados no art. 22, inciso III da Lei 

Federal n.º 4.320/64, os seguintes quadros: 

  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 06)

I – demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia de receita e da 

margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado, de acordo 

com o art. 5º, inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal; 

 II - demonstrativo da receita e planos de aplicação dos Fundos Especiais, que 

obedecerá ao disposto no inciso I do § 2.º do art. 2.º da Lei Federal n.º 4.320, de 

1964; 

  III – demonstrativo de compatibilidade da programação do orçamento com as 

metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, de acordo com o art. 

5º, inciso I da Lei de Responsabilidade Fiscal; 

 IV – demonstrativo das receitas por origem e das despesas por grupo de 

natureza de despesa dos orçamentos fiscal e da seguridade social, conforme art. 

165, § 5º, III, da Constituição Federal; 

            V – tabelas explicativas da receita e da despesa do Município de forma de 

forma integrada, inclusive metodologia e premissa de cálculo, nos termos do que 

dispõe o art. 12 da Lei Complementar nº 101, de 2002 e art. 22 da Lei 4.320, de 

1964; 

VI – descrição sucinta de cada unidade administrativa e de suas principais 

finalidades com indicação da respectiva legislação (Parágrafo Único do art. 22 da lei 

4.320, de 1964); 

 VII – quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação (Inciso 

III, do § 1º, do art. 2º da Lei 4.320, de 1964); 

 VIII – demonstrativo das aplicações nas Ações e Serviços Públicos de Saúde 

(ASPS); 

 XIX – demonstrativo das aplicações na Manutenção de Desenvolvimento do 

Ensino (MDE) e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB);

 X – relações dos compromissos (convênios e contratos) firmados para 2014 

com os respectivos créditos orçamentários; 

 XI – anexo demonstrativo da receita corrente líquida para 2014 (Lei 

Complementar nº 101, de 2000, art. 12, § 3º); 

  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 07)

XII – anexo demonstrativo da despesa com pessoal do executivo, do 

legislativo e consolidado do município; 

 XIII – anexo demonstrativo dos limites do Poder Legislativo; 

 XIV – anexo demonstrativo do limite de gastos administrativos do Regime 

Próprio de Previdência Social; e 

 XV – anexo demonstrativo da receita e da despesa por destinação de fonte de 

recursos. 

Art. 9.º  A mensagem que encaminhar o projeto de lei orçamentária anual, de 

que trata o art. 22. Parágrafo único, inciso I da Lei 4.320/64 conterá: 

 I - relato sucinto do desempenho financeiro do Município e projeções para o 

exercício a que se refere à proposta, com destaque, se for o caso, para o 

comprometimento da receita com o pagamento da dívida; 

  II - resumo da política econômica e social do Governo; 

III - justificativa da estimativa e da fixação, respectivamente, da receita e da 

despesa e dos seus principais agregados, conforme dispõe o inciso I do art. 22 da 

Lei Federal n.º 4.320, de 1964; 

  IV - memória de cálculo da receita e premissas utilizadas; 

  V - demonstrativo da dívida fundada, assim como da evolução do estoque da 

dívida pública, dos últimos três anos, a situação provável no exercício de 2013 e a 

previsão para o exercício de 2014; 

Parágrafo único: Os documentos referidos neste artigo e no artigo anterior 
serão encaminhados à Câmara Municipal em meio magnético, juntamente com o 
original impresso encaminhado pelo Poder Executivo.

CAPITULO V 

DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO 

E SUAS ALTERAÇÕES 

 Art. 10.  O Orçamento para o exercício de 2014 e a sua execução, obedecerá 

entre outros, ao princípio da transparência e do equilíbrio entre receitas e despesas  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 08)

em cada fonte de recursos, abrangendo os Poderes Legislativo e Executivo, suas 

Autarquias e seus Fundos.  

  § 1.º  O princípio da transparência implica assegurar aos cidadãos a 

participação na elaboração e acompanhamento do orçamento, através da definição 

das prioridades de investimentos, mediante processo de consulta. 

 § 2.º  As prioridades serão aquelas selecionadas pela comunidade, nos fóruns 

populares realizados na fase de elaboração da proposta orçamentária. 

  § 3.º  A Câmara Municipal organizará audiências públicas para discussão da 

proposta orçamentária durante o processo de sua apreciação e aprovação. 

  

         Art. 11. Os Fundos Municipais terão suas Receitas especificadas no Orçamento 

da Receita, e estas, por sua vez, vinculadas a Despesas relacionadas a seus 

objetivos, identificadas em Planos de Aplicação, representados nas Planilhas de 

Despesas referidas no Art. 8º, § 1º, inciso II, desta lei.  

  § 1.º  Os Fundos Municipais serão administrados pelo Poder Executivo, 
podendo por manifestação formal do Prefeito Municipal, ser delegados a servidor 
municipal.  

§ 2.º  A movimentação orçamentária e financeira das contas dos Fundos 
Municipais deverá ser demonstrada, também, em balancetes apartados das contas 
do Município.   
 Art. 12. Os estudos para definição dos Orçamentos da Receita para 2014 

deverão observar os efeitos da alteração da legislação tributária, incentivos fiscais 

autorizados, a inflação do período, o crescimento econômico, a ampliação da base 

de cálculo dos tributos e a sua evolução nos últimos três exercícios. 

 § 1.º  Para fins de cálculo do limite das despesas do Poder Legislativo, nos 

termos do art. 29-A da Constituição Federal, considerar-se-á a receita arrecadada até 

o último mês anterior ao prazo para a entrega da proposta orçamentária, acrescida 

da tendência de arrecadação até o final do exercício, tendo como limite máximo o 

percentual de 7%. 

 § 2.º  A renúncia de receita estimada para o exercício financeiro de 2014, 

constante do demonstrativo previsto no art. 2º, inciso V, desta lei, não será 

considerada para efeito de cálculo da previsão da receita.  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

  

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 09)

 Art. 13. Na execução do orçamento, verificado que o comportamento da receita 

ordinária poderá afetar o cumprimento das metas de resultados primário e nominal, 

os Poderes Legislativo e Executivo, de forma proporcional as suas dotações, 

adotarão o mecanismo da limitação de empenhos e movimentação financeira nos 

montantes necessários, observadas as respectivas fontes de recursos, nas seguintes 

dotações abaixo: 

I – Contrapartida para projetos ou atividades vinculados a recursos oriundos 
de fontes extraordinárias como convênios, operações de crédito, alienação de ativos, 
desde que ainda não comprometidos; 

 II – Obras em geral, desde que ainda não iniciadas; 

  III – Dotação para combustíveis destinada à frota de veículos dos 
setores de transportes, obras, serviços públicos e agricultura; e 

 IV – Dotação para material de consumo e outros serviços de terceiros das 
diversas atividades. 

  § 1.º  Na avaliação do cumprimento das metas bimestrais de 
arrecadação para implementação ou não do mecanismo da limitação de empenho e 
movimentação financeira, será considerado ainda o resultado financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior, observada a vinculação de recursos. 

§ 2.º  Não serão objeto de limitação de empenho as despesas destinadas ao 

pagamento do serviço da dívida, precatórios judiciais e de obrigações constitucionais 

e legais. 

  § 3.º  Na hipótese de ocorrência do disposto no “caput” deste artigo, o Poder 

Executivo comunicará à Câmara Municipal o montante que lhe caberá tornar 

indisponível para empenho e movimentação financeira. 

 § 4.º  Os Chefes do Poder Executivo e do Poder Legislativo deverão 
divulgar o ajuste processado, que será discriminado por órgão. 
 § 5.º  Ocorrendo o restabelecimento da receita prevista, a recomposição se 

fará obedecendo ao disposto no art. 9º, § 1.º, da Lei Complementar n.º 101, de 2000. 

  Art. 14. O repasse financeiro da cota destinada ao atendimento das despesas 

do Poder Legislativo, obedecida à programação financeira, será repassado até o dia 

20 de cada mês, mediante depósito em conta bancária específica, indicada pela 

mesa diretora da Câmara Municipal. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

   

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 10)

 Parágrafo único: Ao final do exercício financeiro de 2014, o saldo de recursos 

financeiros porventura existentes será devolvido ao Poder Executivo, deduzidos os 

valores correspondentes ao saldo das obrigações a pagar, nelas incluídos os restos 

a pagar do Poder Legislativo, bem como os valores necessários para o pagamento 

de obras e demais investimentos que ultrapassem o exercício financeiro. 

  Art. 15. A Lei de Orçamento Anual conterá reserva de contingência, equivalente 
a, no mínimo, 2 (dois) por cento da receita corrente líquida destinada ao atendimento 
de passivos contingentes constantes no Anexo de Riscos Fiscais e para o 
atendimento de outros riscos e eventos fiscais imprevistos.  

Parágrafo único - Desde que não comprometidos, os recursos da Reserva de 
Contingência poderão ser utilizados para abertura de créditos adicionais 
suplementares ou especiais, conforme disposto no art. 8º da Portaria STN nº 
163/2001. 

Art. 16. Os projetos e atividades previstos na Lei Orçamentária, ou em seus 
créditos adicionais, com dotações vinculadas a recursos oriundos de transferências 
voluntárias, operações de crédito, alienação de bens e outros recursos vinculados, só 
serão movimentados, se ocorrer ou estiver garantido o seu ingresso no fluxo de 
caixa, respeitado ainda o montante ingressado ou garantido.  

  Parágrafo único: Na Lei Orçamentária Anual a Receita e a Despesa 
identificarão com codificação adequada cada uma das fontes de recursos, de forma 
que o controle da execução observe o disposto no caput deste artigo.  

  Art. 17. A abertura de créditos suplementares e especiais dependerá da 
existência de recursos disponíveis para a despesa. 

 Parágrafo único: A apuração do excesso de arrecadação de que trata o artigo 

43, § 3º da Lei 4.320/64 será realizada por fonte de recursos para fins de abertura de 

créditos adicionais suplementares e especiais conforme exigência contida no artigo 

8º, parágrafo único da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 Art. 18. As fontes de recursos, aprovadas na lei orçamentária, e em seus 
créditos adicionais, poderão ser modificadas, justificadamente, para atender às 
necessidades de execução, por meio de decreto do Poder Executivo, desde que 
verificada a inviabilidade técnica, operacional ou econômica da execução do crédito, 
através da fonte de recursos e/ou modalidade prevista na lei orçamentária e em seus 
créditos adicionais. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

   
(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 11)

 Art. 19. É vedada a inclusão, na lei orçamentária e em seus créditos adicionais, 
de quaisquer recursos do Município, para clubes e associações de servidores, e de 
dotações a título de auxílios e subvenções sociais, ressalvadas aquelas destinadas a 
entidades privadas sem fins lucrativos, de atividades de natureza continuada de 
atendimento direto ao público nas áreas de assistência social, saúde, educação e 
cultura ou desporto. 
   § 1.º  As entidades privadas beneficiadas com recursos públicos municipais, a 
qualquer título, submeter-se-ão à fiscalização do Poder Público com a finalidade de 
verificar o cumprimento de metas e objetivos para os quais receberam os recursos. 

 § 2.º  A concessão de benefício de que trata o “caput” deste artigo deverá 

estar definida em lei específica e atender no que couber, ao art. 116 da Lei Federal 

8.666/93. 

 Art. 20. O Poder Executivo Municipal poderá atender necessidades de pessoas 
físicas, através de programas instituídos nas áreas de assistência social, saúde, 
agricultura, desporto, turismo e educação, desde que tais ações sejam previamente 
aprovadas pelo respectivo conselho municipal e autorizadas por lei específica. 

Art. 21. As transferências de recursos públicos para cobrir déficits de pessoas 
jurídicas, além das condições previstas no art. 26 da Lei Complementar nº 101/2000, 
deverão ser autorizadas por lei específica e, ainda atender às seguintes condições, 
conforme o caso: 
 I – a necessidade deve ser momentânea e a necessidade de atuação do 

Poder Público se justifique em razão da repercussão social ou econômica que a 

extinção da entidade representar para o Município. 

 II – as transferências de recursos se derem em razão de incentivos fiscais 

para instalação e manutenção de empresas industriais, comerciais e prestadoras de 

serviços; 

III - no caso de concessão de empréstimos destinados a pessoas físicas e 

jurídicas, estes ficam condicionados ao pagamento de juros não inferiores a 12% ao 

ano, ou ao custo de captação e também às seguintes exigências: 

a) serem concedidos através de fundo rotativo; 

b) pré-seleção e aprovação pelo Poder Público; 

c) formalização de contrato; 

   
            Parágrafo único: através de lei específica, poderá ser concedido subsídio 
para o pagamento dos empréstimos de que trata o inciso III deste artigo, 
condicionada à existência de dotação orçamentária própria. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

  
(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 12)

 Art. 22. Para fins de atendimento ao disposto no art. 62 da Lei Complementar nº 
101/2000, fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio, ajustes e/ou 
contratos, para o custeio de despesas de competência da União e/ou Estado, 
exclusivamente para o atendimento de programas de segurança pública, justiça 
eleitoral, fiscalização sanitária, tributária e ambiental, educação, alistamento militar, 
ou a execução de projetos específicos de desenvolvimento econômico-social. 
  

            Parágrafo único: a Lei Orçamentária Anual, ou seus créditos adicionais, 

deverão contemplar recursos orçamentários suficientes para o atendimento das 

despesas de que trata o “caput” deste artigo. 

 Art. 23. Os procedimentos administrativos de estimativa do impacto 
orçamentário-financeiro e declaração do ordenador da despesa de que trata o artigo 
16, itens I e II, da Lei Complementar n° 101/2000, quando for o caso, deverão ser 
inseridos no processo que abriga os autos da licitação ou de sua 
dispensa/inexigibilidade. 
  Parágrafo único - Para efeito do disposto no Art. 16, § 3º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, serão consideradas despesas irrelevantes, aquelas 
decorrentes da criação, expansão ou aperfeiçoamento da ação governamental que 
acarrete aumento da despesa, cujo montante no exercício financeiro de 2014, em 
cada evento, não exceda aos valores limite para dispensa de licitação fixados nos 
incisos I e II do Art. 24 da Lei 8.666/93, conforme o caso. 

         Art. 24. As obras em andamento e a conservação do patrimônio público terão 

prioridade sobre projetos novos na alocação de recursos orçamentários salvo 

projetos programados com recursos de transferências voluntárias e operações de 

crédito.  

 Parágrafo único - Não poderão ser programados novos projetos, à conta de 
anulação de dotações destinadas a obras em andamento, cuja execução física tenha 
ultrapassado 50 por cento até final do o exercício financeiro de 2013. 

 Art. 25. O controle de custos das ações desenvolvidas pelo Poder Público 

Municipal de que trata o artigo 50, § 3º, da Lei de Responsabilidade Fiscal, serão 

desenvolvidos de forma a apurar os gastos dos serviços, tais como: dos programas, 

das ações, do m² das construções, do m² das pavimentações, do custo aluno/ano do 

ensino fundamental, do custo aluno/ano do transporte escolar, do custo aluno/ano do  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 13)

ensino infantil, do custo aluno/ano com merenda escolar, do custo da destinação final 

da tonelada de lixo, do custo do atendimento nas unidades de saúde, entre outros.  

  Parágrafo único. Os gastos serão apurados e avaliados através das operações 
orçamentárias, tomando-se por base as metas físicas previstas confrontadas com as 
metas físicas realizadas e apuradas ao final do exercício. 

  Art. 26. As metas fiscais estabelecidas no demonstrativo de que trata o inciso I 
do art. 2º serão desdobradas em metas quadrimestrais para fins de avaliação em 
audiência pública na Câmara Municipal até o final dos meses de maio, setembro e 
janeiro, de modo a acompanhar o cumprimento dos seus objetivos, corrigir desvios, 
avaliar os gastos e também o cumprimento das metas físicas estabelecidas. 

 Parágrafo único. Compete ao Poder Legislativo Municipal, mediante 
prévio agendamento com o Poder Executivo, convocar e coordenar a realização das 
audiências públicas referidas no “caput”. 

CAPITULO VI

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS À DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

  Art. 27. A Lei Orçamentária Anual garantirá recursos para pagamento da dívida 

pública municipal, nos termos dos compromissos firmados, inclusive com a 

previdência social. 

  Art. 28. O projeto de Lei Orçamentária poderá incluir, na composição da receita 

total do Município, recursos provenientes de operações de crédito, respeitados os 

limites estabelecidos no artigo 167, inciso III, da Constituição Federal. 

CAPITULO VI I 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS COM PESSOAL 

E ENCARGOS SOCIAIS 

  Art. 29. No exercício de 2014, as despesas globais com pessoal e encargos 
sociais do Município, dos Poderes Executivo e Legislativo, deverão obedecer às 
disposições da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000. 
   



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 14)

 Parágrafo único - Fica assegurada a revisão geral anual da 
remuneração dos servidores públicos e do subsídio de que trata o § 4º do art. 39 da 
Constituição Federal. 

 Art. 30. Desde que observado o disposto no art. 169 da Constituição Federal e 

nos arts. 19 e 20 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, os 

Poderes Executivo e Legislativo poderão encaminhar projetos de lei visando à 

revisão dos seus sistemas de pessoal, particularmente do plano de cargos, carreiras 

e salários, de forma a: 

  I – conceder vantagens e aumentar a remuneração de servidores; 

  II – criar e extinguir cargos públicos e alterar a estrutura de carreiras; 

  III – prover de cargos efetivos, mediante concurso público, bem como 

contratações de emergência estritamente necessárias, respeitada a legislação 

municipal vigente. 

IV – melhorar a qualidade do serviço público mediante a valorização do 

servidor municipal, reconhecendo a função social do seu trabalho; 

  V – proporcionar desenvolvimento profissional dos servidores municipais, 

mediante a realização de programas de treinamento; 

  VI – proporcionar desenvolvimento pessoal dos servidores municipais, 

mediante a realização de programas informativos, educativos e culturais; 

  VII – melhorar as condições de trabalho, equipamentos e infraestrutura, 

especialmente no que concerne à saúde, alimentação, transporte, segurança no 

trabalho e justa remuneração. 

Parágrafo único – Além dos requisitos estabelecidos no caput deste artigo, os 
projetos de lei deverão demonstrar, em sua exposição de motivos, o impacto 
orçamentário e financeiro decorrente, apresentando o efetivo acréscimo de despesas 
com pessoal. 

         Art. 31. Quando a despesa com pessoal houver ultrapassado 51,3% (cinquenta 
e um inteiros e três décimos por cento) e 5,7% (cinco inteiros e sete décimos por 
cento), respectivamente, no Poder Executivo e Legislativo, a contratação de horas-
extras somente poderá ocorrer quando destinada ao atendimento de situações 
emergenciais, de risco ou prejuízo para a população, tais como: 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

   

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 15)

 I – as situações de emergência ou de calamidade pública; 

  II - as situações de risco iminente à segurança de pessoas ou bens; 

  III – a relação custo-benefício se revelar mais favorável em relação a 
alternativa possível; 

CAPITULO VIII

DAS DIRETRIZES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

         Art. 32. Os orçamentos fiscais e da seguridade social compreenderão a 

programação do Poder Legislativo e do Poder Executivo, neste abrangidos seus 

respectivos fundos, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive 

Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público, bem como as empresas e 

sociedades de economia mista em que o Município detenha, direta ou indiretamente, 

a maioria do capital social com direito a voto. 

  Art. 33. O orçamento da seguridade social compreenderá as receitas e 

despesas destinadas a atender as ações na área de saúde, previdência e assistência 

social, obedecerá ao definido nos arts. 165, § 5º, III; 194 e 195, §§ 1º e 2º, da 

Constituição Federal, na letra "d" do § único do art. 4° e art. 7° da Lei Federal n° 

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), e, contará, dentre outros, com 

recursos provenientes das demais receitas próprias dos órgãos, fundos e entidades 

que integram exclusivamente esse orçamento. 

  § 1.º  O orçamento da seguridade social incluirá os recursos necessários à 

aplicações em ações e serviços públicos de saúde, conforme dispõe a Emenda 

Constitucional n.º 29, de 13 de setembro de 2000. 

 § 2.º  O orçamento da seguridade social será evidenciado na forma do 

demonstrativo previsto no art. 8º, § 1º, inciso IV desta Lei. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 16)

CAPITULO IX 

DAS ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

Art. 34.  As receitas serão estimadas e discriminadas: 

  I - considerando a legislação tributária vigente até a data do envio do projeto 

de lei orçamentária à Câmara Municipal e, 

  II - considerando, se for o caso, os efeitos das alterações na legislação 

tributária, resultantes de projetos de lei encaminhados à Câmara Municipal até a data 

de apresentação da proposta orçamentária de 2014, especialmente sobre: 

a) atualização da planta genérica de valores do Município; 

b) revisão, atualização ou adequação da legislação sobre o Imposto Predial e 

Territorial Urbano, suas alíquotas, forma de cálculo, condições de pagamento, 

descontos e isenções, inclusive com relação à progressividade deste imposto; 

c) revisão da legislação sobre o uso do solo, com redefinição dos limites da 

zona urbana municipal; 

d) revisão da legislação referente ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer 

Natureza; 

e) revisão da legislação aplicável ao Imposto Sobre Transmissão Inter Vivos 

de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis; 

f) instituição de novas taxas pela prestação de serviços públicos e pelo 

exercício do poder de polícia; 

g) revisão das isenções tributárias, para manter o interesse público e a justiça 

social. 

h) revisão das contribuições sociais, destinadas à seguridade social, cuja 

necessidade tenha sido evidenciada através de cálculo atuarial; 

i) demais incentivos e benefícios fiscais. 

  Art. 35. Caso não sejam aprovadas as modificações referidas no inciso II do 

artigo anterior, ou estas o sejam parcialmente, de forma a impedir a integralização  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 17)

dos recursos estimados, o Poder Executivo providenciará os ajustes necessários na 

programação da despesa, mediante decreto. 

  Art. 36. O Executivo Municipal, autorizado em lei, poderá conceder ou ampliar 
benefício fiscal de natureza tributária com vistas a estimular o crescimento 
econômico, a geração de emprego e renda, ou beneficiar contribuintes integrantes de 
classes menos favorecidas, conceder remissão e anistia para estimular a cobrança 
da dívida ativa, devendo esses benefícios ser considerados nos cálculos do 
orçamento da receita e ser objeto de estudo do seu impacto orçamentário e 
financeiro. 

 Parágrafo único: A concessão ou ampliação de incentivo fiscal de natureza 

tributária não considerada na estimativa da receita orçamentária, somente entrará em 

vigor após as medidas de compensação previstas no inciso II do art. 14 da Lei 

Complementar n.º 101, de 2000. 

  Art. 37. Os tributos lançados e não arrecadados, inscritos em dívida ativa, cujos 

custos para cobrança sejam superiores ao crédito tributário, poderão ser cancelados, 

mediante autorização em lei, não se constituindo como renúncia de receita para 

efeito do disposto no Art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal.  

CAPITULO X 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  Art. 38. Para fins de desenvolvimento de programas prioritários nas áreas de 

educação, cultura, saúde, saneamento, assistência social, agricultura, meio ambiente 

e outras áreas de relevante interesse público, o Poder Executivo poderá firmar 

convênios com outras esferas de governo, sem ônus para o Município, ou com 

contrapartida, constituindo-se em projetos específicos na lei orçamentária. 

  Art. 39. As emendas ao projeto de lei orçamentária para 2014, ou aos projetos 
de lei que a modifiquem, deverão ser compatíveis com os programas e objetivos da 
Lei Municipal Nº 4.116, de 29 de agosto de 2013 -  Plano Plurianual 2014/2017 com 
as diretrizes, disposições, prioridades e metas desta Lei. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

   

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 18)

§ 1.º  Não serão admitidas, com a ressalva do inciso III, do § 3º do art. 166 da 

Constituição Federal, as emendas que incidam sobre:

  a) pessoal e encargos sociais e 

b) serviço da dívida. 

  § 2.º  Também não serão admitidas as emendas que acarretem a alteração 

dos limites constitucionais previstos para os gastos com a manutenção e 

desenvolvimento do ensino e com as ações e serviços públicos de saúde. 

  § 3.º  As emendas ao projeto de lei de orçamento anual deverão considerar, 

ainda, a prioridade das dotações destinadas ao pagamento de precatórios judiciários 

e outras despesas obrigatórias, assim entendidas aquelas com legislação ou norma 

específica; despesas financiadas com recursos vinculados e recursos para compor a 

contrapartida municipal de operações de crédito. 

  Art. 40. Por meio da Secretaria Municipal da Fazenda, o Poder Executivo 

deverá atender às solicitações encaminhadas pela Comissão de Finanças, 

Orçamento e Fiscalização Financeira da Câmara Municipal, relativas a informações 

quantitativas e qualitativas complementares julgadas necessárias à análise da 

proposta orçamentária.  

  Art. 41. Em consonância com o que dispõe o § 5.º do art. 166 da Constituição 

Federal, poderá o Prefeito enviar Mensagem à Câmara Municipal para propor 

modificações aos projetos de lei orçamentária enquanto não estiver concluída a 

votação da parte cuja alteração é proposta. 

  Art. 42. Se o projeto de lei orçamentária não for aprovado até 31 de dezembro 

de 2013, sua programação poderá ser executada, até a publicação da lei 

orçamentária respectiva, mediante a utilização mensal de um valor básico 

correspondente a um doze avos das dotações para despesas correntes de 

atividades, e um treze avos quando se tratar de despesas com pessoal e encargos 

sociais, constantes da proposta orçamentária. 

   



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

Secretaria Municipal da Administração 

(Continuação da Lei Nº 4.141/2013 – 22/11/2013 – LDO / 2014.................................................fls 19)

§ 1.º Excetuam-se do disposto no “caput” deste artigo as despesas correntes 

nas áreas da saúde, educação e assistência social, bem como aquelas relativas ao 

serviço da dívida, amortização, precatórios judiciais e despesas à conta de recursos 

vinculados, que serão executadas segundo suas necessidades específicas e o 

efetivo ingresso de recursos. 

 § 2.º  Não será interrompido o processamento de despesas com obras em 

andamento. 

  Art. 43.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado, RS,  

   Em 22 de Novembro de 2013.  

        José Felipe da Feira 
          Prefeito Municipal                                                   

  Registre-se e Publique-se  

Luiz Henrique Chagas da Silva  
  Secretário da Administração 



PÁGINA: 1

11/10/2017 18:05

Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes

 RECEITA TRIBUTÁRIA 2.050.350,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 12.592.400,00

 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.226.000,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.346.050,00

 RECEITA PATRIMONIAL 426.050,00

 RECEITA DE SERVIÇOS 129.500,00

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 28.189.200,00

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 581.150,00

 (-) Dedução para o FUNDEB 3.596.000,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias Despesas Correntes Intra-Orçamentárias

 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.454.000,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 1.541.800,00

 Superávit

 Totais ..................  Totais ..................

 Superávit Orçamento Corrente

Receitas de Capital Despesas de Capital

 ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00  INVESTIMENTOS 3.863.750,00

 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO 70.000,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 880.000,00

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.968.750,00

Reserva de Contingência

Totais .................. Totais ..................

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado Exercício de 2014 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

26.938.450,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

32.602.250,00

 (3.596.000,00)

2.980.000,00

31.460.250,00 31.460.250,00

2.454.000,00 1.541.800,00

4.743.750,00

2.980.000,00

5.019.750,00 5.019.750,00

2.039.750,00

276.000,00



PÁGINA: 2

11/10/2017 18:05

Receita Despesa

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado Exercício de 2014 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Correntes 29.006.250,00 Despesas Correntes  26.938.450,00

Resumo Receita Despesa

Receitas de Capital Intra-Orçamentária Despesas de Capital Intra-Orçamentária -  - 

Reserva de Contingência  276.000,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentária Despesas Correntes Intra-Orçamentária 2.454.000,00  1.541.800,00

Receitas de Capital  2.039.750,00 Despesas de Capital  4.743.750,00

Cristiane Oliveira dos Santos                    José Felipe da Feira

Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal

Total .......................  33.500.000,00 Total .......................  33.500.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                              Categoria

    Codigo           Especificacao                                                Desdobramento               Fonte           Economica

    1000.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES                                                                                   32.602.250,00 

    1100.00.00.00.00  RECEITA TRIBUTARIA                                                               2.050.350,00

    1110.00.00.00.00   IMPOSTOS                                                                        1.856.000,00

    1112.00.00.00.00    IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA                        956.000,00

    1113.00.00.00.00    IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO                     900.000,00

    1120.00.00.00.00   TAXAS                                                                             191.350,00

    1121.00.00.00.00    TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA                      60.850,00

    1122.00.00.00.00    TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                             130.500,00

    1130.00.00.00.00    CONTRIBUICAO DE MELHORIA                                                           3.000,00

    1200.00.00.00.00  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                        1.226.000,00

    1210.00.00.00.00    CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                          1.026.000,00

    1230.00.00.00.00    CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE

                        ILUMINACAO PUBLICA                                                               200.000,00

    1300.00.00.00.00  RECEITA PATRIMONIAL                                                                426.050,00

    1310.00.00.00.00   RECEITAS IMOBILIARIAS                                                              25.000,00

    1311.00.00.00.00    ALUGUEIS                                                      25.000,00

    1320.00.00.00.00   RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                                                   400.550,00

    1325.00.00.00.00    REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS                           350.550,00

    1328.00.00.00.00    REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO

                        DE PREVIDENCIA SOCIAL                                         50.000,00

    1390.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS                                                         500,00

    1600.00.00.00.00    RECEITA DE SERVICOS                                                              129.500,00

    1700.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                        28.189.200,00

    1720.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                             28.023.200,00

    1721.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                   12.553.200,00

    1722.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                                 9.885.000,00

    1724.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS                         5.585.000,00

    1760.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                                       166.000,00

    1761.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS

                        ENTIDADES                                                     18.000,00

    1762.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO

                        DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES                         148.000,00

    1900.00.00.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                          581.150,00

    1910.00.00.00.00   MULTAS E JUROS DE MORA                                                            166.600,00

    1911.00.00.00.00    MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS                          121.600,00

    1913.00.00.00.00    MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS

                        TRIBUTOS                                                      42.000,00

    1919.00.00.00.00    MULTAS DE OUTRAS ORIGENS                                       3.000,00

    1920.00.00.00.00   INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                        22.000,00

    1921.00.00.00.00    Indenizacoes                                                   1.000,00

    1922.00.00.00.00    RESTITUICOES                                                  21.000,00

    1930.00.00.00.00   RECEITA DA DIVIDA ATIVA                                                           132.000,00

    1931.00.00.00.00    RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA                           112.000,00

    1932.00.00.00.00    RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA                        20.000,00

    1990.00.00.00.00    Receitas Diversas                                                                260.550,00

    7000.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS                                                                2.454.000,00 

    7200.00.00.00.00  RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENTARIAS                                     2.454.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                              Categoria

    Codigo           Especificacao                                                Desdobramento               Fonte           Economica

    7210.00.00.00.00    CONTRIBUICOES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTARIAS                                    2.454.000,00

    2000.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL                                                                                   2.039.750,00 

    2200.00.00.00.00  ALIENACAO DE BENS                                                                    1.000,00

    2210.00.00.00.00   ALIENACAO DE BENS MOVEIS                                                            1.000,00

    2217.00.00.00.00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS ADQUIRIDOS COM

                        RECURSOS NAO VINCULADOS                                        1.000,00

    2300.00.00.00.00    AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                                        70.000,00

    2400.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                                        1.968.750,00

    2420.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                                 56.000,00

    2421.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                       56.000,00

    2470.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                                     1.912.750,00

    2471.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS

                        ENTIDADES                                                  1.912.750,00

                  Total Geral ..............                                                                              37.096.000,00 

                  (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB

    1721.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                    1.744.000,00

    1722.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                                 1.852.000,00

                                                                            -------------------

                                                Total de Deducoes.........         3.596.000,00

                                                                            -------------------

                                                Total da Receita Liquida..        33.500.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                  R e s u m o

                  RECEITA TRIBUTARIA                                               2.050.350,00

                  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                        1.226.000,00

                  RECEITA PATRIMONIAL                                                426.050,00

                  RECEITA DE SERVICOS                                                129.500,00

                  TRANSFERENCIAS CORRENTES                                        28.189.200,00

                  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                          581.150,00

                                                                           --------------------

                                      Total RECEITAS CORRENTES                    32.602.250,00

                  RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENT.                         2.454.000,00

                                                                           --------------------

                                      Total RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAME        2.454.000,00

                  ALIENACAO DE BENS                                                    1.000,00

                  AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                                          70.000,00

                  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                        1.968.750,00

                                                                           --------------------

                                      Total RECEITAS DE CAPITAL                    2.039.750,00

                                                                           --------------------

                       Total Geral                                                37.096.000,00

                       (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              3.596.000,00

                                                                           ------------------

                       Total das Deducoes                                          3.596.000,00

                                                                           --------------------

                       Total da Receita Liquida                                   33.500.000,00

                                  Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                  Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  01    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

     Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.290.000,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         1.000.000,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              975.000,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   850.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                        125.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                           25.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                        25.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            290.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              290.000,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                             40.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     50.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         10.000,00

      3.3.90.31.00.0000    PREMIACOES CULT., ARTIST.,CIENT,DESP.OUT                    10.000,00

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     30.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      8.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   106.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                         36.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                           0,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    10.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         10.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               10.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          10.000,00

      9.9.99.99.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                46.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.346.000,00

                            Total do Orgao                                                                                  1.346.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

     Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    515.000,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           401.200,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              385.200,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                200,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   340.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         45.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                           16.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                        16.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            113.800,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              113.800,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                              5.500,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     18.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         40.000,00

      3.3.90.31.00.0000    PREMIACOES CULT., ARTIST.,CIENT,DESP.OUT                     2.000,00

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                      6.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      5.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                    24.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                         13.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                         300,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    73.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         73.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               73.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                          3.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          70.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     588.000,00

                            Total do Orgao                                                                                    588.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

     Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.099.000,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           620.300,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              575.300,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                300,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   545.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         30.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                           45.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                        45.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            478.700,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              478.700,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                            120.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     13.200,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         34.000,00

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     40.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     17.500,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                    84.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                        110.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      60.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    83.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         83.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               83.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         15.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          68.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.182.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

     Unidade Orcamentaria:  03.03 Fundo Munic. da Crianca e do Adolescente

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                     17.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             17.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               17.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                      6.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                          4.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      2.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                     5.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                      17.000,00

                            Total do Orgao                                                                                  1.199.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

     Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA DA FAZENDA

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    985.000,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           629.000,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              579.700,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                300,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   518.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         15.400,00

      3.1.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                         45.000,00

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            1.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                           49.300,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                        49.300,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            356.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              356.000,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                             44.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     12.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                          6.000,00

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     50.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      5.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   113.500,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                         40.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      70.500,00

      3.3.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                         10.000,00

      3.3.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                  5.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   920.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         40.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               40.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                          5.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          35.000,00

      4.6.00.00.00.0000  AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                                880.000,00

      4.6.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              880.000,00

      4.6.90.71.00.0000    PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                           880.000,00

      9.9.99.99.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               200.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   2.105.000,00

                            Total do Orgao                                                                                  2.105.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  05    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

     Unidade Orcamentaria:  05.01 SECRETARIA DE OBRAS

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  4.166.500,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         2.667.000,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.327.000,00

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           66.000,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              1.000,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                 2.200.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         60.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                          340.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                       340.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          1.499.500,00

      3.3.71.00.00.0000   TRANSFERENCIAS  A CONSORCIOS PUBLICOS                                            30.000,00

      3.3.71.70.00.0000    Transferencia a Consorcios Pubicos                          30.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.469.500,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                            100.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     10.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        487.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     20.500,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   477.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                        220.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      10.000,00

      3.3.90.95.00.0000    INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO                   145.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   890.500,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        890.500,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              890.500,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        784.500,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         106.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   5.057.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  05    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

     Unidade Orcamentaria:  05.02 Fundo Municipal de Habitacao

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   104.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        104.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              104.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        104.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     104.000,00

                            Total do Orgao                                                                                  5.161.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

     Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA DE EDUCACAO

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.858.500,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           898.200,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              756.200,00

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                            4.500,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                700,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   740.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         11.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                          142.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                       142.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            960.300,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              960.300,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                             37.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     20.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        116.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     10.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   321.800,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                        450.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       5.000,00

      3.3.90.95.00.0000    INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO                       500,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    88.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         88.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               88.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         42.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          46.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.946.500,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

     Unidade Orcamentaria:  06.02 Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.171.500,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          1.171.500,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSF.A INSTIT.PRIVADAS SEM FINS LUCRAT                                         58.000,00

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                               58.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.113.500,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        708.500,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      6.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   399.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   770.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        770.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              770.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        645.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         125.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.941.500,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

     Unidade Orcamentaria:  06.03 MANUTENCAO DO FUNDEB

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  5.590.000,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         5.370.000,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            4.716.000,00

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                          350.000,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              6.000,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                 4.300.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         60.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                          654.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                       654.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            220.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              220.000,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                            180.000,00

      3.3.90.95.00.0000    INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO                    40.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   5.590.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

     Unidade Orcamentaria:  06.04 CULTURA E DESPORTO AMADOR

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    411.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            411.000,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSF.A INSTIT.PRIVADAS SEM FINS LUCRAT                                         10.000,00

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                               10.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              401.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         60.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     98.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   243.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   284.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        284.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              284.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        264.500,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          19.500,00

      4.4.90.61.00.0000    AQUISICAO DE IMOVEIS                                             0,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     695.000,00

                            Total do Orgao                                                                                 10.173.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

     Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE AGROPECUARIA

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.200.000,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           533.500,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              468.500,00

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                            3.000,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                500,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   450.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         15.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                           65.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                        65.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            666.500,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              666.500,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                             20.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                      4.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        103.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     30.500,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   425.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                         40.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       2.000,00

      3.3.90.95.00.0000    INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO                    42.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   796.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        796.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              796.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        642.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         154.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.996.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

     Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUN.

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                     21.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             21.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               21.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         13.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      2.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                     6.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                      21.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

     Unidade Orcamentaria:  07.03 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                     22.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             22.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               22.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                          2.000,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      2.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                    18.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    35.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         35.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               35.000,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          35.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                      57.000,00

                            Total do Orgao                                                                                  2.074.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

     Unidade Orcamentaria:  08.01 SECRETARIA DA SAUDE

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  3.630.500,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         1.407.000,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.227.000,00

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                            4.000,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              1.000,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                 1.200.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         20.000,00

      3.1.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                          2.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                          180.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                       180.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          2.223.500,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSF.A INSTIT.PRIVADAS SEM FINS LUCRAT                                        300.000,00

      3.3.50.43.00.0000    SUBVENCOES SOCIAIS                                         300.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.923.500,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                             56.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     90.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        517.500,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     60.000,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                   959.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                        120.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       5.000,00

      3.3.90.48.00.0000    OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOA FISICA                    104.000,00

      3.3.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                          2.000,00

      3.3.90.95.00.0000    INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO                    10.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    24.500,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         24.500,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               24.500,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         14.500,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          10.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.655.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

     Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  2.439.250,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           358.800,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              351.300,00

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                            5.000,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   299.300,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         47.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                            7.500,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                         7.500,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          2.080.450,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSF.A INSTIT.PRIVADAS SEM FINS LUCRAT                                         10.000,00

      3.3.50.43.00.0000    SUBVENCOES SOCIAIS                                          10.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.070.450,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                     27.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        361.450,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     94.600,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                 1.587.400,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   589.750,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        589.750,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              589.750,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        414.250,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         175.500,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.029.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

     Unidade Orcamentaria:  08.04 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    288.500,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           145.000,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              128.000,00

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                            4.000,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                500,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                   120.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                          3.500,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                           17.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                        17.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            143.500,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSF.A INSTIT.PRIVADAS SEM FINS LUCRAT                                         70.000,00

      3.3.50.43.00.0000    SUBVENCOES SOCIAIS                                          70.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               73.500,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                              7.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                      3.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                          7.500,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      8.500,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                    30.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                         12.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       5.500,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    12.500,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         12.500,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               12.500,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                          5.500,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                           7.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     301.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

     Unidade Orcamentaria:  08.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    141.500,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            141.500,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              141.500,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         57.800,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                     37.700,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                    46.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    55.500,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         55.500,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               55.500,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         31.500,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          24.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     197.000,00

                            Total do Orgao                                                                                  7.182.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  09    SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO

     Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    149.000,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           104.200,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              103.200,00

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                200,00

      3.1.90.11.00.0000    VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL                    90.000,00

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGAC S PATRONAIS                                         13.000,00

      3.1.91.00.00.0000   Aplic.Diretas-Oper.Intra-Orcamentarias                                            1.000,00

      3.1.91.13.00.0000    Obrigacoes Patronais                                         1.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             44.800,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               44.800,00

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                              2.000,00

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                      5.000,00

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                          9.500,00

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                      3.300,00

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                    16.000,00

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO-ALIMENTACAO                                          8.000,00

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       1.000,00

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                     8.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                          8.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                                8.000,00

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                              0,00

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                           8.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     157.000,00

                            Total do Orgao                                                                                    157.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

     Orgao...............:  10    Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

     Unidade Orcamentaria:  10.01 Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

                                                                                                   Grupo de Natureza           Categoria

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa           Economica

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  3.485.000,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          3.485.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            3.485.000,00

      3.3.90.01.00.0000    APOSENT, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS                   2.964.000,00

      3.3.90.03.00.0000    PENSOES                                                    520.000,00

      3.3.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              1.000,00

      9.9.99.99.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                30.000,00

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.515.000,00

                            Total do Orgao                                                                                  3.515.000,00

                            Total Geral                                                                                    33.500.000,00

                                  Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                  Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

    Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

      Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                                e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                  1.000.000,00                          290.000,00      1.290.000,00

    GABINETE DO PREFEITO

      GABINETE DO PREFEITO                                              401.200,00                          113.800,00        515.000,00

    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

      SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                       620.300,00                          478.700,00      1.099.000,00

      Fundo Munic. da Crianca e do Adolescente                                                               17.000,00         17.000,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

      SECRETARIA DA FAZENDA                                             629.000,00                          356.000,00        985.000,00

    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

      SECRETARIA DE OBRAS                                             2.667.000,00                        1.499.500,00      4.166.500,00

    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

      SECRETARIA DE EDUCACAO                                            898.200,00                          960.300,00      1.858.500,00

      Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados                                                            1.171.500,00      1.171.500,00

      MANUTENCAO DO FUNDEB                                            5.370.000,00                          220.000,00      5.590.000,00

      CULTURA E DESPORTO AMADOR                                                                             411.000,00        411.000,00

    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

      SECRETARIA DE AGROPECUARIA                                        533.500,00                          666.500,00      1.200.000,00

      FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUN.                                                                          21.000,00         21.000,00

      FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                       22.000,00         22.000,00

    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

      SECRETARIA DA SAUDE                                             1.407.000,00                        2.223.500,00      3.630.500,00

      FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                          358.800,00                        2.080.450,00      2.439.250,00

      DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                145.000,00                          143.500,00        288.500,00

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                 141.500,00        141.500,00

    SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO

      SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO                                104.200,00                           44.800,00        149.000,00

    Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

      Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores                                                            3.485.000,00      3.485.000,00

                            Total ..........                         14.134.200,00                       14.346.050,00     28.480.250,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

    Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

      Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                         Financeiras            Divida

    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                     10.000,00                                             10.000,00

    GABINETE DO PREFEITO

      GABINETE DO PREFEITO                                               73.000,00                                             73.000,00

    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

      SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                        83.000,00                                             83.000,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

      SECRETARIA DA FAZENDA                                              40.000,00                          880.000,00        920.000,00

    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

      SECRETARIA DE OBRAS                                               890.500,00                                            890.500,00

      Fundo Municipal de Habitacao                                      104.000,00                                            104.000,00

    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

      SECRETARIA DE EDUCACAO                                             88.000,00                                             88.000,00

      Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados                          770.000,00                                            770.000,00

      CULTURA E DESPORTO AMADOR                                         284.000,00                                            284.000,00

    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

      SECRETARIA DE AGROPECUARIA                                        796.000,00                                            796.000,00

      FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                   35.000,00                                             35.000,00

    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

      SECRETARIA DA SAUDE                                                24.500,00                                             24.500,00

      FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                          589.750,00                                            589.750,00

      DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                 12.500,00                                             12.500,00

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              55.500,00                                             55.500,00

    SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO

      SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO                                  8.000,00                                              8.000,00

                            Total ..........                          3.863.750,00              0,00        880.000,00      4.743.750,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2014 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

    Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

      Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

                                                                     Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              1.290.000,00          10.000,00          46.000,00        1.346.000,00

    GABINETE DO PREFEITO

      GABINETE DO PREFEITO                                          515.000,00          73.000,00                             588.000,00

    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

      SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                 1.099.000,00          83.000,00                           1.182.000,00

      Fundo Munic. da Crianca e do Adolescente                       17.000,00                                                 17.000,00

    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

      SECRETARIA DA FAZENDA                                         985.000,00         920.000,00         200.000,00        2.105.000,00

    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

      SECRETARIA DE OBRAS                                         4.166.500,00         890.500,00                           5.057.000,00

      Fundo Municipal de Habitacao                                                     104.000,00                             104.000,00

    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

      SECRETARIA DE EDUCACAO                                      1.858.500,00          88.000,00                           1.946.500,00

      Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados                    1.171.500,00         770.000,00                           1.941.500,00

      MANUTENCAO DO FUNDEB                                        5.590.000,00                                              5.590.000,00

      CULTURA E DESPORTO AMADOR                                     411.000,00         284.000,00                             695.000,00

    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

      SECRETARIA DE AGROPECUARIA                                  1.200.000,00         796.000,00                           1.996.000,00

      FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUN.                                  21.000,00                                                 21.000,00

      FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                               22.000,00          35.000,00                              57.000,00

    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

      SECRETARIA DA SAUDE                                         3.630.500,00          24.500,00                           3.655.000,00

      FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                    2.439.250,00         589.750,00                           3.029.000,00

      DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL                            288.500,00          12.500,00                             301.000,00

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         141.500,00          55.500,00                             197.000,00

    SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO

      SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO                            149.000,00           8.000,00                             157.000,00

    Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

      Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores                    3.485.000,00                             30.000,00        3.515.000,00

                            Total ..........                     28.480.250,00       4.743.750,00         276.000,00       33.500.000,00

                                  Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                  Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  01    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

    Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                      2.000,00     1.344.000,00                        1.346.000,00

    01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                                2.000,00     1.344.000,00                        1.346.000,00

    01.031.0001.0.000.000   Execucao da AcaoLegislativa                                 1.250.000,00                        1.250.000,00

    01.031.0001.2.001.000    Gestao Administrativa do Legislativo                       1.250.000,00                        1.250.000,00

    01.031.0005.0.000.000   Divulgacao Oficial e Institucional.                             8.000,00                            8.000,00

    01.031.0005.2.090.000    Divulgacao Oficial e Institucional                             8.000,00                            8.000,00

    01.031.0009.0.000.000   Administracao Governamental.                   2.000,00                                             2.000,00

    01.031.0009.1.107.000    Concurso Publico                              2.000,00                                             2.000,00

    01.031.0010.0.000.000   0rganiz.           e      Modernizacao                         10.000,00                           10.000,00

                            Administrativa.

    01.031.0010.2.089.000    Aquisicao e Manutencao de

                             Equipamentos em Geral                                         10.000,00                           10.000,00

    01.031.0042.0.000.000   Cursos de Qualificacao.                                        20.000,00                           20.000,00

    01.031.0042.2.091.000    Qualificacao de Servidores                                    20.000,00                           20.000,00

    01.031.0101.0.000.000   Premiacoes Financeiras                                         10.000,00                           10.000,00

    01.031.0101.2.074.000    Premiacoes Artisticas e Culturais                             10.000,00                           10.000,00

    01.031.0104.0.000.000   Reserva     de     contigencia    para                         46.000,00                           46.000,00

                            atendimento a despesas nao previstas.

    01.031.0104.2.102.000    Reserva de Contingencia                                       46.000,00                           46.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........            2.000,00     1.344.000,00                        1.346.000,00

                          Total do Orgao .........................         2.000,00     1.344.000,00                        1.346.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

    Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                    2.000,00       573.000,00                          575.000,00

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             2.000,00       573.000,00                          575.000,00

    04.122.0002.0.000.000   Planejamento Governamental                                    573.000,00                          573.000,00

    04.122.0002.2.002.000    Manutencao das atividades do Gabinete                        573.000,00                          573.000,00

    04.122.0009.0.000.000   Administracao Governamental.                   2.000,00                                             2.000,00

    04.122.0009.1.097.000    Premiacoes e condecoracoes                    2.000,00                                             2.000,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         13.000,00                           13.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                            13.000,00                           13.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                         13.000,00                           13.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                           13.000,00                           13.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........            2.000,00       586.000,00                          588.000,00

                          Total do Orgao .........................         2.000,00       586.000,00                          588.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

    Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   23.000,00       929.000,00                          952.000,00

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            23.000,00       929.000,00                          952.000,00

    04.122.0002.0.000.000   Planejamento Governamental                    23.000,00       929.000,00                          952.000,00

    04.122.0002.1.001.000    Aquisicao de Moveis e Equipamentos            8.000,00                                             8.000,00

    04.122.0002.1.082.000    Reforma e Conservacao do Predio da

                             Prefeitura                                   15.000,00                                            15.000,00

    04.122.0002.2.006.000    Manutencao das atividades da Sec. de

                             Administracao                                                929.000,00                          929.000,00

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              120.000,00                          120.000,00

    08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         120.000,00                          120.000,00

    08.243.0025.0.000.000   servico  de  protecao  a  crianca e ao                        120.000,00                          120.000,00

                            adolecente

    08.243.0025.2.005.000    Manutencao do Conselho Tutelar                               120.000,00                          120.000,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                        110.000,00                          110.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                           110.000,00                          110.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                        110.000,00                          110.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                          110.000,00                          110.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........           23.000,00     1.159.000,00                        1.182.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

    Unidade Orcamentaria:  03.03 Fundo Munic. da Crianca e do Adolescente

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               17.000,00                           17.000,00

    08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                         17.000,00                           17.000,00

    08.244.0027.0.000.000   Assistencia Social Geral.                                      17.000,00                           17.000,00

    08.244.0027.2.042.000    Infra-Estrutura do COMDCA                                     17.000,00                           17.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........                            17.000,00                           17.000,00

                          Total do Orgao .........................        23.000,00     1.176.000,00                        1.199.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

    Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA DA FAZENDA

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   985.000,00                          985.000,00

    04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                                       911.200,00                          911.200,00

    04.123.0011.0.000.000   Administracao       dos       Recursos                        911.200,00                          911.200,00

                            Financeiros.

    04.123.0011.2.009.000    Manutencao das atividades da Fazenda                         911.200,00                          911.200,00

    04.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                     73.800,00                           73.800,00

    04.125.0011.0.000.000   Administracao       dos       Recursos                         73.800,00                           73.800,00

                            Financeiros.

    04.125.0011.2.144.000    Manutencao das Atividades da

                             Administracao Tributaria                                      73.800,00                           73.800,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         40.000,00                           40.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                            40.000,00                           40.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                         40.000,00                           40.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                           40.000,00                           40.000,00

    28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                              880.000,00                          880.000,00

    28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                                      880.000,00                          880.000,00

    28.843.0105.0.000.000   Amortizacao   e  Encargos   da  Divida                        880.000,00                          880.000,00

                            Interna

    28.843.0105.2.062.000    Pagamento Divida Contratual Resgatada                        880.000,00                          880.000,00

    99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                                         200.000,00                          200.000,00

    99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                                        200.000,00                          200.000,00

    99.999.9999.0.000.000   Reserva de Contingencia.                                      200.000,00                          200.000,00

    99.999.9999.2.063.000    Reserva de Contingencia                                      200.000,00                          200.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         2.105.000,00                        2.105.000,00

                          Total do Orgao .........................                      2.105.000,00                        2.105.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  05    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

    Unidade Orcamentaria:  05.01 SECRETARIA DE OBRAS

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   40.000,00     3.805.500,00                        3.845.500,00

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            40.000,00     3.805.500,00                        3.845.500,00

    04.122.0002.0.000.000   Planejamento Governamental                                  3.805.500,00                        3.805.500,00

    04.122.0002.2.010.000    Manutencao das atividades da

                             Secretaria de Obras                                        3.805.500,00                        3.805.500,00

    04.122.0062.0.000.000   Servicos Funerarios.                          40.000,00                                            40.000,00

    04.122.0062.1.016.000    Ampliacao e conservacao dos

                             cemiterios                                   40.000,00                                            40.000,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                        220.000,00                          220.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                           220.000,00                          220.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                        220.000,00                          220.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                          220.000,00                          220.000,00

    15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                      677.500,00       213.000,00                          890.500,00

    15.451.0000.0.000.000  Infra-Estrutura Urbana                        567.500,00                                           567.500,00

    15.451.0055.0.000.000   Melhoramento     da    Infra-Estrutura       567.500,00                                           567.500,00

                            Urbana.

    15.451.0055.1.132.000    Calcamento e Pavimentacao de Ruas           399.500,00                                           399.500,00

    15.451.0055.1.187.000    Melhorias da Avenida Protasio Alves         168.000,00                                           168.000,00

    15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                              110.000,00        11.000,00                          121.000,00

    15.452.0107.0.000.000   Reestruturacao da Secretaria de Obras         80.000,00                                            80.000,00

    15.452.0107.1.154.000    Aquisicao de Veiculos e Equipamentos

                             Pesados                                      80.000,00                                            80.000,00

    15.452.0108.0.000.000   Transito Seguro                                                11.000,00                           11.000,00

    15.452.0108.2.104.000    Melhoramentos no Transito                                     11.000,00                           11.000,00

    15.452.0138.0.000.000   Revitalizacao e Reformas                      30.000,00                                            30.000,00

    15.452.0138.1.200.000    Revitalizacao e Reformas de Pracas           30.000,00                                            30.000,00

    15.752.0000.0.000.000  Energia Eletrica                                               202.000,00                          202.000,00

    15.752.0063.0.000.000   Iluminacao Publica.                                           202.000,00                          202.000,00

    15.752.0063.2.093.000    Manutencao da Iluminacao Publica                             202.000,00                          202.000,00

    17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                      31.000,00                                            31.000,00

    17.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                1.000,00                                             1.000,00

    17.452.0061.0.000.000   Limpeza Publica.                               1.000,00                                             1.000,00

    17.452.0061.1.156.000    Melhoramentos na limpeza publica              1.000,00                                             1.000,00

    17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                       30.000,00                                            30.000,00

    17.512.0058.0.000.000   Saneamento Geral.                             30.000,00                                            30.000,00

    17.512.0058.1.155.000    Obras de Saneamento Basico                   30.000,00                                            30.000,00

    26.000.0000.0.000.000 Transporte                                      40.000,00        30.000,00                           70.000,00

    26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                          40.000,00        30.000,00                           70.000,00

    26.782.0091.0.000.000   Construc.Restaurac.Conservac.Est.Munic        40.000,00        30.000,00                           70.000,00

                            ip

    26.782.0091.1.012.000    Estradas e Rodovias                          40.000,00                                            40.000,00

    26.782.0091.2.136.000    Manutencao Consorcio CIDEJA                                   30.000,00                           30.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........          788.500,00     4.268.500,00                        5.057.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  05    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

    Unidade Orcamentaria:  05.02 Fundo Municipal de Habitacao

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                      104.000,00                                           104.000,00

    16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                              104.000,00                                           104.000,00

    16.482.0056.0.000.000   Politica Habitacional.                       104.000,00                                           104.000,00

    16.482.0056.1.058.000    Construcao de Unidades Habitacionais

                             e urbanizacao de lotes                      101.000,00                                           101.000,00

    16.482.0056.1.109.000    Melhorias Domiciliares                        3.000,00                                             3.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........          104.000,00                                           104.000,00

                          Total do Orgao .........................       892.500,00     4.268.500,00                        5.161.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

    Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA DE EDUCACAO

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                        450.000,00                          450.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                           450.000,00                          450.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                        450.000,00                          450.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                          450.000,00                          450.000,00

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                        80.000,00     1.416.500,00                        1.496.500,00

    12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                             70.000,00     1.371.500,00                        1.441.500,00

    12.361.0008.0.000.000   Edificacoes Publicas.                         30.000,00        35.000,00                           65.000,00

    12.361.0008.1.162.000    Construcao de Predios Escolares              30.000,00                                            30.000,00

    12.361.0008.2.021.000    Reforma e Manutencao  de Predios

                             Escolares e Quadras Esportivas                                35.000,00                           35.000,00

    12.361.0015.0.000.000   Informatica.                                  10.000,00                                            10.000,00

    12.361.0015.1.152.000    Aquisicao de Equipamentos de

                             Informatica                                  10.000,00                                            10.000,00

    12.361.0045.0.000.000   Ensino Regular.                               30.000,00     1.336.500,00                        1.366.500,00

    12.361.0045.1.122.000    Aquisicao de mobiliario para as

                             Escolas                                      20.000,00                                            20.000,00

    12.361.0045.1.165.000    Aquisicao de Equipamentos e

                             Materiais Pedagogicos                        10.000,00                                            10.000,00

    12.361.0045.2.015.000    Manutencao das ativ. Educacionais                          1.312.500,00                        1.312.500,00

    12.361.0045.2.016.000    Atendimento ao Transporte escolar -

                             Manutencao                                                    24.000,00                           24.000,00

    12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                               7.000,00        27.000,00                           34.000,00

    12.365.0039.0.000.000   Educacao Pre-Escolar.                          7.000,00        27.000,00                           34.000,00

    12.365.0039.1.161.000    Construcao de Creche                          7.000,00                                             7.000,00

    12.365.0039.2.011.000    Manutencao da Creche                                          27.000,00                           27.000,00

    12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                    3.000,00                                             3.000,00

    12.366.0045.0.000.000   Ensino Regular.                                3.000,00                                             3.000,00

    12.366.0045.1.160.000    Educacao de Jovens e Adultos                  3.000,00                                             3.000,00

    12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                               18.000,00                           18.000,00

    12.367.0109.0.000.000   Escola da Igualdade                                            18.000,00                           18.000,00

    12.367.0109.2.105.000    Igualdade aos Portadores de

                             Necessidades Especiais                                        18.000,00                           18.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........           80.000,00     1.866.500,00                        1.946.500,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

    Unidade Orcamentaria:  06.02 Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                       885.000,00     1.006.000,00                        1.891.000,00

    12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                            119.000,00     1.006.000,00                        1.125.000,00

    12.361.0008.0.000.000   Edificacoes Publicas.                         19.000,00        62.000,00                           81.000,00

    12.361.0008.1.162.000    Construcao de Predios Escolares              19.000,00                                            19.000,00

    12.361.0008.2.021.000    Reforma e Manutencao  de Predios

                             Escolares e Quadras Esportivas                                62.000,00                           62.000,00

    12.361.0044.0.000.000   Administracao do Sistema Educacional.                          71.500,00                           71.500,00

    12.361.0044.2.015.000    Manutencao das ativ. Educacionais                             65.000,00                           65.000,00

    12.361.0044.2.016.000    Atendimento ao Transporte escolar -

                             Manutencao                                                     6.500,00                            6.500,00

    12.361.0045.0.000.000   Ensino Regular.                              100.000,00       516.000,00                          616.000,00

    12.361.0045.1.122.000    Aquisicao de mobiliario para as

                             Escolas                                       9.000,00                                             9.000,00

    12.361.0045.1.157.000    Material Permanente Transporte

                             Escolar                                      80.000,00                                            80.000,00

    12.361.0045.1.166.000    Construcao de Espacos Esportivos             11.000,00                                            11.000,00

    12.361.0045.2.016.000    Atendimento ao Transporte escolar -

                             Manutencao                                                   510.500,00                          510.500,00

    12.361.0045.2.146.000    Manutencao da Educacao                                         5.500,00                            5.500,00

    12.361.0112.0.000.000   Aluno bem nutrido                                             356.500,00                          356.500,00

    12.361.0112.2.017.000    Manutencao da Merenda Escolar                                356.500,00                          356.500,00

    12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                    3.000,00                                             3.000,00

    12.362.0047.0.000.000   Ensino     Regular     com    Formacao         3.000,00                                             3.000,00

                            Profissional

    12.362.0047.1.042.000    Assistencia a alunos - Ensino medio

                             supletivo                                     3.000,00                                             3.000,00

    12.364.0000.0.000.000  Ensino Superior                                99.000,00                                            99.000,00

    12.364.0048.0.000.000   Assistencia   ao   Aluno   de   Ensino        99.000,00                                            99.000,00

                            Superior.

    12.364.0048.1.041.000    Assistencia a alunos de Ensino

                             Superior                                     55.000,00                                            55.000,00

    12.364.0048.1.158.000    Polo Universidade Aberta do Brasil

                             -UAB                                         42.000,00                                            42.000,00

    12.364.0048.1.159.000    Implantacao de Cursos Tecnicos                2.000,00                                             2.000,00

    12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                             573.000,00                                           573.000,00

    12.365.0039.0.000.000   Educacao Pre-Escolar.                        570.000,00                                           570.000,00

    12.365.0039.1.161.000    Construcao de Creche                        570.000,00                                           570.000,00

    12.365.0045.0.000.000   Ensino Regular.                                3.000,00                                             3.000,00

    12.365.0045.1.122.000    Aquisicao de mobiliario para as

                             Escolas                                       3.000,00                                             3.000,00

    12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                   91.000,00                                            91.000,00

    12.366.0045.0.000.000   Ensino Regular.                               91.000,00                                            91.000,00

    12.366.0045.1.160.000    Educacao de Jovens e Adultos                 91.000,00                                            91.000,00

    26.000.0000.0.000.000 Transporte                                                       50.500,00                           50.500,00

    26.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                              50.500,00                           50.500,00

    26.361.0045.0.000.000   Ensino Regular.                                                50.500,00                           50.500,00

    26.361.0045.2.016.000    Atendimento ao Transporte escolar -

                             Manutencao                                                    50.500,00                           50.500,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

                          Total Unidade Orcamentaria...........          885.000,00     1.056.500,00                        1.941.500,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

    Unidade Orcamentaria:  06.03 MANUTENCAO DO FUNDEB

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                      5.590.000,00                        5.590.000,00

    12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                           5.590.000,00                        5.590.000,00

    12.361.0045.0.000.000   Ensino Regular.                                             5.590.000,00                        5.590.000,00

    12.361.0045.2.097.000    Manutencao de atividades com o FUNDEB                      5.590.000,00                        5.590.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         5.590.000,00                        5.590.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

    Unidade Orcamentaria:  06.04 CULTURA E DESPORTO AMADOR

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    13.000.0000.0.000.000 Cultura                                         70.000,00       335.000,00                          405.000,00

    13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                               70.000,00       335.000,00                          405.000,00

    13.392.0051.0.000.000   Promover    eventos    culturais   que        70.000,00       335.000,00                          405.000,00

                            fortalecam  a  cultura local em ambito

                            regional,  de  acordo,  tambem,  com a

                            Lei do Calendario.

    13.392.0051.1.170.000    Carnaval - Festa Popular                     70.000,00                                            70.000,00

    13.392.0051.2.020.000    Desenvolvimeno da Cultura Nativista.                         130.000,00                          130.000,00

    13.392.0051.2.114.000    Mais cultura para voce                                       145.000,00                          145.000,00

    13.392.0051.2.145.000    Promocao de Eventos Conforme

                             Calendario                                                    60.000,00                           60.000,00

    27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                               279.500,00        10.500,00                          290.000,00

    27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                          279.500,00        10.500,00                          290.000,00

    27.812.0092.0.000.000   Desporto Comunitario.                          6.500,00        10.500,00                           17.000,00

    27.812.0092.1.153.000    Projeto Escolinha de Futebol

                             Pinheirense                                   6.500,00                                             6.500,00

    27.812.0092.2.116.000    Infraestrutura Esportiva                                      10.500,00                           10.500,00

    27.812.0116.0.000.000   Mais Esporte para voce                        10.000,00                                            10.000,00

    27.812.0116.1.173.000    Promocao e Incentivo a outras

                             praticas Esportivas                          10.000,00                                            10.000,00

    27.812.0117.0.000.000   Esporte de Quadra                             30.000,00                                            30.000,00

    27.812.0117.1.174.000    Promocao e Incentivo a Esportes de

                             Quadra                                       30.000,00                                            30.000,00

    27.812.0118.0.000.000   Esporte de Campo                              20.000,00                                            20.000,00

    27.812.0118.1.175.000    Promover e Apoiar o Futebol de Campo         20.000,00                                            20.000,00

    27.812.0119.0.000.000   Esporte na Comunidade                        213.000,00                                           213.000,00

    27.812.0119.1.176.000    Promocao de Torneios Comunitarios

                             com resgate a autoestima                     13.000,00                                            13.000,00

    27.812.0119.1.188.000    Restauracao do Centro Esportivo

                             Municipal                                   200.000,00                                           200.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........          349.500,00       345.500,00                          695.000,00

                          Total do Orgao .........................     1.314.500,00     8.858.500,00                       10.173.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

    Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE AGROPECUARIA

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.089.500,00                        1.089.500,00

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.089.500,00                        1.089.500,00

    04.122.0002.0.000.000   Planejamento Governamental                                  1.089.500,00                        1.089.500,00

    04.122.0002.2.023.000    Manutencao das atividades da Sec. da

                             Agricultura                                                1.089.500,00                        1.089.500,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         40.000,00                           40.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                            40.000,00                           40.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                         40.000,00                           40.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                           40.000,00                           40.000,00

    20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                    698.000,00       168.500,00                          866.500,00

    20.601.0000.0.000.000  Promocao da Producao Vegetal                    3.000,00        24.000,00                           27.000,00

    20.601.0071.0.000.000   Desenvolvimento da Producao Vegetal.           3.000,00                                             3.000,00

    20.601.0071.1.103.000    Revitalizacao do Horto Municipal              3.000,00                                             3.000,00

    20.601.0135.0.000.000   Apoio a Producao Primaria                                      24.000,00                           24.000,00

    20.601.0135.2.148.000    Manutencao das atividades de

                             producao e beneficiamento de oliveiras                        24.000,00                           24.000,00

    20.602.0000.0.000.000  Promocao da Producao Animal                                    105.000,00                          105.000,00

    20.602.0133.0.000.000   Agropecuaria Familiar Sustentavel                              87.000,00                           87.000,00

    20.602.0133.2.130.000    Incentivo a Agropecuaria Familiar                             87.000,00                           87.000,00

    20.602.0135.0.000.000   Apoio a Producao Primaria                                      18.000,00                           18.000,00

    20.602.0135.2.149.000    Manutencao do aviario e abatedouro

                             de aves                                                       18.000,00                           18.000,00

    20.605.0000.0.000.000  Abastecimento                                 625.000,00        27.000,00                          652.000,00

    20.605.0057.0.000.000   Abastecimento de Agua.                       625.000,00                                           625.000,00

    20.605.0057.1.199.000    Abastecimento de Agua em

                             Assentamentos                               625.000,00                                           625.000,00

    20.605.0135.0.000.000   Apoio a Producao Primaria                                      27.000,00                           27.000,00

    20.605.0135.2.150.000    Manutencao do Entreposto do Mel                                2.000,00                            2.000,00

    20.605.0135.2.151.000    Manutencao do Centro de Manejo                                25.000,00                           25.000,00

    20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                 70.000,00        12.500,00                           82.500,00

    20.606.0134.0.000.000   Desenvolvimento da Bacia Leiteira             70.000,00        12.500,00                           82.500,00

    20.606.0134.1.184.000    Material Permanente para a Bacia

                             Leiteira                                     70.000,00                                            70.000,00

    20.606.0134.2.132.000    Qualificacao e Desenvolvimento da

                             Bacia Leiteira                                                12.500,00                           12.500,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........          698.000,00     1.298.000,00                        1.996.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

    Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUN.

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                      21.000,00                           21.000,00

    20.601.0000.0.000.000  Promocao da Producao Vegetal                                    18.000,00                           18.000,00

    20.601.0099.0.000.000   Sementes e Mudas                                               18.000,00                           18.000,00

    20.601.0099.2.085.000    Sistema Troca Troca de sementes                               18.000,00                           18.000,00

    20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                                   3.000,00                            3.000,00

    20.606.0070.0.000.000   Assistenc.Finac.e     Material     aos                          3.000,00                            3.000,00

                            Peq.Prod.

    20.606.0070.2.024.000    Manutencao do F.R.A.M.                                         3.000,00                            3.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........                            21.000,00                           21.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

    Unidade Orcamentaria:  07.03 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                35.000,00        22.000,00                           57.000,00

    18.542.0000.0.000.000  Controle Ambiental                             35.000,00        22.000,00                           57.000,00

    18.542.0060.0.000.000   Protecao ao Meio Ambiente.                    35.000,00        22.000,00                           57.000,00

    18.542.0060.1.185.000    Investimentos do Setor de Meio

                             Ambiente                                     35.000,00                                            35.000,00

    18.542.0060.2.078.000    Restauracao e recuperacao do meio

                             ambiente                                                      22.000,00                           22.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........           35.000,00        22.000,00                           57.000,00

                          Total do Orgao .........................       733.000,00     1.341.000,00                        2.074.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

    Unidade Orcamentaria:  08.01 SECRETARIA DA SAUDE

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    10.000.0000.0.000.000 Saude                                           15.000,00     3.516.500,00                        3.531.500,00

    10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                 10.000,00     3.326.000,00                        3.336.000,00

    10.301.0008.0.000.000   Edificacoes Publicas.                         10.000,00                                            10.000,00

    10.301.0008.1.178.000    Construcao de Unidade Basica de Saude        10.000,00                                            10.000,00

    10.301.0032.0.000.000   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                      3.326.000,00                        3.326.000,00

    10.301.0032.2.025.000    Manutencao das atividades da

                             Secretaria da saude.                                       2.826.000,00                        2.826.000,00

    10.301.0032.2.139.000    Manutencao do Pronto Atendimento

                             Municipal                                                    500.000,00                          500.000,00

    10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                          163.000,00                          163.000,00

    10.302.0032.0.000.000   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                         58.000,00                           58.000,00

    10.302.0032.2.140.000    Manutencao da Saude Especializada                             58.000,00                           58.000,00

    10.302.0034.0.000.000   Normatizacao,Cont.e            Fisc.de                        105.000,00                          105.000,00

                            Vigil.Sanit.

    10.302.0034.2.035.000    Qualificacao da Saude da Familia                             105.000,00                          105.000,00

    10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico               5.000,00        27.500,00                           32.500,00

    10.303.0129.0.000.000   Servicos de Urgencia e Emergencia              5.000,00        27.500,00                           32.500,00

    10.303.0129.1.201.000    Aquisicao de Equipamentos de

                             Urgencia e Emergencia                         5.000,00                                             5.000,00

    10.303.0129.2.141.000    Qualificacao do Servico de Urgencia

                             e Emergencia                                                  27.500,00                           27.500,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                        120.000,00                          120.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                           120.000,00                          120.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                        120.000,00                          120.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                          120.000,00                          120.000,00

    17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                       3.500,00                                             3.500,00

    17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                        3.500,00                                             3.500,00

    17.512.0058.0.000.000   Saneamento Geral.                              3.500,00                                             3.500,00

    17.512.0058.1.120.000    Obras de Saneamento Basico                    3.500,00                                             3.500,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........           18.500,00     3.636.500,00                        3.655.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

    Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    10.000.0000.0.000.000 Saude                                          634.800,00     2.394.200,00                        3.029.000,00

    10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                570.000,00       854.700,00                        1.424.700,00

    10.301.0032.0.000.000   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.       110.500,00       393.500,00                          504.000,00

    10.301.0032.1.096.000    Obras de Ampliacao e Adequacao nos

                             Predios da Saude                             15.000,00                                            15.000,00

    10.301.0032.1.126.000    Aquisicao de Equipamentos em Geral           85.000,00                                            85.000,00

    10.301.0032.1.204.000    Aquisicao de Equipamentos UBS                   500,00                                               500,00

    10.301.0032.1.208.000    Convenio com o Estado - Associacao

                             de Assitencia Social                         10.000,00                                            10.000,00

    10.301.0032.2.139.000    Manutencao do Pronto Atendimento

                             Municipal                                                    393.500,00                          393.500,00

    10.301.0033.0.000.000   Producao,Controle    e   Distrib.   de        10.250,00       130.700,00                          140.950,00

                            Medicam.

    10.301.0033.1.190.000    Combate a Diabetes                           10.250,00                                            10.250,00

    10.301.0033.2.098.000    Aquisicao de Medicamentos                                    130.700,00                          130.700,00

    10.301.0124.0.000.000   Acoes  de  Promocao  e Reabilitacao da       449.250,00       316.500,00                          765.750,00

                            Saude

    10.301.0124.1.198.000    Construcao Unidades Basicas de Saude

                             - Zona Norte                                200.000,00                                           200.000,00

    10.301.0124.1.205.000    Construcao Polo Academia da Saude            56.500,00                                            56.500,00

    10.301.0124.1.206.000    Construcao Unidades Basicas de Saude

                             - Zona Sul                                    1.000,00                                             1.000,00

    10.301.0124.1.207.000    Construcao Unidades Basicas de Saude

                             - Torrinhas                                 120.000,00                                           120.000,00

    10.301.0124.1.209.000    Construcao unidades Basicas de Saude

                             - Sao Joao Batista                           71.750,00                                            71.750,00

    10.301.0124.2.121.000    Reabilitacao da Saude                                        316.500,00                          316.500,00

    10.301.0130.0.000.000   Saude da Mulher                                                14.000,00                           14.000,00

    10.301.0130.2.127.000    Acoes na Area da Saude da Mulher                              14.000,00                           14.000,00

    10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                          746.300,00                          746.300,00

    10.302.0032.0.000.000   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                        100.000,00                          100.000,00

    10.302.0032.2.137.000    Terceirizacao Servicos de Saude                                5.000,00                            5.000,00

    10.302.0032.2.140.000    Manutencao da Saude Especializada                             95.000,00                           95.000,00

    10.302.0034.0.000.000   Normatizacao,Cont.e            Fisc.de                        646.300,00                          646.300,00

                            Vigil.Sanit.

    10.302.0034.2.035.000    Qualificacao da Saude da Familia                             646.300,00                          646.300,00

    10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico              24.300,00       793.200,00                          817.500,00

    10.303.0032.0.000.000   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                        199.500,00                          199.500,00

    10.303.0032.2.027.000    Manutencao do PAB FIXO                                        27.000,00                           27.000,00

    10.303.0032.2.032.000    ESF - Atendimento Medico

                             Odontologico nas Escolas                                      12.200,00                           12.200,00

    10.303.0032.2.071.000    Saude a Populacao - SIA/SUS                                  160.300,00                          160.300,00

    10.303.0037.0.000.000   Servico Social.                               24.300,00       281.500,00                          305.800,00

    10.303.0037.1.129.000    ACS Estadual                                 24.300,00                                            24.300,00

    10.303.0037.2.051.000    PROGRAMA ACS                                                 281.500,00                          281.500,00

    10.303.0094.0.000.000   Assistencia Medica a Populacao.                                 8.000,00                            8.000,00

    10.303.0094.2.043.000    Especificidades Regionais                                      8.000,00                            8.000,00

    10.303.0129.0.000.000   Servicos de Urgencia e Emergencia                             304.200,00                          304.200,00

    10.303.0129.2.141.000    Qualificacao do Servico de Urgencia

                             e Emergencia                                                 304.200,00                          304.200,00

    10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                           40.500,00                                            40.500,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

    Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    10.304.0034.0.000.000   Normatizacao,Cont.e            Fisc.de        40.500,00                                            40.500,00

                            Vigil.Sanit.

    10.304.0034.1.137.000    Vigilancia em Saude                          40.500,00                                            40.500,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........          634.800,00     2.394.200,00                        3.029.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

    Unidade Orcamentaria:  08.04 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              289.000,00                          289.000,00

    08.242.0000.0.000.000  Assistencia ao Portador de Deficiencia                          70.000,00                           70.000,00

    08.242.0027.0.000.000   Assistencia Social Geral.                                      70.000,00                           70.000,00

    08.242.0027.2.003.000    Manutencao das atividades do D.A.S.                           70.000,00                           70.000,00

    08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        219.000,00                          219.000,00

    08.244.0027.0.000.000   Assistencia Social Geral.                                     219.000,00                          219.000,00

    08.244.0027.2.003.000    Manutencao das atividades do D.A.S.                          213.000,00                          213.000,00

    08.244.0027.2.147.000    Manutencao da Padaria Popular                                  6.000,00                            6.000,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         12.000,00                           12.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                            12.000,00                           12.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                         12.000,00                           12.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                           12.000,00                           12.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........                           301.000,00                          301.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

    Unidade Orcamentaria:  08.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                              70.700,00       126.300,00                          197.000,00

    08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                           31.200,00                                            31.200,00

    08.241.0023.0.000.000   Servicos de Assistencia ao Idoso.             31.200,00                                            31.200,00

    08.241.0023.1.006.000    Programa de Alta Complexidade                31.200,00                                            31.200,00

    08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                           3.000,00                            3.000,00

    08.243.0025.0.000.000   servico  de  protecao  a  crianca e ao                          3.000,00                            3.000,00

                            adolecente

    08.243.0025.2.004.000    Atendimento ao Menor                                           3.000,00                            3.000,00

    08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                        39.500,00       123.300,00                          162.800,00

    08.244.0026.0.000.000   Assistencia ao Educando.                                        3.100,00                            3.100,00

    08.244.0026.2.135.000    BPC na Escola                                                  3.100,00                            3.100,00

    08.244.0027.0.000.000   Assistencia Social Geral.                     19.000,00        69.700,00                           88.700,00

    08.244.0027.1.116.000    Material Permanente para o Bolsa

                             Familia                                      10.000,00                                            10.000,00

    08.244.0027.1.145.000    Obras de Adequacao no Predio da

                             Assistencia Social                            9.000,00                                             9.000,00

    08.244.0027.2.045.000    Programa PEAS                                                 24.000,00                           24.000,00

    08.244.0027.2.094.000    Manutencao do Bolsa Familia                                   11.500,00                           11.500,00

    08.244.0027.2.099.000    Atendimento a Beneficios Eventuais                            15.000,00                           15.000,00

    08.244.0027.2.143.000    Manutencao IGD - SUAS                                         19.200,00                           19.200,00

    08.244.0028.0.000.000   Assistencia Social Comunitaria.               20.500,00        50.500,00                           71.000,00

    08.244.0028.1.146.000    Investimentos do PAIF/CRAS                   20.500,00                                            20.500,00

    08.244.0028.2.075.000    Assistencia a Familias e Populacao

                             Adulta                                                        35.000,00                           35.000,00

    08.244.0028.2.142.000    Manutencao de Especialidades                                  15.500,00                           15.500,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........           70.700,00       126.300,00                          197.000,00

                          Total do Orgao .........................       724.000,00     6.458.000,00                        7.182.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  09    SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO

    Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   126.500,00                          126.500,00

    04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            126.500,00                          126.500,00

    04.122.0002.0.000.000   Planejamento Governamental                                    126.500,00                          126.500,00

    04.122.0002.2.033.000    Manutencao das atividades da sec. de

                             Ind. Com. e Tur.                                             126.500,00                          126.500,00

    11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                          8.000,00                            8.000,00

    11.331.0000.0.000.000  Protecao e Beneficios ao Trabalhador                             8.000,00                            8.000,00

    11.331.0036.0.000.000   Orientacao e Complementacao Alimentar.                          8.000,00                            8.000,00

    11.331.0036.2.007.000    Protecao e beneficio ao Trabalhador                            8.000,00                            8.000,00

    23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                             15.000,00                                            15.000,00

    23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                             15.000,00                                            15.000,00

    23.691.0087.0.000.000   Promocao do Comercio.                         15.000,00                                            15.000,00

    23.691.0087.1.088.000    Valorizacao do Comercio e Artesanato         15.000,00                                            15.000,00

    25.000.0000.0.000.000 Energia                                          7.500,00                                             7.500,00

    25.752.0000.0.000.000  Energia Eletrica                                7.500,00                                             7.500,00

    25.752.0083.0.000.000   Complexos Industriais.                         7.500,00                                             7.500,00

    25.752.0083.1.181.000    Incentivo a Producao de Energia               7.500,00                                             7.500,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........           22.500,00       134.500,00                          157.000,00

                          Total do Orgao .........................        22.500,00       134.500,00                          157.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

    Orgao...............:  10    Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

    Unidade Orcamentaria:  10.01 Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

    Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

    09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                            3.485.000,00                        3.485.000,00

    09.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                            3.485.000,00                        3.485.000,00

    09.272.0030.0.000.000   P.Soc.Serv.Ativ.Inat.Penc.Vinc.Reg.Est                      3.485.000,00                        3.485.000,00

                            .M

    09.272.0030.2.008.000    Fundo de Aposentadoria e Pensao                            3.485.000,00                        3.485.000,00

    77.000.0000.0.000.000 Reserva do RPPS                                                  30.000,00                           30.000,00

    77.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                       30.000,00                           30.000,00

    77.846.7799.0.000.000   Reserva do RPPS                                                30.000,00                           30.000,00

    77.846.7799.2.073.000    Reserva de Contingencia para o RPPS                           30.000,00                           30.000,00

                          Total Unidade Orcamentaria...........                         3.515.000,00                        3.515.000,00

                          Total do Orgao .........................                      3.515.000,00                        3.515.000,00

                          Total Geral ............................     3.713.500,00    29.786.500,00                       33.500.000,00

                                  Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                  Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



           Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

           Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

           Exercicio de 2014 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

          Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

            Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

            01.000.0000     Legislativa                                         2.000,00      1.344.000,00                        1.346.000,00

            01.031.0000      Acao Legislativa                                   2.000,00      1.344.000,00                        1.346.000,00

            01.031.0001       Execucao da AcaoLegislativa                                     1.250.000,00                        1.250.000,00

            01.031.0005       Divulgacao Oficial e Institucional.                                 8.000,00                            8.000,00

            01.031.0009       Administracao Governamental.                      2.000,00                                              2.000,00

            01.031.0010       0rganiz. e Modernizacao Administrativa.                            10.000,00                           10.000,00

            01.031.0042       Cursos de Qualificacao.                                            20.000,00                           20.000,00

            01.031.0101       Premiacoes Financeiras                                             10.000,00                           10.000,00

            01.031.0104       Reserva  de contigencia para atendimento                           46.000,00                           46.000,00

                              a despesas nao previstas.

            04.000.0000     Administracao                                      65.000,00      7.508.500,00                        7.573.500,00

            04.122.0000      Administracao Geral                               65.000,00      6.523.500,00                        6.588.500,00

            04.122.0002       Planejamento Governamental                       23.000,00      6.523.500,00                        6.546.500,00

            04.122.0009       Administracao Governamental.                      2.000,00                                              2.000,00

            04.122.0062       Servicos Funerarios.                             40.000,00                                             40.000,00

            04.123.0000      Administracao Financeira                                           911.200,00                          911.200,00

            04.123.0011       Administracao dos Recursos Financeiros.                           911.200,00                          911.200,00

            04.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                         73.800,00                           73.800,00

            04.125.0011       Administracao dos Recursos Financeiros.                            73.800,00                           73.800,00

            08.000.0000     Assistencia Social                                 70.700,00        552.300,00                          623.000,00

            08.241.0000      Assistencia ao Idoso                              31.200,00                                             31.200,00

            08.241.0023       Servicos de Assistencia ao Idoso.                31.200,00                                             31.200,00

            08.242.0000      Assistencia ao Portador de Deficiencia                              70.000,00                           70.000,00

            08.242.0027       Assistencia Social Geral.                                          70.000,00                           70.000,00

            08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                             123.000,00                          123.000,00

            08.243.0025       servico   de  protecao  a  crianca  e ao                          123.000,00                          123.000,00

                              adolecente

            08.244.0000      Assistencia Comunitaria                           39.500,00        359.300,00                          398.800,00

            08.244.0026       Assistencia ao Educando.                                            3.100,00                            3.100,00

            08.244.0027       Assistencia Social Geral.                        19.000,00        305.700,00                          324.700,00

            08.244.0028       Assistencia Social Comunitaria.                  20.500,00         50.500,00                           71.000,00

            09.000.0000     Previdencia Social                                                3.485.000,00                        3.485.000,00

            09.272.0000      Previdencia do Regime Estatutario                                3.485.000,00                        3.485.000,00

            09.272.0030       P.Soc.Serv.Ativ.Inat.Penc.Vinc.Reg.Est.M                        3.485.000,00                        3.485.000,00

            10.000.0000     Saude                                             649.800,00      5.910.700,00                        6.560.500,00

            10.301.0000      Atencao Basica                                   580.000,00      4.180.700,00                        4.760.700,00

            10.301.0008       Edificacoes Publicas.                            10.000,00                                             10.000,00

            10.301.0032       Assistenc.Medica e Odontologica Espec.          110.500,00      3.719.500,00                        3.830.000,00

            10.301.0033       Producao,Controle e Distrib. de Medicam.         10.250,00        130.700,00                          140.950,00

            10.301.0124       Acoes   de  Promocao  e  Reabilitacao da        449.250,00        316.500,00                          765.750,00

                              Saude

            10.301.0130       Saude da Mulher                                                    14.000,00                           14.000,00

            10.302.0000      Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                              909.300,00                          909.300,00

            10.302.0032       Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                            158.000,00                          158.000,00

            10.302.0034       Normatizacao,Cont.e Fisc.de Vigil.Sanit.                          751.300,00                          751.300,00

            10.303.0000      Suporte Profilatico e Terapeutico                 29.300,00        820.700,00                          850.000,00

            10.303.0032       Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                            199.500,00                          199.500,00

            10.303.0037       Servico Social.                                  24.300,00        281.500,00                          305.800,00

            10.303.0094       Assistencia Medica a Populacao.                                     8.000,00                            8.000,00

            10.303.0129       Servicos de Urgencia e Emergencia                 5.000,00        331.700,00                          336.700,00



           Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

           Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

           Exercicio de 2014 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

          Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

            Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

            10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                              40.500,00                                             40.500,00

            10.304.0034       Normatizacao,Cont.e Fisc.de Vigil.Sanit.         40.500,00                                             40.500,00

            11.000.0000     Trabalho                                                          1.013.000,00                        1.013.000,00

            11.331.0000      Protecao e Beneficios ao Trabalhador                             1.013.000,00                        1.013.000,00

            11.331.0036       Orientacao e Complementacao Alimentar.                          1.013.000,00                        1.013.000,00

            12.000.0000     Educacao                                          965.000,00      8.012.500,00                        8.977.500,00

            12.361.0000      Ensino Fundamental                               189.000,00      7.967.500,00                        8.156.500,00

            12.361.0008       Edificacoes Publicas.                            49.000,00         97.000,00                          146.000,00

            12.361.0015       Informatica.                                     10.000,00                                             10.000,00

            12.361.0044       Administracao do Sistema Educacional.                              71.500,00                           71.500,00

            12.361.0045       Ensino Regular.                                 130.000,00      7.442.500,00                        7.572.500,00

            12.361.0112       Aluno bem nutrido                                                 356.500,00                          356.500,00

            12.362.0000      Ensino Medio                                       3.000,00                                              3.000,00

            12.362.0047       Ensino Regular com Formacao Profissional          3.000,00                                              3.000,00

            12.364.0000      Ensino Superior                                   99.000,00                                             99.000,00

            12.364.0048       Assistencia ao Aluno de Ensino Superior.         99.000,00                                             99.000,00

            12.365.0000      Educacao Infantil                                580.000,00         27.000,00                          607.000,00

            12.365.0039       Educacao Pre-Escolar.                           577.000,00         27.000,00                          604.000,00

            12.365.0045       Ensino Regular.                                   3.000,00                                              3.000,00

            12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                      94.000,00                                             94.000,00

            12.366.0045       Ensino Regular.                                  94.000,00                                             94.000,00

            12.367.0000      Educacao Especial                                                   18.000,00                           18.000,00

            12.367.0109       Escola da Igualdade                                                18.000,00                           18.000,00

            13.000.0000     Cultura                                            70.000,00        335.000,00                          405.000,00

            13.392.0000      Difusao Cultural                                  70.000,00        335.000,00                          405.000,00

            13.392.0051       Promover     eventos    culturais    que         70.000,00        335.000,00                          405.000,00

                              fortalecam  a  cultura  local  em ambito

                              regional,  de  acordo, tambem, com a Lei

                              do Calendario.

            15.000.0000     Urbanismo                                         677.500,00        213.000,00                          890.500,00

            15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                           567.500,00                                            567.500,00

            15.451.0055       Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana.         567.500,00                                            567.500,00

            15.452.0000      Servicos Urbanos                                 110.000,00         11.000,00                          121.000,00

            15.452.0107       Reestruturacao da Secretaria de Obras            80.000,00                                             80.000,00

            15.452.0108       Transito Seguro                                                    11.000,00                           11.000,00

            15.452.0138       Revitalizacao e Reformas                         30.000,00                                             30.000,00

            15.752.0000      Energia Eletrica                                                   202.000,00                          202.000,00

            15.752.0063       Iluminacao Publica.                                               202.000,00                          202.000,00

            16.000.0000     Habitacao                                         104.000,00                                            104.000,00

            16.482.0000      Habitacao Urbana                                 104.000,00                                            104.000,00

            16.482.0056       Politica Habitacional.                          104.000,00                                            104.000,00

            17.000.0000     Saneamento                                         34.500,00                                             34.500,00

            17.452.0000      Servicos Urbanos                                   1.000,00                                              1.000,00

            17.452.0061       Limpeza Publica.                                  1.000,00                                              1.000,00

            17.512.0000      Saneamento Basico Urbano                          33.500,00                                             33.500,00

            17.512.0058       Saneamento Geral.                                33.500,00                                             33.500,00

            18.000.0000     Gestao Ambiental                                   35.000,00         22.000,00                           57.000,00



           Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

           Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

           Exercicio de 2014 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

          Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

            Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

            18.542.0000      Controle Ambiental                                35.000,00         22.000,00                           57.000,00

            18.542.0060       Protecao ao Meio Ambiente.                       35.000,00         22.000,00                           57.000,00

            20.000.0000     Agricultura                                       698.000,00        189.500,00                          887.500,00

            20.601.0000      Promocao da Producao Vegetal                       3.000,00         42.000,00                           45.000,00

            20.601.0071       Desenvolvimento da Producao Vegetal.              3.000,00                                              3.000,00

            20.601.0099       Sementes e Mudas                                                   18.000,00                           18.000,00

            20.601.0135       Apoio a Producao Primaria                                          24.000,00                           24.000,00

            20.602.0000      Promocao da Producao Animal                                        105.000,00                          105.000,00

            20.602.0133       Agropecuaria Familiar Sustentavel                                  87.000,00                           87.000,00

            20.602.0135       Apoio a Producao Primaria                                          18.000,00                           18.000,00

            20.605.0000      Abastecimento                                    625.000,00         27.000,00                          652.000,00

            20.605.0057       Abastecimento de Agua.                          625.000,00                                            625.000,00

            20.605.0135       Apoio a Producao Primaria                                          27.000,00                           27.000,00

            20.606.0000      Extensao Rural                                    70.000,00         15.500,00                           85.500,00

            20.606.0070       Assistenc.Finac.e Material aos Peq.Prod.                            3.000,00                            3.000,00

            20.606.0134       Desenvolvimento da Bacia Leiteira                70.000,00         12.500,00                           82.500,00

            23.000.0000     Comercio e Servicos                                15.000,00                                             15.000,00

            23.691.0000      Promocao Comercial                                15.000,00                                             15.000,00

            23.691.0087       Promocao do Comercio.                            15.000,00                                             15.000,00

            25.000.0000     Energia                                             7.500,00                                              7.500,00

            25.752.0000      Energia Eletrica                                   7.500,00                                              7.500,00

            25.752.0083       Complexos Industriais.                            7.500,00                                              7.500,00

            26.000.0000     Transporte                                         40.000,00         80.500,00                          120.500,00

            26.361.0000      Ensino Fundamental                                                  50.500,00                           50.500,00

            26.361.0045       Ensino Regular.                                                    50.500,00                           50.500,00

            26.782.0000      Transporte Rodoviario                             40.000,00         30.000,00                           70.000,00

            26.782.0091       Construc.Restaurac.Conservac.Est.Municip         40.000,00         30.000,00                           70.000,00

            27.000.0000     Desporto e Lazer                                  279.500,00         10.500,00                          290.000,00

            27.812.0000      Desporto Comunitario                             279.500,00         10.500,00                          290.000,00

            27.812.0092       Desporto Comunitario.                             6.500,00         10.500,00                           17.000,00

            27.812.0116       Mais Esporte para voce                           10.000,00                                             10.000,00

            27.812.0117       Esporte de Quadra                                30.000,00                                             30.000,00

            27.812.0118       Esporte de Campo                                 20.000,00                                             20.000,00

            27.812.0119       Esporte na Comunidade                           213.000,00                                            213.000,00

            28.000.0000     Encargos Especiais                                                  880.000,00                          880.000,00

            28.843.0000      Servico da Divida Interna                                          880.000,00                          880.000,00

            28.843.0105       Amortizacao e Encargos da Divida Interna                          880.000,00                          880.000,00

            77.000.0000     Reserva do RPPS                                                      30.000,00                           30.000,00

            77.846.0000      Outros Encargos Especiais                                           30.000,00                           30.000,00

            77.846.7799       Reserva do RPPS                                                    30.000,00                           30.000,00

            99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                                 200.000,00

            99.999.0000      Reserva de Contingencia                                                                                200.000,00

            99.999.9999       Reserva de Contingencia.                                                                              200.000,00

                                  Total ................                    3.713.500,00     29.586.500,00                       33.500.000,00



           Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

           Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

           Exercicio de 2014 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

                                        Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                        Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

     Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

      01.000.0000     Legislativa                                               1.346.000,00                                1.346.000,00

      01.031.0000      Acao Legislativa                                         1.346.000,00                                1.346.000,00

      01.031.0001       Execucao da AcaoLegislativa                             1.250.000,00                                1.250.000,00

      01.031.0005       Divulgacao Oficial e Institucional.                         8.000,00                                    8.000,00

      01.031.0009       Administracao Governamental.                                2.000,00                                    2.000,00

      01.031.0010       0rganiz. e Modernizacao Administrativa.                    10.000,00                                   10.000,00

      01.031.0042       Cursos de Qualificacao.                                    20.000,00                                   20.000,00

      01.031.0101       Premiacoes Financeiras                                     10.000,00                                   10.000,00

      01.031.0104       Reserva  de contigencia para atendimento                   46.000,00                                   46.000,00

                        a despesas nao previstas.

      04.000.0000     Administracao                                             7.473.500,00            100.000,00          7.573.500,00

      04.122.0000      Administracao Geral                                      6.488.500,00            100.000,00          6.588.500,00

      04.122.0002       Planejamento Governamental                              6.446.500,00            100.000,00          6.546.500,00

      04.122.0009       Administracao Governamental.                                2.000,00                                    2.000,00

      04.122.0062       Servicos Funerarios.                                       40.000,00                                   40.000,00

      04.123.0000      Administracao Financeira                                   911.200,00                                  911.200,00

      04.123.0011       Administracao dos Recursos Financeiros.                   911.200,00                                  911.200,00

      04.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                 73.800,00                                   73.800,00

      04.125.0011       Administracao dos Recursos Financeiros.                    73.800,00                                   73.800,00

      08.000.0000     Assistencia Social                                          490.500,00            132.500,00            623.000,00

      08.241.0000      Assistencia ao Idoso                                                              31.200,00             31.200,00

      08.241.0023       Servicos de Assistencia ao Idoso.                                                31.200,00             31.200,00

      08.242.0000      Assistencia ao Portador de Deficiencia                      70.000,00                                   70.000,00

      08.242.0027       Assistencia Social Geral.                                  70.000,00                                   70.000,00

      08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                     120.000,00              3.000,00            123.000,00

      08.243.0025       servico   de  protecao  a  crianca  e ao                  120.000,00              3.000,00            123.000,00

                        adolecente

      08.244.0000      Assistencia Comunitaria                                    300.500,00             98.300,00            398.800,00

      08.244.0026       Assistencia ao Educando.                                                          3.100,00              3.100,00

      08.244.0027       Assistencia Social Geral.                                 265.500,00             59.200,00            324.700,00

      08.244.0028       Assistencia Social Comunitaria.                            35.000,00             36.000,00             71.000,00

      09.000.0000     Previdencia Social                                        3.485.000,00                                3.485.000,00

      09.272.0000      Previdencia do Regime Estatutario                        3.485.000,00                                3.485.000,00

      09.272.0030       P.Soc.Serv.Ativ.Inat.Penc.Vinc.Reg.Est.M                3.485.000,00                                3.485.000,00

      10.000.0000     Saude                                                     4.281.800,00          2.278.700,00          6.560.500,00

      10.301.0000      Atencao Basica                                           3.336.000,00          1.424.700,00          4.760.700,00

      10.301.0008       Edificacoes Publicas.                                      10.000,00                                   10.000,00

      10.301.0032       Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                  3.326.000,00            504.000,00          3.830.000,00

      10.301.0033       Producao,Controle e Distrib. de Medicam.                                        140.950,00            140.950,00

      10.301.0124       Acoes   de  Promocao  e  Reabilitacao da                                        765.750,00            765.750,00

                        Saude

      10.301.0130       Saude da Mulher                                                                  14.000,00             14.000,00

      10.302.0000      Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                      458.000,00            451.300,00            909.300,00

      10.302.0032       Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                     58.000,00            100.000,00            158.000,00

      10.302.0034       Normatizacao,Cont.e Fisc.de Vigil.Sanit.                  400.000,00            351.300,00            751.300,00

      10.303.0000      Suporte Profilatico e Terapeutico                          487.800,00            362.200,00            850.000,00

      10.303.0032       Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                    175.300,00             24.200,00            199.500,00

      10.303.0037       Servico Social.                                           280.000,00             25.800,00            305.800,00

      10.303.0094       Assistencia Medica a Populacao.                                                   8.000,00              8.000,00

      10.303.0129       Servicos de Urgencia e Emergencia                          32.500,00            304.200,00            336.700,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

     Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

      10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                                                              40.500,00             40.500,00

      10.304.0034       Normatizacao,Cont.e Fisc.de Vigil.Sanit.                                         40.500,00             40.500,00

      11.000.0000     Trabalho                                                  1.005.000,00              8.000,00          1.013.000,00

      11.331.0000      Protecao e Beneficios ao Trabalhador                     1.005.000,00              8.000,00          1.013.000,00

      11.331.0036       Orientacao e Complementacao Alimentar.                  1.005.000,00              8.000,00          1.013.000,00

      12.000.0000     Educacao                                                  2.142.000,00          6.835.500,00          8.977.500,00

      12.361.0000      Ensino Fundamental                                       1.985.000,00          6.171.500,00          8.156.500,00

      12.361.0008       Edificacoes Publicas.                                      37.000,00            109.000,00            146.000,00

      12.361.0015       Informatica.                                               10.000,00                                   10.000,00

      12.361.0044       Administracao do Sistema Educacional.                      45.000,00             26.500,00             71.500,00

      12.361.0045       Ensino Regular.                                         1.539.000,00          6.033.500,00          7.572.500,00

      12.361.0112       Aluno bem nutrido                                         354.000,00              2.500,00            356.500,00

      12.362.0000      Ensino Medio                                                 3.000,00                                    3.000,00

      12.362.0047       Ensino Regular com Formacao Profissional                    3.000,00                                    3.000,00

      12.364.0000      Ensino Superior                                             99.000,00                                   99.000,00

      12.364.0048       Assistencia ao Aluno de Ensino Superior.                   99.000,00                                   99.000,00

      12.365.0000      Educacao Infantil                                           34.000,00            573.000,00            607.000,00

      12.365.0039       Educacao Pre-Escolar.                                      34.000,00            570.000,00            604.000,00

      12.365.0045       Ensino Regular.                                                                   3.000,00              3.000,00

      12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                                 3.000,00             91.000,00             94.000,00

      12.366.0045       Ensino Regular.                                             3.000,00             91.000,00             94.000,00

      12.367.0000      Educacao Especial                                           18.000,00                                   18.000,00

      12.367.0109       Escola da Igualdade                                        18.000,00                                   18.000,00

      13.000.0000     Cultura                                                     395.000,00             10.000,00            405.000,00

      13.392.0000      Difusao Cultural                                           395.000,00             10.000,00            405.000,00

      13.392.0051       Promover     eventos    culturais    que                  395.000,00             10.000,00            405.000,00

                        fortalecam  a  cultura  local  em ambito

                        regional,  de  acordo, tambem, com a Lei

                        do Calendario.

      15.000.0000     Urbanismo                                                   525.000,00            365.500,00            890.500,00

      15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                                     402.500,00            165.000,00            567.500,00

      15.451.0055       Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana.                   402.500,00            165.000,00            567.500,00

      15.452.0000      Servicos Urbanos                                           121.000,00                                  121.000,00

      15.452.0107       Reestruturacao da Secretaria de Obras                      80.000,00                                   80.000,00

      15.452.0108       Transito Seguro                                            11.000,00                                   11.000,00

      15.452.0138       Revitalizacao e Reformas                                   30.000,00                                   30.000,00

      15.752.0000      Energia Eletrica                                             1.500,00            200.500,00            202.000,00

      15.752.0063       Iluminacao Publica.                                         1.500,00            200.500,00            202.000,00

      16.000.0000     Habitacao                                                    33.000,00             71.000,00            104.000,00

      16.482.0000      Habitacao Urbana                                            33.000,00             71.000,00            104.000,00

      16.482.0056       Politica Habitacional.                                     33.000,00             71.000,00            104.000,00

      17.000.0000     Saneamento                                                   34.500,00                                   34.500,00

      17.452.0000      Servicos Urbanos                                             1.000,00                                    1.000,00

      17.452.0061       Limpeza Publica.                                            1.000,00                                    1.000,00

      17.512.0000      Saneamento Basico Urbano                                    33.500,00                                   33.500,00

      17.512.0058       Saneamento Geral.                                          33.500,00                                   33.500,00

      18.000.0000     Gestao Ambiental                                             57.000,00                                   57.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

     Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

      Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

      18.542.0000      Controle Ambiental                                          57.000,00                                   57.000,00

      18.542.0060       Protecao ao Meio Ambiente.                                 57.000,00                                   57.000,00

      20.000.0000     Agricultura                                                 197.500,00            690.000,00            887.500,00

      20.601.0000      Promocao da Producao Vegetal                                45.000,00                                   45.000,00

      20.601.0071       Desenvolvimento da Producao Vegetal.                        3.000,00                                    3.000,00

      20.601.0099       Sementes e Mudas                                           18.000,00                                   18.000,00

      20.601.0135       Apoio a Producao Primaria                                  24.000,00                                   24.000,00

      20.602.0000      Promocao da Producao Animal                                 40.000,00             65.000,00            105.000,00

      20.602.0133       Agropecuaria Familiar Sustentavel                          22.000,00             65.000,00             87.000,00

      20.602.0135       Apoio a Producao Primaria                                  18.000,00                                   18.000,00

      20.605.0000      Abastecimento                                               27.000,00            625.000,00            652.000,00

      20.605.0057       Abastecimento de Agua.                                                          625.000,00            625.000,00

      20.605.0135       Apoio a Producao Primaria                                  27.000,00                                   27.000,00

      20.606.0000      Extensao Rural                                              85.500,00                                   85.500,00

      20.606.0070       Assistenc.Finac.e Material aos Peq.Prod.                    3.000,00                                    3.000,00

      20.606.0134       Desenvolvimento da Bacia Leiteira                          82.500,00                                   82.500,00

      22.000.0000     Industria                                                                                                     0,00

      23.000.0000     Comercio e Servicos                                          15.000,00                                   15.000,00

      23.691.0000      Promocao Comercial                                          15.000,00                                   15.000,00

      23.691.0087       Promocao do Comercio.                                      15.000,00                                   15.000,00

      25.000.0000     Energia                                                       7.500,00                                    7.500,00

      25.752.0000      Energia Eletrica                                             7.500,00                                    7.500,00

      25.752.0083       Complexos Industriais.                                      7.500,00                                    7.500,00

      26.000.0000     Transporte                                                  100.000,00             20.500,00            120.500,00

      26.361.0000      Ensino Fundamental                                          30.000,00             20.500,00             50.500,00

      26.361.0045       Ensino Regular.                                            30.000,00             20.500,00             50.500,00

      26.782.0000      Transporte Rodoviario                                       70.000,00                                   70.000,00

      26.782.0091       Construc.Restaurac.Conservac.Est.Municip                   70.000,00                                   70.000,00

      27.000.0000     Desporto e Lazer                                            135.500,00            154.500,00            290.000,00

      27.812.0000      Desporto Comunitario                                       135.500,00            154.500,00            290.000,00

      27.812.0092       Desporto Comunitario.                                      10.500,00              6.500,00             17.000,00

      27.812.0116       Mais Esporte para voce                                      2.000,00              8.000,00             10.000,00

      27.812.0117       Esporte de Quadra                                          11.000,00             19.000,00             30.000,00

      27.812.0118       Esporte de Campo                                            9.000,00             11.000,00             20.000,00

      27.812.0119       Esporte na Comunidade                                     103.000,00            110.000,00            213.000,00

      28.000.0000     Encargos Especiais                                          880.000,00                                  880.000,00

      28.843.0000      Servico da Divida Interna                                  880.000,00                                  880.000,00

      28.843.0105       Amortizacao e Encargos da Divida Interna                  880.000,00                                  880.000,00

      77.000.0000     Reserva do RPPS                                                                    30.000,00             30.000,00

      77.846.0000      Outros Encargos Especiais                                                         30.000,00             30.000,00

      77.846.7799       Reserva do RPPS                                                                  30.000,00             30.000,00

      99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                                 200.000,00

      99.999.0000      Reserva de Contingencia                                                                                200.000,00

      99.999.9999       Reserva de Contingencia.                                                                              200.000,00



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

     Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

                            Total ................                             22.603.800,00         10.696.200,00         33.500.000,00

                                  Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                  Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

    Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora : CONSOLIDADO

            Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

               01  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                       01 Legislativa                                              1.346.000,00            1.346.000,00

               02  GABINETE DO PREFEITO

                       04 Administracao                                              575.000,00

                       11 Trabalho                                                    13.000,00              588.000,00

               03  SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

                       04 Administracao                                              952.000,00

                       08 Assistencia Social                                         137.000,00

                       11 Trabalho                                                   110.000,00            1.199.000,00

               04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

                       04 Administracao                                              985.000,00

                       11 Trabalho                                                    40.000,00

                       28 Encargos Especiais                                         880.000,00

                       99 Reserva de Contingencia                                    200.000,00            2.105.000,00

               05  SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

                       04 Administracao                                            3.845.500,00

                       11 Trabalho                                                   220.000,00

                       15 Urbanismo                                                  890.500,00

                       16 Habitacao                                                  104.000,00

                       17 Saneamento                                                  31.000,00

                       26 Transporte                                                  70.000,00            5.161.000,00

               06  SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

                       11 Trabalho                                                   450.000,00

                       12 Educacao                                                 8.977.500,00

                       13 Cultura                                                    405.000,00

                       26 Transporte                                                  50.500,00

                       27 Desporto e Lazer                                           290.000,00           10.173.000,00

               07  SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

                       04 Administracao                                            1.089.500,00

                       11 Trabalho                                                    40.000,00

                       18 Gestao Ambiental                                            57.000,00

                       20 Agricultura                                                887.500,00            2.074.000,00

               08  SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

                       08 Assistencia Social                                         486.000,00

                       10 Saude                                                    6.560.500,00

                       11 Trabalho                                                   132.000,00

                       17 Saneamento                                                   3.500,00            7.182.000,00

               09  SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO



    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

    Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora : CONSOLIDADO

            Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

               09  SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO

                       04 Administracao                                              126.500,00

                       11 Trabalho                                                     8.000,00

                       23 Comercio e Servicos                                         15.000,00

                       25 Energia                                                      7.500,00              157.000,00

               10  Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

                       09 Previdencia Social                                       3.485.000,00

                       77 Reserva do RPPS                                             30.000,00            3.515.000,00



    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

    Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

    Unidade Gestora : CONSOLIDADO

                       ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                       Funcao                                                    Despesa Fixada

                       01 Legislativa                                              1.346.000,00

                       04 Administracao                                            7.573.500,00

                       08 Assistencia Social                                         623.000,00

                       09 Previdencia Social                                       3.485.000,00

                       10 Saude                                                    6.560.500,00

                       11 Trabalho                                                 1.013.000,00

                       12 Educacao                                                 8.977.500,00

                       13 Cultura                                                    405.000,00

                       15 Urbanismo                                                  890.500,00

                       16 Habitacao                                                  104.000,00

                       17 Saneamento                                                  34.500,00

                       18 Gestao Ambiental                                            57.000,00

                       20 Agricultura                                                887.500,00

                       23 Comercio e Servicos                                         15.000,00

                       25 Energia                                                      7.500,00

                       26 Transporte                                                 120.500,00

                       27 Desporto e Lazer                                           290.000,00

                       28 Encargos Especiais                                         880.000,00

                       77 Reserva do RPPS                                             30.000,00

                       99 Reserva de Contingencia                                    200.000,00

                                            Total Geral ..........                33.500.000,00

                                 Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                 Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   01

   PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL                                       1.336.000,00               10.000,00            1.346.000,00

   01.01

   CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                    1.336.000,00               10.000,00            1.346.000,00

   01.01.01

   Legislativa                                                       1.336.000,00               10.000,00            1.346.000,00

   01.01.01031

   Acao Legislativa                                                  1.336.000,00               10.000,00            1.346.000,00

   01.01.010310001

   Execucao da AcaoLegislativa                                       1.250.000,00                                    1.250.000,00

   01.01.0103100012.001

   Gestao Administrativa do Legislativo                              1.250.000,00                                    1.250.000,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            850.000,00                                      850.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                 125.000,00                                      125.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                 25.000,00                                       25.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                      40.000,00                                       40.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              50.000,00                                       50.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  10.000,00                                       10.000,00

   339035.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA                              30.000,00                                       30.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               8.000,00                                        8.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             76.000,00                                       76.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                  36.000,00                                       36.000,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                                                                    0,00

   01.01.010310005

   Divulgacao Oficial e Institucional.                                   8.000,00                                        8.000,00

   01.01.0103100052.090

   Divulgacao Oficial e Institucional                                    8.000,00                                        8.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              8.000,00                                        8.000,00

   01.01.010310009

   Administracao Governamental.                                          2.000,00                                        2.000,00

   01.01.0103100091.107

   Concurso Publico                                                      2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              2.000,00                                        2.000,00

   01.01.010310010

   0rganiz. e Modernizacao Administrativa.                                                      10.000,00               10.000,00

   01.01.0103100102.089

   Aquisicao e Manutencao de Equipamentos em Geral                                              10.000,00               10.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           10.000,00               10.000,00

   01.01.010310042

   Cursos de Qualificacao.                                              20.000,00                                       20.000,00

   01.01.0103100422.091

   Qualificacao de Servidores                                           20.000,00                                       20.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             20.000,00                                       20.000,00

   01.01.010310101

   Premiacoes Financeiras                                               10.000,00                                       10.000,00

   01.01.0103101012.074

   Premiacoes Artisticas e Culturais                                    10.000,00                                       10.000,00

   339031.00.00.00 PREMIACOES CULT., ARTIST.,CIENT,DESP.OUT             10.000,00                                       10.000,00

   01.01.010310102

   Auxiliar Populacao Estudantil

   01.01.0103101022.100

   Implantacao e Manutencao da Escola do Legislativo

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                       0,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   01.01.010310103

   Oportunizar  a comunidade espaco ao incentivo a leitura

   e pesquisa.

   01.01.0103101032.101

   Implantacao e Manutencao da Biblioteca da Camara

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                       0,00

   01.01.010310104

   Reserva  de contigencia para atendimento a despesas nao              46.000,00                                       46.000,00

   previstas.

   01.01.0103101042.102

   Reserva de Contingencia                                              46.000,00                                       46.000,00

   999999.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENC. E RESERVA DO RPPS             46.000,00                                       46.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.336.000,00               10.000,00            1.346.000,00

                        Total Orgao                                  1.336.000,00               10.000,00            1.346.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   02

   GABINETE DO PREFEITO                                                515.000,00               73.000,00              588.000,00

   02.01

   GABINETE DO PREFEITO                                                515.000,00               73.000,00              588.000,00

   02.01.04

   Administracao                                                       502.000,00               73.000,00              575.000,00

   02.01.04122

   Administracao Geral                                                 502.000,00               73.000,00              575.000,00

   02.01.041220002

   Planejamento Governamental                                          500.000,00               73.000,00              573.000,00

   02.01.0412200022.002

   Manutencao das atividades do Gabinete                               500.000,00               73.000,00              573.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         200,00                                          200,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            340.000,00                                      340.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  45.000,00                                       45.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                 16.000,00                                       16.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       5.500,00                                        5.500,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              18.000,00                                       18.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  40.000,00                                       40.000,00

   339035.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA                               6.000,00                                        6.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               5.000,00                                        5.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             24.000,00                                       24.000,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                  300,00                                          300,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           3.000,00                3.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           70.000,00               70.000,00

   02.01.041220009

   Administracao Governamental.                                          2.000,00                                        2.000,00

   02.01.0412200091.097

   Premiacoes e condecoracoes                                            2.000,00                                        2.000,00

   339031.00.00.00 PREMIACOES CULT., ARTIST.,CIENT,DESP.OUT              2.000,00                                        2.000,00

   02.01.11

   Trabalho                                                             13.000,00                                       13.000,00

   02.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                 13.000,00                                       13.000,00

   02.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                               13.000,00                                       13.000,00

   02.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                  13.000,00                                       13.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                  13.000,00                                       13.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     515.000,00               73.000,00              588.000,00

                        Total Orgao                                    515.000,00               73.000,00              588.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   03

   SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO                              1.116.000,00               83.000,00            1.199.000,00

   03.01

   SECRETARIA DA ADMINISTRACAO                                       1.099.000,00               83.000,00            1.182.000,00

   03.01.04

   Administracao                                                       899.000,00               53.000,00              952.000,00

   03.01.04122

   Administracao Geral                                                 899.000,00               53.000,00              952.000,00

   03.01.041220002

   Planejamento Governamental                                          899.000,00               53.000,00              952.000,00

   03.01.0412200021.001

   Aquisicao de Moveis e Equipamentos                                                            8.000,00                8.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            8.000,00                8.000,00

   03.01.0412200021.082

   Reforma e Conservacao do Predio da Prefeitura                                                15.000,00               15.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          15.000,00               15.000,00

   03.01.0412200022.006

   Manutencao das atividades da Sec. de Administracao                  899.000,00               30.000,00              929.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         300,00                                          300,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            485.000,00                                      485.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  20.000,00                                       20.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                 45.000,00                                       45.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                     120.000,00                                      120.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               9.700,00                                        9.700,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  22.000,00                                       22.000,00

   339035.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA                              40.000,00                                       40.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              17.000,00                                       17.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             80.000,00                                       80.000,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS               60.000,00                                       60.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           30.000,00               30.000,00

   03.01.08

   Assistencia Social                                                   90.000,00               30.000,00              120.000,00

   03.01.08243

   Assistencia a Crianca e ao Adolescente                               90.000,00               30.000,00              120.000,00

   03.01.082430025

   servico de protecao a crianca e ao adolecente                        90.000,00               30.000,00              120.000,00

   03.01.0824300252.005

   Manutencao do Conselho Tutelar                                       90.000,00               30.000,00              120.000,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL             60.000,00                                       60.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  10.000,00                                       10.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               3.500,00                                        3.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  12.000,00                                       12.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                 500,00                                          500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              4.000,00                                        4.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           30.000,00               30.000,00

   03.01.11

   Trabalho                                                            110.000,00                                      110.000,00

   03.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                110.000,00                                      110.000,00

   03.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                              110.000,00                                      110.000,00

   03.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                 110.000,00                                      110.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                 110.000,00                                      110.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.099.000,00               83.000,00            1.182.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   03.03

   Fundo Munic. da Crianca e do Adolescente                             17.000,00                                       17.000,00

   03.03.08

   Assistencia Social                                                   17.000,00                                       17.000,00

   03.03.08244

   Assistencia Comunitaria                                              17.000,00                                       17.000,00

   03.03.082440027

   Assistencia Social Geral.                                            17.000,00                                       17.000,00

   03.03.0824400272.042

   Infra-Estrutura do COMDCA                                            17.000,00                                       17.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               6.000,00                                        6.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   4.000,00                                        4.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                      17.000,00                                       17.000,00

                        Total Orgao                                  1.116.000,00               83.000,00            1.199.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   04

   SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                   1.185.000,00              920.000,00            2.105.000,00

   04.01

   SECRETARIA DA FAZENDA                                             1.185.000,00              920.000,00            2.105.000,00

   04.01.04

   Administracao                                                       945.000,00               40.000,00              985.000,00

   04.01.04123

   Administracao Financeira                                            896.200,00               15.000,00              911.200,00

   04.01.041230011

   Administracao dos Recursos Financeiros.                             896.200,00               15.000,00              911.200,00

   04.01.0412300112.009

   Manutencao das atividades da Fazenda                                896.200,00               15.000,00              911.200,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         200,00                                          200,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            480.000,00                                      480.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  15.000,00                                       15.000,00

   319091.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS                                  45.000,00                                       45.000,00

   319092.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                     1.000,00                                        1.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                 46.000,00                                       46.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                      42.000,00                                       42.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339035.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA                              50.000,00                                       50.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               4.500,00                                        4.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            112.500,00                                      112.500,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS               70.000,00                                       70.000,00

   339091.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS                                  10.000,00                                       10.000,00

   339093.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES                           5.000,00                                        5.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           5.000,00                5.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           10.000,00               10.000,00

   04.01.04125

   Normatizacao e Fiscalizacao                                          48.800,00               25.000,00               73.800,00

   04.01.041250011

   Administracao dos Recursos Financeiros.                              48.800,00               25.000,00               73.800,00

   04.01.0412500112.144

   Manutencao das Atividades da Administracao

   Tributaria                                                           48.800,00               25.000,00               73.800,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         100,00                                          100,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL             38.000,00                                       38.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                     400,00                                          400,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                  3.300,00                                        3.300,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       2.000,00                                        2.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               2.000,00                                        2.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                 500,00                                          500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.000,00                                        1.000,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                  500,00                                          500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           25.000,00               25.000,00

   04.01.11

   Trabalho                                                             40.000,00                                       40.000,00

   04.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                 40.000,00                                       40.000,00

   04.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                               40.000,00                                       40.000,00

   04.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                  40.000,00                                       40.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                  40.000,00                                       40.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   04.01.28

   Encargos Especiais                                                                          880.000,00              880.000,00

   04.01.28843

   Servico da Divida Interna                                                                   880.000,00              880.000,00

   04.01.288430105

   Amortizacao e Encargos da Divida Interna                                                    880.000,00              880.000,00

   04.01.2884301052.062

   Pagamento Divida Contratual Resgatada                                                       880.000,00              880.000,00

   469071.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO                                            880.000,00              880.000,00

   04.01.99

   Reserva de Contingencia                                             200.000,00                                      200.000,00

   04.01.99999

   Reserva de Contingencia                                             200.000,00                                      200.000,00

   04.01.999999999

   Reserva de Contingencia.                                            200.000,00                                      200.000,00

   04.01.9999999992.063

   Reserva de Contingencia                                             200.000,00                                      200.000,00

   999999.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENC. E RESERVA DO RPPS            200.000,00                                      200.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.185.000,00              920.000,00            2.105.000,00

                        Total Orgao                                  1.185.000,00              920.000,00            2.105.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   05

   SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.                           4.166.500,00              994.500,00            5.161.000,00

   05.01

   SECRETARIA DE OBRAS                                               4.166.500,00              890.500,00            5.057.000,00

   05.01.04

   Administracao                                                     3.700.500,00              145.000,00            3.845.500,00

   05.01.04122

   Administracao Geral                                               3.700.500,00              145.000,00            3.845.500,00

   05.01.041220002

   Planejamento Governamental                                        3.700.500,00              105.000,00            3.805.500,00

   05.01.0412200022.010

   Manutencao das atividades da Secretaria de Obras                  3.700.500,00              105.000,00            3.805.500,00

   319004.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                    66.000,00                                       66.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                       1.000,00                                        1.000,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL          2.200.000,00                                    2.200.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  60.000,00                                       60.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                340.000,00                                      340.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                     100.000,00                                      100.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                 450.000,00                                      450.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              18.500,00                                       18.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            300.000,00                                      300.000,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS               10.000,00                                       10.000,00

   339095.00.00.00 INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO            145.000,00                                      145.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          80.000,00               80.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           25.000,00               25.000,00

   05.01.041220062

   Servicos Funerarios.                                                                         40.000,00               40.000,00

   05.01.0412200621.016

   Ampliacao e conservacao dos cemiterios                                                       40.000,00               40.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          40.000,00               40.000,00

   05.01.11

   Trabalho                                                            220.000,00                                      220.000,00

   05.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                220.000,00                                      220.000,00

   05.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                              220.000,00                                      220.000,00

   05.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                 220.000,00                                      220.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                 220.000,00                                      220.000,00

   05.01.15

   Urbanismo                                                           213.000,00              677.500,00              890.500,00

   05.01.15451

   Infra-Estrutura Urbana                                                                      567.500,00              567.500,00

   05.01.154510055

   Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana.                                                     567.500,00              567.500,00

   05.01.1545100551.132

   Calcamento e Pavimentacao de Ruas                                                           399.500,00              399.500,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         399.500,00              399.500,00

   05.01.1545100551.187

   Melhorias da Avenida Protasio Alves                                                         168.000,00              168.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         167.000,00              167.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            1.000,00                1.000,00

   05.01.15452



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   Servicos Urbanos                                                     11.000,00              110.000,00              121.000,00

   05.01.154520107

   Reestruturacao da Secretaria de Obras                                                        80.000,00               80.000,00

   05.01.1545201071.154

   Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Pesados                                                 80.000,00               80.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           80.000,00               80.000,00

   05.01.154520108

   Transito Seguro                                                      11.000,00                                       11.000,00

   05.01.1545201082.104

   Melhoramentos no Transito                                            11.000,00                                       11.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              4.000,00                                        4.000,00

   05.01.154520138

   Revitalizacao e Reformas                                                                     30.000,00               30.000,00

   05.01.1545201381.200

   Revitalizacao e Reformas de Pracas                                                           30.000,00               30.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          30.000,00               30.000,00

   05.01.15752

   Energia Eletrica                                                    202.000,00                                      202.000,00

   05.01.157520063

   Iluminacao Publica.                                                 202.000,00                                      202.000,00

   05.01.1575200632.093

   Manutencao da Iluminacao Publica                                    202.000,00                                      202.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  30.000,00                                       30.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            172.000,00                                      172.000,00

   05.01.17

   Saneamento                                                            1.000,00               30.000,00               31.000,00

   05.01.17452

   Servicos Urbanos                                                      1.000,00                                        1.000,00

   05.01.174520061

   Limpeza Publica.                                                      1.000,00                                        1.000,00

   05.01.1745200611.156

   Melhoramentos na limpeza publica                                      1.000,00                                        1.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   05.01.17512

   Saneamento Basico Urbano                                                                     30.000,00               30.000,00

   05.01.175120058

   Saneamento Geral.                                                                            30.000,00               30.000,00

   05.01.1751200581.155

   Obras de Saneamento Basico                                                                   30.000,00               30.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          30.000,00               30.000,00

   05.01.26

   Transporte                                                           32.000,00               38.000,00               70.000,00

   05.01.26782

   Transporte Rodoviario                                                32.000,00               38.000,00               70.000,00

   05.01.267820091

   Construc.Restaurac.Conservac.Est.Municip                             32.000,00               38.000,00               70.000,00

   05.01.2678200911.012

   Estradas e Rodovias                                                   2.000,00               38.000,00               40.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.000,00                                        1.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          38.000,00               38.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   05.01.2678200912.136

   Manutencao Consorcio CIDEJA                                          30.000,00                                       30.000,00

   337170.00.00.00 Transferencia a Consorcios Pubicos                   30.000,00                                       30.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   4.166.500,00              890.500,00            5.057.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   05.02

   Fundo Municipal de Habitacao                                                                104.000,00              104.000,00

   05.02.16

   Habitacao                                                                                   104.000,00              104.000,00

   05.02.16482

   Habitacao Urbana                                                                            104.000,00              104.000,00

   05.02.164820056

   Politica Habitacional.                                                                      104.000,00              104.000,00

   05.02.1648200561.058

   Construcao de Unidades Habitacionais e urbanizacao

   de lotes                                                                                    101.000,00              101.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         101.000,00              101.000,00

   05.02.1648200561.109

   Melhorias Domiciliares                                                                        3.000,00                3.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           3.000,00                3.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                                             104.000,00              104.000,00

                        Total Orgao                                  4.166.500,00              994.500,00            5.161.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   06

   SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA                             9.031.000,00            1.142.000,00           10.173.000,00

   06.01

   SECRETARIA DE EDUCACAO                                            1.858.500,00               88.000,00            1.946.500,00

   06.01.11

   Trabalho                                                            450.000,00                                      450.000,00

   06.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                450.000,00                                      450.000,00

   06.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                              450.000,00                                      450.000,00

   06.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                 450.000,00                                      450.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                 450.000,00                                      450.000,00

   06.01.12

   Educacao                                                          1.408.500,00               88.000,00            1.496.500,00

   06.01.12361

   Ensino Fundamental                                                1.374.500,00               67.000,00            1.441.500,00

   06.01.123610008

   Edificacoes Publicas.                                                35.000,00               30.000,00               65.000,00

   06.01.1236100081.162

   Construcao de Predios Escolares                                                              30.000,00               30.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          30.000,00               30.000,00

   06.01.1236100082.021

   Reforma e Manutencao  de Predios Escolares e

   Quadras Esportivas                                                   35.000,00                                       35.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             30.000,00                                       30.000,00

   06.01.123610015

   Informatica.                                                                                 10.000,00               10.000,00

   06.01.1236100151.152

   Aquisicao de Equipamentos de Informatica                                                     10.000,00               10.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           10.000,00               10.000,00

   06.01.123610045

   Ensino Regular.                                                   1.339.500,00               27.000,00            1.366.500,00

   06.01.1236100451.122

   Aquisicao de mobiliario para as Escolas                                                      20.000,00               20.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           20.000,00               20.000,00

   06.01.1236100451.165

   Aquisicao de Equipamentos e Materiais Pedagogicos                     5.000,00                5.000,00               10.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            5.000,00                5.000,00

   06.01.1236100452.015

   Manutencao das ativ. Educacionais                                 1.310.500,00                2.000,00            1.312.500,00

   319004.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     4.500,00                                        4.500,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         500,00                                          500,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            730.000,00                                      730.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  10.000,00                                       10.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                140.000,00                                      140.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                      35.000,00                                       35.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              20.000,00                                       20.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  80.000,00                                       80.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               5.000,00                                        5.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            280.000,00                                      280.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                5.000,00                                        5.000,00

   339095.00.00.00 INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO                500,00                                          500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            2.000,00                2.000,00

   06.01.1236100452.016

   Atendimento ao Transporte escolar - Manutencao                       24.000,00                                       24.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  20.000,00                                       20.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              2.000,00                                        2.000,00

   06.01.12365

   Educacao Infantil                                                    23.000,00               11.000,00               34.000,00

   06.01.123650039

   Educacao Pre-Escolar.                                                23.000,00               11.000,00               34.000,00

   06.01.1236500391.161

   Construcao de Creche                                                                          7.000,00                7.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           5.000,00                5.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            2.000,00                2.000,00

   06.01.1236500392.011

   Manutencao da Creche                                                 23.000,00                4.000,00               27.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         200,00                                          200,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL             10.000,00                                       10.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                   1.000,00                                        1.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                  2.000,00                                        2.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       2.000,00                                        2.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.800,00                                        5.800,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           2.000,00                2.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            2.000,00                2.000,00

   06.01.12366

   Educacao de Jovens e Adultos                                          3.000,00                                        3.000,00

   06.01.123660045

   Ensino Regular.                                                       3.000,00                                        3.000,00

   06.01.1236600451.160

   Educacao de Jovens e Adultos                                          3.000,00                                        3.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   3.000,00                                        3.000,00

   06.01.12367

   Educacao Especial                                                     8.000,00               10.000,00               18.000,00

   06.01.123670109

   Escola da Igualdade                                                   8.000,00               10.000,00               18.000,00

   06.01.1236701092.105

   Igualdade aos Portadores de Necessidades Especiais                    8.000,00               10.000,00               18.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              4.000,00                                        4.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           5.000,00                5.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            5.000,00                5.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.858.500,00               88.000,00            1.946.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   06.02

   Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados                          1.171.500,00              770.000,00            1.941.500,00

   06.02.12

   Educacao                                                          1.121.000,00              770.000,00            1.891.000,00

   06.02.12361

   Ensino Fundamental                                                  983.000,00              142.000,00            1.125.000,00

   06.02.123610008

   Edificacoes Publicas.                                                42.000,00               39.000,00               81.000,00

   06.02.1236100081.162

   Construcao de Predios Escolares                                                              19.000,00               19.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          19.000,00               19.000,00

   06.02.1236100082.021

   Reforma e Manutencao  de Predios Escolares e

   Quadras Esportivas                                                   42.000,00               20.000,00               62.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  40.000,00                                       40.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              2.000,00                                        2.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          20.000,00               20.000,00

   06.02.123610044

   Administracao do Sistema Educacional.                                71.500,00                                       71.500,00

   06.02.1236100442.015

   Manutencao das ativ. Educacionais                                    65.000,00                                       65.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  45.000,00                                       45.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             18.000,00                                       18.000,00

   06.02.1236100442.016

   Atendimento ao Transporte escolar - Manutencao                        6.500,00                                        6.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   6.500,00                                        6.500,00

   06.02.123610045

   Ensino Regular.                                                     514.000,00              102.000,00              616.000,00

   06.02.1236100451.122

   Aquisicao de mobiliario para as Escolas                                                       9.000,00                9.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            9.000,00                9.000,00

   06.02.1236100451.157

   Material Permanente Transporte Escolar                                                       80.000,00               80.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           80.000,00               80.000,00

   06.02.1236100451.166

   Construcao de Espacos Esportivos                                                             11.000,00               11.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          11.000,00               11.000,00

   06.02.1236100452.016

   Atendimento ao Transporte escolar - Manutencao                      510.500,00                                      510.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                 212.500,00                                      212.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            298.000,00                                      298.000,00

   06.02.1236100452.146

   Manutencao da Educacao                                                3.500,00                2.000,00                5.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                 500,00                                          500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            2.000,00                2.000,00

   06.02.123610112

   Aluno bem nutrido                                                   355.500,00                1.000,00              356.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   06.02.1236101122.017

   Manutencao da Merenda Escolar                                       355.500,00                1.000,00              356.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                 355.500,00                                      355.500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            1.000,00                1.000,00

   06.02.12362

   Ensino Medio                                                          3.000,00                                        3.000,00

   06.02.123620047

   Ensino Regular com Formacao Profissional                              3.000,00                                        3.000,00

   06.02.1236200471.042

   Assistencia a alunos - Ensino medio supletivo                         3.000,00                                        3.000,00

   335041.00.00.00 CONTRIBUICOES                                         3.000,00                                        3.000,00

   06.02.12364

   Ensino Superior                                                      99.000,00                                       99.000,00

   06.02.123640048

   Assistencia ao Aluno de Ensino Superior.                             99.000,00                                       99.000,00

   06.02.1236400481.041

   Assistencia a alunos de Ensino Superior                              55.000,00                                       55.000,00

   335041.00.00.00 CONTRIBUICOES                                        55.000,00                                       55.000,00

   06.02.1236400481.158

   Polo Universidade Aberta do Brasil -UAB                              42.000,00                                       42.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             40.000,00                                       40.000,00

   06.02.1236400481.159

   Implantacao de Cursos Tecnicos                                        2.000,00                                        2.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.000,00                                        1.000,00

   06.02.12365

   Educacao Infantil                                                                           573.000,00              573.000,00

   06.02.123650039

   Educacao Pre-Escolar.                                                                       570.000,00              570.000,00

   06.02.1236500391.161

   Construcao de Creche                                                                        570.000,00              570.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         570.000,00              570.000,00

   06.02.123650045

   Ensino Regular.                                                                               3.000,00                3.000,00

   06.02.1236500451.122

   Aquisicao de mobiliario para as Escolas                                                       3.000,00                3.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            3.000,00                3.000,00

   06.02.12366

   Educacao de Jovens e Adultos                                         36.000,00               55.000,00               91.000,00

   06.02.123660045

   Ensino Regular.                                                      36.000,00               55.000,00               91.000,00

   06.02.1236600451.160

   Educacao de Jovens e Adultos                                         36.000,00               55.000,00               91.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  14.000,00                                       14.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             20.000,00                                       20.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          25.000,00               25.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           30.000,00               30.000,00

   06.02.12367

   Educacao Especial



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   06.02.123670109

   Escola da Igualdade

   06.02.1236701092.105

   Igualdade aos Portadores de Necessidades Especiais

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                                                       0,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                        0,00

   06.02.26

   Transporte                                                           50.500,00                                       50.500,00

   06.02.26361

   Ensino Fundamental                                                   50.500,00                                       50.500,00

   06.02.263610045

   Ensino Regular.                                                      50.500,00                                       50.500,00

   06.02.2636100452.016

   Atendimento ao Transporte escolar - Manutencao                       50.500,00                                       50.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  30.000,00                                       30.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.500,00                                        1.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             19.000,00                                       19.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.171.500,00              770.000,00            1.941.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   06.03

   MANUTENCAO DO FUNDEB                                              5.590.000,00                                    5.590.000,00

   06.03.12

   Educacao                                                          5.590.000,00                                    5.590.000,00

   06.03.12361

   Ensino Fundamental                                                5.590.000,00                                    5.590.000,00

   06.03.123610045

   Ensino Regular.                                                   5.590.000,00                                    5.590.000,00

   06.03.1236100452.097

   Manutencao de atividades com o FUNDEB                             5.590.000,00                                    5.590.000,00

   319004.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                   350.000,00                                      350.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                       6.000,00                                        6.000,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL          4.300.000,00                                    4.300.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  60.000,00                                       60.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                654.000,00                                      654.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                     180.000,00                                      180.000,00

   339095.00.00.00 INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO             40.000,00                                       40.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   5.590.000,00                                    5.590.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   06.04

   CULTURA E DESPORTO AMADOR                                           411.000,00              284.000,00              695.000,00

   06.04.13

   Cultura                                                             323.000,00               82.000,00              405.000,00

   06.04.13392

   Difusao Cultural                                                    323.000,00               82.000,00              405.000,00

   06.04.133920051

   Promover  eventos  culturais  que  fortalecam a cultura             323.000,00               82.000,00              405.000,00

   local  em ambito regional, de acordo, tambem, com a Lei

   do Calendario.

   06.04.1339200511.170

   Carnaval - Festa Popular                                             64.000,00                6.000,00               70.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   8.000,00                                        8.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               6.000,00                                        6.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             50.000,00                                       50.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           3.000,00                3.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            3.000,00                3.000,00

   06.04.1339200511.171

   Parque do Gaucho

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                       0,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                                                                   0,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                                                                  0,00

   449061.00.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS                                                                                      0,00

   06.04.1339200511.172

   Lanceiros Negros

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                       0,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                                                                   0,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                                                                  0,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                                                       0,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                        0,00

   06.04.1339200512.020

   Desenvolvimeno da Cultura Nativista.                                129.000,00                1.000,00              130.000,00

   335041.00.00.00 CONTRIBUICOES                                        10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   6.000,00                                        6.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              43.000,00                                       43.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             70.000,00                                       70.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                             500,00                  500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                              500,00                  500,00

   06.04.1339200512.114

   Mais cultura para voce                                               75.000,00               70.000,00              145.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  15.000,00                                       15.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              25.000,00                                       25.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             35.000,00                                       35.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          60.000,00               60.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           10.000,00               10.000,00

   06.04.1339200512.115

   Semanas Culturais

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                       0,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                                                                   0,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                                                                  0,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                        0,00

   06.04.1339200512.145

   Promocao de Eventos Conforme Calendario                              55.000,00                5.000,00               60.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   8.000,00                                        8.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               5.000,00                                        5.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             42.000,00                                       42.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            5.000,00                5.000,00

   06.04.27

   Desporto e Lazer                                                     88.000,00              202.000,00              290.000,00

   06.04.27812

   Desporto Comunitario                                                 88.000,00              202.000,00              290.000,00

   06.04.278120092

   Desporto Comunitario.                                                15.000,00                2.000,00               17.000,00

   06.04.2781200921.153

   Projeto Escolinha de Futebol Pinheirense                              6.500,00                                        6.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   6.500,00                                        6.500,00

   06.04.2781200922.116

   Infraestrutura Esportiva                                              8.500,00                2.000,00               10.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   4.000,00                                        4.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              4.500,00                                        4.500,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           1.000,00                1.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            1.000,00                1.000,00

   06.04.278120116

   Mais Esporte para voce                                               10.000,00                                       10.000,00

   06.04.2781201161.173

   Promocao e Incentivo a outras praticas Esportivas                    10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.500,00                                        2.500,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.500,00                                        2.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   06.04.278120117

   Esporte de Quadra                                                    30.000,00                                       30.000,00

   06.04.2781201171.174

   Promocao e Incentivo a Esportes de Quadra                            30.000,00                                       30.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   4.000,00                                        4.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               6.000,00                                        6.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             20.000,00                                       20.000,00

   06.04.278120118

   Esporte de Campo                                                     20.000,00                                       20.000,00

   06.04.2781201181.175

   Promover e Apoiar o Futebol de Campo                                 20.000,00                                       20.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   3.000,00                                        3.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               6.500,00                                        6.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             10.500,00                                       10.500,00

   06.04.278120119

   Esporte na Comunidade                                                13.000,00              200.000,00              213.000,00

   06.04.2781201191.176

   Promocao de Torneios Comunitarios com resgate a

   autoestima                                                           13.000,00                                       13.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   3.000,00                                        3.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               4.000,00                                        4.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              6.000,00                                        6.000,00

   06.04.2781201191.188

   Restauracao do Centro Esportivo Municipal                                                   200.000,00              200.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         200.000,00              200.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

                        Total Unidade Orcamentaria                     411.000,00              284.000,00              695.000,00

                        Total Orgao                                  9.031.000,00            1.142.000,00           10.173.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   07

   SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT                          1.243.000,00              831.000,00            2.074.000,00

   07.01

   SECRETARIA DE AGROPECUARIA                                        1.200.000,00              796.000,00            1.996.000,00

   07.01.04

   Administracao                                                     1.086.500,00                3.000,00            1.089.500,00

   07.01.04122

   Administracao Geral                                               1.086.500,00                3.000,00            1.089.500,00

   07.01.041220002

   Planejamento Governamental                                        1.086.500,00                3.000,00            1.089.500,00

   07.01.0412200022.023

   Manutencao das atividades da Sec. da Agricultura                  1.086.500,00                3.000,00            1.089.500,00

   319004.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     3.000,00                                        3.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         500,00                                          500,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            450.000,00                                      450.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  15.000,00                                       15.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                 65.000,00                                       65.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                      20.000,00                                       20.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               4.000,00                                        4.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  70.000,00                                       70.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              15.000,00                                       15.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            400.000,00                                      400.000,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                2.000,00                                        2.000,00

   339095.00.00.00 INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO             42.000,00                                       42.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            3.000,00                3.000,00

   07.01.11

   Trabalho                                                             40.000,00                                       40.000,00

   07.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                 40.000,00                                       40.000,00

   07.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                               40.000,00                                       40.000,00

   07.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                  40.000,00                                       40.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                  40.000,00                                       40.000,00

   07.01.20

   Agricultura                                                          73.500,00              793.000,00              866.500,00

   07.01.20601

   Promocao da Producao Vegetal                                         19.000,00                8.000,00               27.000,00

   07.01.206010071

   Desenvolvimento da Producao Vegetal.                                  1.000,00                2.000,00                3.000,00

   07.01.2060100711.103

   Revitalizacao do Horto Municipal                                      1.000,00                2.000,00                3.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           1.000,00                1.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            1.000,00                1.000,00

   07.01.206010135

   Apoio a Producao Primaria                                            18.000,00                6.000,00               24.000,00

   07.01.2060101352.148

   Manutencao das atividades de producao e

   beneficiamento de oliveiras                                          18.000,00                6.000,00               24.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  11.000,00                                       11.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            6.000,00                6.000,00

   07.01.20602



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   Promocao da Producao Animal                                          31.000,00               74.000,00              105.000,00

   07.01.206020133

   Agropecuaria Familiar Sustentavel                                    20.000,00               67.000,00               87.000,00

   07.01.2060201331.183

   Material Permanente para Agropecuaria Familiar

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                        0,00

   07.01.2060201332.130

   Incentivo a Agropecuaria Familiar                                    20.000,00               67.000,00               87.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              10.000,00                                       10.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                                                       0,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           67.000,00               67.000,00

   07.01.206020135

   Apoio a Producao Primaria                                            11.000,00                7.000,00               18.000,00

   07.01.2060201352.149

   Manutencao do aviario e abatedouro de aves                           11.000,00                7.000,00               18.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              6.000,00                                        6.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           4.000,00                4.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            3.000,00                3.000,00

   07.01.20605

   Abastecimento                                                        11.000,00              641.000,00              652.000,00

   07.01.206050057

   Abastecimento de Agua.                                                                      625.000,00              625.000,00

   07.01.2060500571.199

   Abastecimento de Agua em Assentamentos                                                      625.000,00              625.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         625.000,00              625.000,00

   07.01.206050135

   Apoio a Producao Primaria                                            11.000,00               16.000,00               27.000,00

   07.01.2060501352.150

   Manutencao do Entreposto do Mel                                       2.000,00                                        2.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                 500,00                                          500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                500,00                                          500,00

   07.01.2060501352.151

   Manutencao do Centro de Manejo                                        9.000,00               16.000,00               25.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              2.000,00                                        2.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          12.000,00               12.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            4.000,00                4.000,00

   07.01.20606

   Extensao Rural                                                       12.500,00               70.000,00               82.500,00

   07.01.206060134

   Desenvolvimento da Bacia Leiteira                                    12.500,00               70.000,00               82.500,00

   07.01.2060601341.184

   Material Permanente para a Bacia Leiteira                                                    70.000,00               70.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           70.000,00               70.000,00

   07.01.2060601342.132

   Qualificacao e Desenvolvimento da Bacia Leiteira                     12.500,00                                       12.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              6.500,00                                        6.500,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   1.200.000,00              796.000,00            1.996.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   07.02

   FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUN.                                        21.000,00                                       21.000,00

   07.02.20

   Agricultura                                                          21.000,00                                       21.000,00

   07.02.20601

   Promocao da Producao Vegetal                                         18.000,00                                       18.000,00

   07.02.206010099

   Sementes e Mudas                                                     18.000,00                                       18.000,00

   07.02.2060100992.085

   Sistema Troca Troca de sementes                                      18.000,00                                       18.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  12.000,00                                       12.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   07.02.20606

   Extensao Rural                                                        3.000,00                                        3.000,00

   07.02.206060070

   Assistenc.Finac.e Material aos Peq.Prod.                              3.000,00                                        3.000,00

   07.02.2060600702.024

   Manutencao do F.R.A.M.                                                3.000,00                                        3.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   1.000,00                                        1.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.000,00                                        1.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                      21.000,00                                       21.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   07.03

   FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                     22.000,00               35.000,00               57.000,00

   07.03.18

   Gestao Ambiental                                                     22.000,00               35.000,00               57.000,00

   07.03.18542

   Controle Ambiental                                                   22.000,00               35.000,00               57.000,00

   07.03.185420060

   Protecao ao Meio Ambiente.                                           22.000,00               35.000,00               57.000,00

   07.03.1854200601.185

   Investimentos do Setor de Meio Ambiente                                                      35.000,00               35.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           35.000,00               35.000,00

   07.03.1854200602.078

   Restauracao e recuperacao do meio ambiente                           22.000,00                                       22.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             18.000,00                                       18.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                      22.000,00               35.000,00               57.000,00

                        Total Orgao                                  1.243.000,00              831.000,00            2.074.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08

   SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL                            6.499.750,00              682.250,00            7.182.000,00

   08.01

   SECRETARIA DA SAUDE                                               3.630.500,00               24.500,00            3.655.000,00

   08.01.10

   Saude                                                             3.509.500,00               22.000,00            3.531.500,00

   08.01.10301

   Atencao Basica                                                    3.319.000,00               17.000,00            3.336.000,00

   08.01.103010008

   Edificacoes Publicas.                                                                        10.000,00               10.000,00

   08.01.1030100081.178

   Construcao de Unidade Basica de Saude                                                        10.000,00               10.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          10.000,00               10.000,00

   08.01.103010032

   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                            3.319.000,00                7.000,00            3.326.000,00

   08.01.1030100322.025

   Manutencao das atividades da Secretaria da saude.                 2.819.000,00                7.000,00            2.826.000,00

   319004.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     4.000,00                                        4.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                       1.000,00                                        1.000,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL          1.200.000,00                                    1.200.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  20.000,00                                       20.000,00

   319091.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS                                   2.000,00                                        2.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                180.000,00                                      180.000,00

   335043.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS                                  300.000,00                                      300.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                      56.000,00                                       56.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              90.000,00                                       90.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                 515.000,00                                      515.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              30.000,00                                       30.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            300.000,00                                      300.000,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                5.000,00                                        5.000,00

   339048.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOA FISICA             104.000,00                                      104.000,00

   339091.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS                                   2.000,00                                        2.000,00

   339095.00.00.00 INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO             10.000,00                                       10.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           2.000,00                2.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            5.000,00                5.000,00

   08.01.1030100322.139

   Manutencao do Pronto Atendimento Municipal                          500.000,00                                      500.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            500.000,00                                      500.000,00

   08.01.10302

   Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                               163.000,00                                      163.000,00

   08.01.103020032

   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                               58.000,00                                       58.000,00

   08.01.1030200322.140

   Manutencao da Saude Especializada                                    58.000,00                                       58.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              30.000,00                                       30.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             28.000,00                                       28.000,00

   08.01.103020034

   Normatizacao,Cont.e Fisc.de Vigil.Sanit.                            105.000,00                                      105.000,00

   08.01.1030200342.035

   Qualificacao da Saude da Familia                                    105.000,00                                      105.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            105.000,00                                      105.000,00

   08.01.10303

   Suporte Profilatico e Terapeutico                                    27.500,00                5.000,00               32.500,00

   08.01.103030129



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   Servicos de Urgencia e Emergencia                                    27.500,00                5.000,00               32.500,00

   08.01.1030301291.201

   Aquisicao de Equipamentos de Urgencia e Emergencia                                            5.000,00                5.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            5.000,00                5.000,00

   08.01.1030301292.141

   Qualificacao do Servico de Urgencia e Emergencia                     27.500,00                                       27.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.500,00                                        2.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             25.000,00                                       25.000,00

   08.01.11

   Trabalho                                                            120.000,00                                      120.000,00

   08.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                120.000,00                                      120.000,00

   08.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                              120.000,00                                      120.000,00

   08.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                 120.000,00                                      120.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                 120.000,00                                      120.000,00

   08.01.17

   Saneamento                                                            1.000,00                2.500,00                3.500,00

   08.01.17512

   Saneamento Basico Urbano                                              1.000,00                2.500,00                3.500,00

   08.01.175120058

   Saneamento Geral.                                                     1.000,00                2.500,00                3.500,00

   08.01.1751200581.120

   Obras de Saneamento Basico                                            1.000,00                2.500,00                3.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.000,00                                        1.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           2.500,00                2.500,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   3.630.500,00               24.500,00            3.655.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08.02

   FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                          2.439.250,00              589.750,00            3.029.000,00

   08.02.10

   Saude                                                             2.439.250,00              589.750,00            3.029.000,00

   08.02.10301

   Atencao Basica                                                      863.950,00              560.750,00            1.424.700,00

   08.02.103010032

   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                              398.500,00              105.500,00              504.000,00

   08.02.1030100321.096

   Obras de Ampliacao e Adequacao nos Predios da

   Saude                                                                                        15.000,00               15.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          15.000,00               15.000,00

   08.02.1030100321.126

   Aquisicao de Equipamentos em Geral                                                           85.000,00               85.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           85.000,00               85.000,00

   08.02.1030100321.204

   Aquisicao de Equipamentos UBS                                                                   500,00                  500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                              500,00                  500,00

   08.02.1030100321.208

   Convenio com o Estado - Associacao de Assitencia

   Social                                                               10.000,00                                       10.000,00

   335043.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS                                   10.000,00                                       10.000,00

   08.02.1030100322.139

   Manutencao do Pronto Atendimento Municipal                          388.500,00                5.000,00              393.500,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              10.500,00                                       10.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            378.000,00                                      378.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            5.000,00                5.000,00

   08.02.103010033

   Producao,Controle e Distrib. de Medicam.                            140.950,00                                      140.950,00

   08.02.1030100331.190

   Combate a Diabetes                                                   10.250,00                                       10.250,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  10.250,00                                       10.250,00

   08.02.1030100332.098

   Aquisicao de Medicamentos                                           130.700,00                                      130.700,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                 130.700,00                                      130.700,00

   08.02.103010124

   Acoes de Promocao e Reabilitacao da Saude                           310.500,00              455.250,00              765.750,00

   08.02.1030101241.198

   Construcao Unidades Basicas de Saude - Zona Norte                                           200.000,00              200.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         200.000,00              200.000,00

   08.02.1030101241.205

   Construcao Polo Academia da Saude                                                            56.500,00               56.500,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           6.500,00                6.500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           50.000,00               50.000,00

   08.02.1030101241.206

   Construcao Unidades Basicas de Saude - Zona Sul                                               1.000,00                1.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           1.000,00                1.000,00

   08.02.1030101241.207

   Construcao Unidades Basicas de Saude - Torrinhas                                            120.000,00              120.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                         120.000,00              120.000,00

   08.02.1030101241.209

   Construcao unidades Basicas de Saude - Sao Joao

   Batista                                                                                      71.750,00               71.750,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          71.750,00               71.750,00

   08.02.1030101242.121

   Reabilitacao da Saude                                               310.500,00                6.000,00              316.500,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL             30.000,00                                       30.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                   2.000,00                                        2.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                  2.000,00                                        2.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              14.000,00                                       14.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                 107.500,00                                      107.500,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              51.000,00                                       51.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            104.000,00                                      104.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            6.000,00                6.000,00

   08.02.103010130

   Saude da Mulher                                                      14.000,00                                       14.000,00

   08.02.1030101302.127

   Acoes na Area da Saude da Mulher                                     14.000,00                                       14.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   7.000,00                                        7.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   08.02.10302

   Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                               746.300,00                                      746.300,00

   08.02.103020032

   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                              100.000,00                                      100.000,00

   08.02.1030200322.137

   Terceirizacao Servicos de Saude                                       5.000,00                                        5.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   08.02.1030200322.140

   Manutencao da Saude Especializada                                    95.000,00                                       95.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             95.000,00                                       95.000,00

   08.02.103020034

   Normatizacao,Cont.e Fisc.de Vigil.Sanit.                            646.300,00                                      646.300,00

   08.02.1030200342.035

   Qualificacao da Saude da Familia                                    646.300,00                                      646.300,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL             15.000,00                                       15.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                  4.000,00                                        4.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  24.500,00                                       24.500,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              25.800,00                                       25.800,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            577.000,00                                      577.000,00

   08.02.10303

   Suporte Profilatico e Terapeutico                                   810.500,00                7.000,00              817.500,00

   08.02.103030032

   Assistenc.Medica e Odontologica Espec.                              197.500,00                2.000,00              199.500,00

   08.02.1030300322.027

   Manutencao do PAB FIXO                                               27.000,00                                       27.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              10.000,00                                       10.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   7.000,00                                        7.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              8.000,00                                        8.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08.02.1030300322.032

   ESF - Atendimento Medico Odontologico nas Escolas                    12.200,00                                       12.200,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.200,00                                        1.200,00

   08.02.1030300322.071

   Saude a Populacao - SIA/SUS                                         158.300,00                2.000,00              160.300,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  40.000,00                                       40.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.300,00                                        1.300,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            117.000,00                                      117.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            2.000,00                2.000,00

   08.02.103030037

   Servico Social.                                                     305.800,00                                      305.800,00

   08.02.1030300371.129

   ACS Estadual                                                         24.300,00                                       24.300,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL             24.300,00                                       24.300,00

   08.02.1030300372.051

   PROGRAMA ACS                                                        281.500,00                                      281.500,00

   319004.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     5.000,00                                        5.000,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            230.000,00                                      230.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  45.000,00                                       45.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                  1.500,00                                        1.500,00

   08.02.103030094

   Assistencia Medica a Populacao.                                       8.000,00                                        8.000,00

   08.02.1030300942.043

   Especificidades Regionais                                             8.000,00                                        8.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   8.000,00                                        8.000,00

   08.02.103030129

   Servicos de Urgencia e Emergencia                                   299.200,00                5.000,00              304.200,00

   08.02.1030301292.141

   Qualificacao do Servico de Urgencia e Emergencia                    299.200,00                5.000,00              304.200,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.500,00                                        5.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA            293.700,00                                      293.700,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            5.000,00                5.000,00

   08.02.10304

   Vigilancia Sanitaria                                                 18.500,00               22.000,00               40.500,00

   08.02.103040034

   Normatizacao,Cont.e Fisc.de Vigil.Sanit.                             18.500,00               22.000,00               40.500,00

   08.02.1030400341.137

   Vigilancia em Saude                                                  18.500,00               22.000,00               40.500,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               3.000,00                                        3.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  11.000,00                                       11.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.000,00                                        1.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              3.500,00                                        3.500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           22.000,00               22.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   2.439.250,00              589.750,00            3.029.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08.04

   DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                  288.500,00               12.500,00              301.000,00

   08.04.08

   Assistencia Social                                                  276.500,00               12.500,00              289.000,00

   08.04.08242

   Assistencia ao Portador de Deficiencia                               70.000,00                                       70.000,00

   08.04.082420027

   Assistencia Social Geral.                                            70.000,00                                       70.000,00

   08.04.0824200272.003

   Manutencao das atividades do D.A.S.                                  70.000,00                                       70.000,00

   335043.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS                                   70.000,00                                       70.000,00

   08.04.08244

   Assistencia Comunitaria                                             206.500,00               12.500,00              219.000,00

   08.04.082440027

   Assistencia Social Geral.                                           206.500,00               12.500,00              219.000,00

   08.04.0824400272.003

   Manutencao das atividades do D.A.S.                                 205.000,00                8.000,00              213.000,00

   319004.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     4.000,00                                        4.000,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         500,00                                          500,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL            120.000,00                                      120.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                   3.500,00                                        3.500,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                 17.000,00                                       17.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       7.000,00                                        7.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               3.000,00                                        3.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   7.000,00                                        7.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               8.000,00                                        8.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             29.500,00                                       29.500,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                5.500,00                                        5.500,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           5.000,00                5.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            3.000,00                3.000,00

   08.04.0824400272.147

   Manutencao da Padaria Popular                                         1.500,00                4.500,00                6.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                     500,00                                          500,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                 500,00                                          500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                500,00                                          500,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                             500,00                  500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            4.000,00                4.000,00

   08.04.11

   Trabalho                                                             12.000,00                                       12.000,00

   08.04.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                 12.000,00                                       12.000,00

   08.04.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                               12.000,00                                       12.000,00

   08.04.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                  12.000,00                                       12.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                  12.000,00                                       12.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     288.500,00               12.500,00              301.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   08.05

   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                               141.500,00               55.500,00              197.000,00

   08.05.08

   Assistencia Social                                                  141.500,00               55.500,00              197.000,00

   08.05.08241

   Assistencia ao Idoso                                                 31.200,00                                       31.200,00

   08.05.082410023

   Servicos de Assistencia ao Idoso.                                    31.200,00                                       31.200,00

   08.05.0824100231.006

   Programa de Alta Complexidade                                        31.200,00                                       31.200,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  18.200,00                                       18.200,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              11.000,00                                       11.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              2.000,00                                        2.000,00

   08.05.08243

   Assistencia a Crianca e ao Adolescente                                3.000,00                                        3.000,00

   08.05.082430025

   servico de protecao a crianca e ao adolecente                         3.000,00                                        3.000,00

   08.05.0824300252.004

   Atendimento ao Menor                                                  3.000,00                                        3.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA                 500,00                                          500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA                500,00                                          500,00

   08.05.08244

   Assistencia Comunitaria                                             107.300,00               55.500,00              162.800,00

   08.05.082440026

   Assistencia ao Educando.                                              3.100,00                                        3.100,00

   08.05.0824400262.135

   BPC na Escola                                                         3.100,00                                        3.100,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   3.100,00                                        3.100,00

   08.05.082440027

   Assistencia Social Geral.                                            53.700,00               35.000,00               88.700,00

   08.05.0824400271.116

   Material Permanente para o Bolsa Familia                                                     10.000,00               10.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           10.000,00               10.000,00

   08.05.0824400271.145

   Obras de Adequacao no Predio da Assistencia Social                                            9.000,00                9.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           9.000,00                9.000,00

   08.05.0824400272.045

   Programa PEAS                                                        13.000,00               11.000,00               24.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  10.000,00                                       10.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           11.000,00               11.000,00

   08.05.0824400272.094

   Manutencao do Bolsa Familia                                          11.500,00                                       11.500,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.500,00                                        2.500,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               4.000,00                                        4.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   08.05.0824400272.099

   Atendimento a Beneficios Eventuais                                   10.000,00                5.000,00               15.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   2.000,00                                        2.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.000,00                                        1.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              7.000,00                                        7.000,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                           5.000,00                5.000,00

   08.05.0824400272.143

   Manutencao IGD - SUAS                                                19.200,00                                       19.200,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               4.200,00                                        4.200,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             10.000,00                                       10.000,00

   08.05.082440028

   Assistencia Social Comunitaria.                                      50.500,00               20.500,00               71.000,00

   08.05.0824400281.146

   Investimentos do PAIF/CRAS                                                                   20.500,00               20.500,00

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                          17.500,00               17.500,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            3.000,00                3.000,00

   08.05.0824400282.075

   Assistencia a Familias e Populacao Adulta                            35.000,00                                       35.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                  15.000,00                                       15.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA              15.000,00                                       15.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              5.000,00                                        5.000,00

   08.05.0824400282.142

   Manutencao de Especialidades                                         15.500,00                                       15.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA             15.500,00                                       15.500,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     141.500,00               55.500,00              197.000,00

                        Total Orgao                                  6.499.750,00              682.250,00            7.182.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   09

   SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO                                      149.000,00                8.000,00              157.000,00

   09.01

   SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO                                  149.000,00                8.000,00              157.000,00

   09.01.04

   Administracao                                                       122.500,00                4.000,00              126.500,00

   09.01.04122

   Administracao Geral                                                 122.500,00                4.000,00              126.500,00

   09.01.041220002

   Planejamento Governamental                                          122.500,00                4.000,00              126.500,00

   09.01.0412200022.033

   Manutencao das atividades da sec. de Ind. Com. e

   Tur.                                                                122.500,00                4.000,00              126.500,00

   319009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                         200,00                                          200,00

   319011.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL             90.000,00                                       90.000,00

   319013.00.00.00 OBRIGAC S PATRONAIS                                  13.000,00                                       13.000,00

   319113.00.00.00 Obrigacoes Patronais                                  1.000,00                                        1.000,00

   339008.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                       2.000,00                                        2.000,00

   339014.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                               5.000,00                                        5.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   4.500,00                                        4.500,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               1.300,00                                        1.300,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              4.500,00                                        4.500,00

   339047.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                1.000,00                                        1.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            4.000,00                4.000,00

   09.01.11

   Trabalho                                                              8.000,00                                        8.000,00

   09.01.11331

   Protecao e Beneficios ao Trabalhador                                  8.000,00                                        8.000,00

   09.01.113310036

   Orientacao e Complementacao Alimentar.                                8.000,00                                        8.000,00

   09.01.1133100362.007

   Protecao e beneficio ao Trabalhador                                   8.000,00                                        8.000,00

   339046.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO                                   8.000,00                                        8.000,00

   09.01.23

   Comercio e Servicos                                                  11.000,00                4.000,00               15.000,00

   09.01.23691

   Promocao Comercial                                                   11.000,00                4.000,00               15.000,00

   09.01.236910087

   Promocao do Comercio.                                                11.000,00                4.000,00               15.000,00

   09.01.2369100871.088

   Valorizacao do Comercio e Artesanato                                 11.000,00                4.000,00               15.000,00

   339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                   5.000,00                                        5.000,00

   339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA               2.000,00                                        2.000,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              4.000,00                                        4.000,00

   449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                            4.000,00                4.000,00

   09.01.23695

   Turismo

   09.01.236950085

   Promocao de Turismo.

   09.01.2369500851.180

   Construcao Memorial Lanceiros Negros

   449051.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                                                                                       0,00

   09.01.25

   Energia                                                               7.500,00                                        7.500,00

   09.01.25752



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   Energia Eletrica                                                      7.500,00                                        7.500,00

   09.01.257520083

   Complexos Industriais.                                                7.500,00                                        7.500,00

   09.01.2575200831.181

   Incentivo a Producao de Energia                                       7.500,00                                        7.500,00

   339039.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA              7.500,00                                        7.500,00

                        Total Unidade Orcamentaria                     149.000,00                8.000,00              157.000,00

                        Total Orgao                                    149.000,00                8.000,00              157.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Detalhamento do Programa de Trabalho#

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado   Exercicio de 2014 - Orcamento

 Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                              ----------- A u t o r i z a d a -----------

   Identificacao                                                         Despesas                Despesas

   Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

   10

   Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores                          3.515.000,00                                    3.515.000,00

   10.01

   Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores                          3.515.000,00                                    3.515.000,00

   10.01.09

   Previdencia Social                                                3.485.000,00                                    3.485.000,00

   10.01.09272

   Previdencia do Regime Estatutario                                 3.485.000,00                                    3.485.000,00

   10.01.092720030

   P.Soc.Serv.Ativ.Inat.Penc.Vinc.Reg.Est.M                          3.485.000,00                                    3.485.000,00

   10.01.0927200302.008

   Fundo de Aposentadoria e Pensao                                   3.485.000,00                                    3.485.000,00

   339001.00.00.00 APOSENT, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS            2.964.000,00                                    2.964.000,00

   339003.00.00.00 PENSOES                                             520.000,00                                      520.000,00

   339009.00.00.00 SALARIO-FAMILIA                                       1.000,00                                        1.000,00

   10.01.77

   Reserva do RPPS                                                      30.000,00                                       30.000,00

   10.01.77846

   Outros Encargos Especiais                                            30.000,00                                       30.000,00

   10.01.778467799

   Reserva do RPPS                                                      30.000,00                                       30.000,00

   10.01.7784677992.073

   Reserva de Contingencia para o RPPS                                  30.000,00                                       30.000,00

   999999.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENC. E RESERVA DO RPPS             30.000,00                                       30.000,00

                        Total Unidade Orcamentaria                   3.515.000,00                                    3.515.000,00

                        Total Orgao                                  3.515.000,00                                    3.515.000,00

                        Total Geral                                 28.756.250,00            4.743.750,00           33.500.000,00

                              Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                              Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



     Estado do Rio Grande do Sul                       Sumario Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funcoes do Governo

     Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado          Exercicio de 2014

    .

      Por Fontes                                                       Por Funcoes de Governo

      Receitas Correntes

        RECEITA TRIBUTARIA                              2.050.350,00     Legislativa                                     1.346.000,00

        RECEITAS DE CONTRIBUICOES                       1.226.000,00     Administracao                                   7.573.500,00

        RECEITA PATRIMONIAL                               426.050,00     Assistencia Social                                623.000,00

        RECEITA DE SERVICOS                               129.500,00     Previdencia Social                              3.485.000,00

        TRANSFERENCIAS CORRENTES                       24.593.200,00     Saude                                           6.560.500,00

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         581.150,00     Trabalho                                        1.013.000,00

                                                                         Educacao                                        8.977.500,00

        Total Receitas Correntes                       29.006.250,00     Cultura                                           405.000,00

                                                                         Urbanismo                                         890.500,00

      Receitas Correntes Intra-Orcamentarias                             Habitacao                                         104.000,00

        RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENT.        2.454.000,00     Saneamento                                         34.500,00

                                                                         Gestao Ambiental                                   57.000,00

        Total Receitas Correntes Intra-Orcamentar       2.454.000,00     Agricultura                                       887.500,00

                                                                         Comercio e Servicos                                15.000,00

      Receitas de Capital                                                Energia                                             7.500,00

        ALIENACAO DE BENS                                   1.000,00     Transporte                                        120.500,00

        AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                         70.000,00     Desporto e Lazer                                  290.000,00

        TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                       1.968.750,00     Encargos Especiais                                880.000,00

                                                                         Reserva do RPPS                                    30.000,00

        Total Receitas de Capital                       2.039.750,00     Reserva de Contingencia                           200.000,00

        Totais ..................                      33.500.000,00     Totais ..................                      33.500.000,00

                                  Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                                  Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



 Estado do Rio Grande do Sul                       Tabela Explicativa da Evolucao da Receita

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado           Exercicio de 2014

 Lei 4.320/64 art. 22

                                            Receita Arrecadada nos Tres Exercicios Anteriores a 2013

Especificacao                               --------------------------------------------------------            Prevista            Prevista         Valores LDO

                                                        2010                2011                2012                2013                2014

RECEITAS CORRENTES

  RECEITA TRIBUTARIA                                    0,00                0,00                0,00        1.947.000,00        2.050.350,00                0,00

  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                             0,00                0,00                0,00        1.230.000,00        1.226.000,00                0,00

  RECEITA PATRIMONIAL                                   0,00                0,00                0,00          441.700,00          426.050,00                0,00

  RECEITA DE SERVICOS                                   0,00                0,00                0,00          121.200,00          129.500,00                0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES                              0,00                0,00                0,00       22.685.500,00       24.593.200,00                0,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                             0,00                0,00                0,00          218.700,00          581.150,00                0,00

  Total RECEITAS CORRENTES                              0,00                0,00                0,00       26.644.100,00       29.006.250,00                0,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS

  RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMEN                0,00                0,00                0,00        2.160.100,00        2.454.000,00                0,00

  Total RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMEN                0,00                0,00                0,00        2.160.100,00        2.454.000,00                0,00

RECEITAS DE CAPITAL

  ALIENACAO DE BENS                                     0,00                0,00                0,00          291.161,00            1.000,00                0,00

  AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS                            0,00                0,00                0,00           43.500,00           70.000,00                0,00

  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                             0,00                0,00                0,00        2.361.139,00        1.968.750,00                0,00

  Total RECEITAS DE CAPITAL                             0,00                0,00                0,00        2.695.800,00        2.039.750,00                0,00

  Total Geral ..............                            0,00                0,00                0,00       31.500.000,00       33.500.000,00                0,00

                              Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                              Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



 Estado do Rio Grande do Sul                       Tabela Explicativa da Evolucao da Despesa

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado          Exercicio de 2014

 Lei 4.320/64 art. 22

    Especificacao                                              Realizada                 Fixada               Prevista            Valores LDO

                                                                    2012                   2013                   2014

    DESPESAS CORRENTES

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                   0,00          13.183.645,00          14.134.200,00                   0,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                    0,00          13.202.762,00          14.346.050,00                   0,00

       Total DESPESAS CORRENTES                                     0,00          26.386.407,00          28.480.250,00                   0,00

    DESPESAS DE CAPITAL

       INVESTIMENTOS                                                0,00           4.202.663,00           3.863.750,00                   0,00

       AMORTIZACAO DA DIVIDA                                        0,00             480.000,00             880.000,00                   0,00

       Total DESPESAS DE CAPITAL                                    0,00           4.682.663,00           4.743.750,00                   0,00

       Total                                                        0,00          31.069.070,00          33.224.000,00                   0,00

       Reserva de Contingencia                                      0,00             430.930,00             276.000,00                   0,00

       Total Geral ..............                                   0,00          31.500.000,00          33.500.000,00                   0,00

                              Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                              Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  01    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  01.031.0001.2.001.000  Gestao Administrativa do Legislativo                                                           1.250.000,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL     2   Fiscal         1          850.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                          5   Fiscal         1          125.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1337   Fiscal         1           25.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS              6   Fiscal         1           40.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                      7   Fiscal         1           50.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                          8   Fiscal         1           10.000,00

  3.3.90.35.00.00.00        SERVICOS DE CONSULTORIA                      9   Fiscal         1           30.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA     10   Fiscal         1            8.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA    11   Fiscal         1           76.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                         13   Fiscal         1           36.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    1015   Fiscal         1                0,00

  01.031.0005.2.090.000  Divulgacao Oficial e Institucional                                                                 8.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1141   Fiscal         1            8.000,00

  01.031.0009.1.107.000  Concurso Publico                                                                                   2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1143   Fiscal         1            2.000,00

  01.031.0010.2.089.000  Aquisicao e Manutencao de Equipamentos em

                         Geral                                                                                             10.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           1 Investimento     1           10.000,00

  01.031.0042.2.091.000  Qualificacao de Servidores                                                                        20.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1142   Fiscal         1           20.000,00

  01.031.0101.2.074.000  Premiacoes Artisticas e Culturais                                                                 10.000,00

  3.3.90.31.00.00.00        PREMIACOES CULT., ARTIST.,CIENT,DESP.OUT  1040   Fiscal         1           10.000,00

  01.031.0102.2.100.000  Implantacao e Manutencao da Escola do

                         Legislativo                                                                                            0,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1818   Fiscal         1                0,00

  01.031.0103.2.101.000  Implantacao e Manutencao da Biblioteca da

                         Camara                                                                                                 0,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1821   Fiscal         1                0,00

  01.031.0104.2.102.000  Reserva de Contingencia                                                                           46.000,00

  9.9.99.99.00.00.00        RESERVA DE CONTINGENCIA                   1822   Fiscal         1           46.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal         1.000.000,00                 0,00           290.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00            10.000,00                 0,00                 0,00

Total          1.000.000,00                 0,00           290.000,00            10.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal             2.000,00         1.334.000,00                 0,00         1.290.000,00                 0,00         1.336.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00            10.000,00                 0,00                 0,00            10.000,00            10.000,00

Total              2.000,00         1.344.000,00                 0,00         1.290.000,00            10.000,00         1.346.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  04.122.0002.2.002.000  Manutencao das atividades do Gabinete                                                            573.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                             56   Fiscal         1              200,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL    57   Fiscal         1          340.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                         58   Fiscal         1           45.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1339   Fiscal         1           16.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS             59   Fiscal         1            5.500,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     60   Fiscal         1           18.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         61   Fiscal         1           40.000,00

  3.3.90.35.00.00.00        SERVICOS DE CONSULTORIA                     62   Fiscal         1            6.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA     63   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA    64   Fiscal         1           24.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    1528   Seguridade     1              300,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3434   Fiscal         1            3.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          65   Fiscal         1           70.000,00

  04.122.0009.1.097.000  Premiacoes e condecoracoes                                                                         2.000,00

  3.3.90.31.00.00.00        PREMIACOES CULT., ARTIST.,CIENT,DESP.OUT  1047   Fiscal         1            2.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                               13.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       1667   Fiscal         1           13.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal           401.200,00                 0,00           113.500,00            73.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00               300,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total            401.200,00                 0,00           113.800,00            73.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal             2.000,00           585.700,00                 0,00           514.700,00            73.000,00           587.700,00

Segur.                 0,00               300,00                 0,00               300,00                 0,00               300,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total              2.000,00           586.000,00                 0,00           515.000,00            73.000,00           588.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  04.122.0002.1.001.000  Aquisicao de Moveis e Equipamentos                                                                 8.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         253   Fiscal         1            8.000,00

  04.122.0002.1.082.000  Reforma e Conservacao do Predio da

                         Prefeitura                                                                                        15.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                        252   Fiscal         1           15.000,00

  04.122.0002.2.006.000  Manutencao das atividades da Sec. de

                         Administracao                                                                                    929.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            240   Fiscal         1              300,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   241   Fiscal         1          485.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        243   Fiscal         1           20.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1344   Fiscal         1           45.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            246   Fiscal         1          120.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    247   Fiscal         1            9.700,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        248   Fiscal         1           22.000,00

  3.3.90.35.00.00.00        SERVICOS DE CONSULTORIA                    249   Fiscal         1           40.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    250   Fiscal         1           17.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   251   Fiscal         1           80.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS     245   Fiscal         1           60.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3513 Investimento     1           30.000,00

  08.243.0025.2.005.000  Manutencao do Conselho Tutelar                                                                   120.000,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   257   Seguridade     1           60.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                       1076   Seguridade     1           10.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   1075   Seguridade     1            3.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        258   Seguridade     1           12.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    259   Seguridade     1              500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   260   Seguridade     1            4.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3514 Investimento     1           30.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                              110.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                        262   Fiscal         1          110.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal           550.300,00                 0,00           458.700,00            23.000,00                 0,00                 0,00

Segur.            70.000,00                 0,00            20.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00            60.000,00                 0,00                 0,00

Total            620.300,00                 0,00           478.700,00            83.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal            23.000,00         1.009.000,00                 0,00         1.009.000,00            23.000,00         1.032.000,00

Segur.                 0,00            90.000,00                 0,00            90.000,00                 0,00            90.000,00

Invest.                0,00            60.000,00                 0,00                 0,00            60.000,00            60.000,00

Total             23.000,00         1.159.000,00                 0,00         1.099.000,00            83.000,00         1.182.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNCIPAL DA ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria:  03.03 Fundo Munic. da Crianca e do Adolescente

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  08.244.0027.2.042.000  Infra-Estrutura do COMDCA                                                                         17.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   1373   Seguridade  1020            6.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        157   Seguridade  1020            4.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    158   Seguridade  1020            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   159   Seguridade  1020            5.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00            17.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00            17.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00            17.000,00                 0,00            17.000,00                 0,00            17.000,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00            17.000,00                 0,00            17.000,00                 0,00            17.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA DA FAZENDA

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  04.123.0011.2.009.000  Manutencao das atividades da Fazenda                                                             911.200,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            346   Fiscal         1              200,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   347   Fiscal         1          480.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        350   Fiscal         1           15.000,00

  3.1.90.91.00.00.00        SENTENCAS JUDICIAIS                        352   Fiscal         1           45.000,00

  3.1.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES          353   Fiscal         1            1.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1346   Fiscal         1           46.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            354   Fiscal         1           42.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    355   Fiscal         1           10.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        356   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.35.00.00.00        SERVICOS DE CONSULTORIA                    357   Fiscal         1           50.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    358   Fiscal         1            4.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   359   Fiscal         1          112.500,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS     351   Fiscal         1           70.000,00

  3.3.90.91.00.00.00        SENTENCAS JUDICIAIS                       3057   Fiscal         1           10.000,00

  3.3.90.93.00.00.00        INDENIZACOES E RESTITUICOES                360   Fiscal         1            5.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1077   Fiscal         1            5.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         361   Fiscal         1           10.000,00

  04.125.0011.2.144.000  Manutencao das Atividades da Administracao

                         Tributaria                                                                                        73.800,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                           3515   Fiscal         1              100,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL  3516   Fiscal         1           38.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                       3517   Fiscal         1              400,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      3518   Fiscal         1            3.300,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS           3519   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   3520   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3521   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3522   Fiscal         1              500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3523   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    3524   Fiscal         1              500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3525   Fiscal         1           25.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                               40.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       1668   Fiscal         1           40.000,00

  28.843.0105.2.062.000  Pagamento Divida Contratual Resgatada                                                            880.000,00

  4.6.90.71.00.00.00        PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO           363   Fiscal         1          880.000,00

  99.999.9999.2.063.000  Reserva de Contingencia                                                                          200.000,00

  9.9.99.99.00.00.00        RESERVA DE CONTINGENCIA                    364   Fiscal         1          200.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal           629.000,00                 0,00           356.000,00            40.000,00                 0,00           880.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total            629.000,00                 0,00           356.000,00            40.000,00                 0,00           880.000,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00         2.105.000,00                 0,00           985.000,00           920.000,00         2.105.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00         2.105.000,00                 0,00           985.000,00           920.000,00         2.105.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  05    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

Unidade Orcamentaria:  05.01 SECRETARIA DE OBRAS

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  04.122.0002.2.010.000  Manutencao das atividades da Secretaria de

                         Obras                                                                                          3.805.500,00

  3.1.90.04.00.00.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO         1617   Fiscal         1           66.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            413   Fiscal         1            1.000,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   414   Fiscal         1        2.200.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        416   Fiscal         1           60.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1348   Fiscal         1          340.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            418   Fiscal         1          100.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    419   Fiscal         1           10.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        420   Fiscal         1          350.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3421   Fiscal      1062           40.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3332   Fiscal      2020           60.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    421   Fiscal         1           18.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   422   Fiscal         1          300.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    1538   Seguridade     1           10.000,00

  3.3.90.95.00.00.00        INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO   423   Fiscal         1          145.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1084 Investimento     1           80.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1645   Fiscal         1           25.000,00

  04.122.0062.1.016.000  Ampliacao e conservacao dos cemiterios                                                            40.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                        427   Fiscal         1           40.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                              220.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       1349   Fiscal         1          220.000,00

  15.451.0055.1.132.000  Calcamento e Pavimentacao de Ruas                                                                399.500,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1558 Investimento     1          399.500,00

  15.451.0055.1.187.000  Melhorias da Avenida Protasio Alves                                                              168.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3435   Fiscal         1            2.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3165   Fiscal      2036          165.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3166   Fiscal         1            1.000,00

  15.452.0107.1.154.000  Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Pesados                                                      80.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1827 Investimento     1           80.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1671 Investimento  2036                0,00

  15.452.0108.2.104.000  Melhoramentos no Transito                                                                         11.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1840   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3182   Fiscal      2031            3.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1841   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1842   Fiscal         1            4.000,00

  15.452.0138.1.200.000  Revitalizacao e Reformas de Pracas                                                                30.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3323   Fiscal         1           30.000,00

  15.752.0063.2.093.000  Manutencao da Iluminacao Publica                                                                 202.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1322   Fiscal      2024           30.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3058   Fiscal         1            1.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1329   Fiscal      2024          170.500,00

  17.452.0061.1.156.000  Melhoramentos na limpeza publica                                                                   1.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1839   Fiscal         1            1.000,00

  17.512.0058.1.155.000  Obras de Saneamento Basico                                                                        30.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1838 Investimento     1           30.000,00

  26.782.0091.1.012.000  Estradas e Rodovias                                                                               40.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  05    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

Unidade Orcamentaria:  05.01 SECRETARIA DE OBRAS

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3297   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3293   Fiscal         1            1.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                        424   Fiscal         1           38.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1843 Investimento  2037                0,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3036 Investimento  2038                0,00

  26.782.0091.2.136.000  Manutencao Consorcio CIDEJA                                                                       30.000,00

  3.3.71.70.00.00.00        Transferencia a Consorcios Pubicos        3109   Fiscal         1           30.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal         2.667.000,00                 0,00         1.489.500,00           301.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00            10.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00           589.500,00                 0,00                 0,00

Total          2.667.000,00                 0,00         1.499.500,00           890.500,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal           279.000,00         4.178.500,00                 0,00         4.156.500,00           301.000,00         4.457.500,00

Segur.                 0,00            10.000,00                 0,00            10.000,00                 0,00            10.000,00

Invest.          509.500,00            80.000,00                 0,00                 0,00           589.500,00           589.500,00

Total            788.500,00         4.268.500,00                 0,00         4.166.500,00           890.500,00         5.057.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  05    SEC. MUN DE OBRAS VIACAO TRANSP E TRAN.

Unidade Orcamentaria:  05.02 Fundo Municipal de Habitacao

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  16.482.0056.1.058.000  Construcao de Unidades Habitacionais e

                         urbanizacao de lotes                                                                             101.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1834 Investimento     1           30.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1563   Fiscal      1087           71.000,00

  16.482.0056.1.109.000  Melhorias Domiciliares                                                                             3.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3436   Fiscal         1            3.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00            74.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00            30.000,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00                 0,00           104.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal            74.000,00                 0,00                 0,00                 0,00            74.000,00            74.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.           30.000,00                 0,00                 0,00                 0,00            30.000,00            30.000,00

Total            104.000,00                 0,00                 0,00                 0,00           104.000,00           104.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA DE EDUCACAO

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                              450.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       1355   Fiscal        20          450.000,00

  12.361.0008.1.162.000  Construcao de Predios Escolares                                                                   30.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1867   Fiscal        20           30.000,00

  12.361.0008.2.021.000  Reforma e Manutencao  de Predios Escolares e

                         Quadras Esportivas                                                                                35.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        516   Fiscal        20            5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3111   Fiscal        20           30.000,00

  12.361.0015.1.152.000  Aquisicao de Equipamentos de Informatica                                                          10.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1783   Fiscal        20           10.000,00

  12.361.0045.1.122.000  Aquisicao de mobiliario para as Escolas                                                           20.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         489   Fiscal        20           20.000,00

  12.361.0045.1.165.000  Aquisicao de Equipamentos e Materiais

                         Pedagogicos                                                                                       10.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1874   Fiscal        20            5.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1873   Fiscal        20            5.000,00

  12.361.0045.2.015.000  Manutencao das ativ. Educacionais                                                              1.312.500,00

  3.1.90.04.00.00.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO          478   Fiscal        20            4.500,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            479   Fiscal        20              500,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   480   Fiscal        20          730.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        481   Fiscal        20           10.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1353   Fiscal        20          140.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            483   Fiscal        20           35.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    484   Fiscal        20           20.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        485   Fiscal        20           80.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    486   Fiscal        20            5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   487   Fiscal        20          280.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    1542   Seguridade    20            5.000,00

  3.3.90.95.00.00.00        INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO   488   Fiscal        20              500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1853   Fiscal        20            2.000,00

  12.361.0045.2.016.000  Atendimento ao Transporte escolar -

                         Manutencao                                                                                        24.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        511   Fiscal        20           20.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    512   Fiscal        20            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   513   Fiscal        20            2.000,00

  12.365.0039.1.161.000  Construcao de Creche                                                                               7.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1863   Fiscal        20            5.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1865   Fiscal        20            2.000,00

  12.365.0039.2.011.000  Manutencao da Creche                                                                              27.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            495   Fiscal        20              200,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   498   Fiscal        20           10.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        496   Fiscal        20            1.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1356   Fiscal        20            2.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            499   Fiscal        20            2.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        500   Fiscal        20            1.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    501   Fiscal        20            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   502   Fiscal        20            5.800,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3184 Investimento    20            2.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3185 Investimento    20            2.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA DE EDUCACAO

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  12.366.0045.1.160.000  Educacao de Jovens e Adultos                                                                       3.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1862   Fiscal        20            3.000,00

  12.367.0109.2.105.000  Igualdade aos Portadores de Necessidades

                         Especiais                                                                                         18.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1844   Fiscal        20            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1845   Fiscal        20            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1846   Fiscal        20            4.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1847   Fiscal        20            5.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1848   Fiscal        20            5.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal           898.200,00                 0,00           955.300,00            84.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00             5.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00             4.000,00                 0,00                 0,00

Total            898.200,00                 0,00           960.300,00            88.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal            80.000,00         1.857.500,00                 0,00         1.853.500,00            84.000,00         1.937.500,00

Segur.                 0,00             5.000,00                 0,00             5.000,00                 0,00             5.000,00

Invest.                0,00             4.000,00                 0,00                 0,00             4.000,00             4.000,00

Total             80.000,00         1.866.500,00                 0,00         1.858.500,00            88.000,00         1.946.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orcamentaria:  06.02 Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  12.361.0008.1.162.000  Construcao de Predios Escolares                                                                   19.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3066 Investimento  1070           18.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1868   Fiscal      1081            1.000,00

  12.361.0008.2.021.000  Reforma e Manutencao  de Predios Escolares e

                         Quadras Esportivas                                                                                62.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1310   Fiscal      1070           40.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3112   Fiscal      1070            2.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1870   Fiscal      1070           20.000,00

  12.361.0044.2.015.000  Manutencao das ativ. Educacionais                                                                 65.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        994   Fiscal      1070           45.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1282   Fiscal      1070            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1283   Fiscal      1070           18.000,00

  12.361.0044.2.016.000  Atendimento ao Transporte escolar -

                         Manutencao                                                                                         6.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1281   Fiscal      1080            6.500,00

  12.361.0045.1.122.000  Aquisicao de mobiliario para as Escolas                                                            9.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1903 Investimento  1062            3.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1432   Fiscal      1070            6.000,00

  12.361.0045.1.157.000  Material Permanente Transporte Escolar                                                            80.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3295   Fiscal      1070           80.000,00

  12.361.0045.1.166.000  Construcao de Espacos Esportivos                                                                  11.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3067 Investimento  1062           10.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1876 Investimento  1081            1.000,00

  12.361.0045.2.016.000  Atendimento ao Transporte escolar -

                         Manutencao                                                                                       510.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1906   Fiscal      1062           50.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1307   Fiscal      1070          100.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1438   Fiscal      1081           15.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1308   Fiscal      1084            1.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1280   Fiscal      2020           40.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3187   Fiscal      2039            5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1907   Fiscal      1062           98.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1309   Fiscal      1070          131.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3008   Fiscal      1084           69.000,00

  12.361.0045.2.146.000  Manutencao da Educacao                                                                             5.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3526   Fiscal      2035            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3527   Fiscal      2035              500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3528   Fiscal      2035            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3529   Fiscal      2035            2.000,00

  12.361.0112.2.017.000  Manutencao da Merenda Escolar                                                                    356.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        492   Fiscal         1          227.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        493   Fiscal      1018          126.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3188   Fiscal      1050            2.500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1100   Fiscal         1            1.000,00

  12.362.0047.1.042.000  Assistencia a alunos - Ensino medio

                         supletivo                                                                                          3.000,00

  3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUICOES                              503   Fiscal         1            3.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orcamentaria:  06.02 Secretaria da Educacao - Rec. Vinculados

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  12.364.0048.1.041.000  Assistencia a alunos de Ensino Superior                                                           55.000,00

  3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUICOES                              504   Fiscal         1           55.000,00

  12.364.0048.1.158.000  Polo Universidade Aberta do Brasil -UAB                                                           42.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1858   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1859   Fiscal         1           40.000,00

  12.364.0048.1.159.000  Implantacao de Cursos Tecnicos                                                                     2.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1860   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1861   Fiscal         1            1.000,00

  12.365.0039.1.161.000  Construcao de Creche                                                                             570.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1864 Investimento  2041          570.000,00

  12.365.0045.1.122.000  Aquisicao de mobiliario para as Escolas                                                            3.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1866   Fiscal      1081            3.000,00

  12.366.0045.1.160.000  Educacao de Jovens e Adultos                                                                      91.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3530   Fiscal      2050           14.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3531   Fiscal      2050            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3532   Fiscal      2050           20.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3533   Fiscal      2050           25.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3534   Fiscal      2050           30.000,00

  12.367.0109.2.105.000  Igualdade aos Portadores de Necessidades

                         Especiais                                                                                              0,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1897 Investimento     1                0,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1898 Investimento     1                0,00

  26.361.0045.2.016.000  Atendimento ao Transporte escolar -

                         Manutencao                                                                                        50.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        982   Fiscal      1017           30.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1285   Fiscal      1017            1.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1286   Fiscal      1017           19.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00         1.171.500,00           168.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00           602.000,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00         1.171.500,00           770.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal           283.000,00         1.056.500,00                 0,00         1.171.500,00           168.000,00         1.339.500,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.          602.000,00                 0,00                 0,00                 0,00           602.000,00           602.000,00

Total            885.000,00         1.056.500,00                 0,00         1.171.500,00           770.000,00         1.941.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orcamentaria:  06.03 MANUTENCAO DO FUNDEB

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  12.361.0045.2.097.000  Manutencao de atividades com o FUNDEB                                                          5.590.000,00

  3.1.90.04.00.00.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO         1458   Fiscal        31          350.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                           1459   Fiscal        31            6.000,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL  1460   Fiscal        31        4.300.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                       1461   Fiscal        31           60.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1463   Fiscal        31          654.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS           1464   Fiscal        31          180.000,00

  3.3.90.95.00.00.00        INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO  1465   Fiscal        31           40.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal         5.370.000,00                 0,00           220.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total          5.370.000,00                 0,00           220.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00         5.590.000,00                 0,00         5.590.000,00                 0,00         5.590.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00         5.590.000,00                 0,00         5.590.000,00                 0,00         5.590.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orcamentaria:  06.04 CULTURA E DESPORTO AMADOR

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  13.392.0051.1.170.000  Carnaval - Festa Popular                                                                          70.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1918   Fiscal         1            8.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1919   Fiscal         1            6.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1920   Fiscal         1           50.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1921 Investimento     1            3.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1922 Investimento     1            3.000,00

  13.392.0051.1.171.000  Parque do Gaucho                                                                                       0,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1930   Fiscal         1                0,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3068   Fiscal         1                0,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3069   Fiscal         1                0,00

  4.4.90.61.00.00.00        AQUISICAO DE IMOVEIS                      3070 Investimento     1                0,00

  13.392.0051.1.172.000  Lanceiros Negros                                                                                       0,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1931   Fiscal         1                0,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1932   Fiscal         1                0,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1933   Fiscal         1                0,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1934 Investimento     1                0,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1935 Investimento     1                0,00

  13.392.0051.2.020.000  Desenvolvimeno da Cultura Nativista.                                                             130.000,00

  3.3.50.41.00.00.00        CONTRIBUICOES                             1562   Fiscal         1           10.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        508   Fiscal         1            6.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    509   Fiscal         1           43.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   510   Fiscal         1           70.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1914   Fiscal         1              500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1915   Fiscal         1              500,00

  13.392.0051.2.114.000  Mais cultura para voce                                                                           145.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1923   Fiscal         1           15.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1924   Fiscal         1           25.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1925   Fiscal         1           35.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3190 Investimento     1           60.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3191 Investimento     1           10.000,00

  13.392.0051.2.115.000  Semanas Culturais                                                                                      0,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1926   Fiscal         1                0,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1927   Fiscal         1                0,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1928   Fiscal         1                0,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1929   Fiscal         1                0,00

  13.392.0051.2.145.000  Promocao de Eventos Conforme Calendario                                                           60.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3535   Fiscal         1            8.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3536   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3537   Fiscal         1           42.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3538   Fiscal         1            5.000,00

  27.812.0092.1.153.000  Projeto Escolinha de Futebol Pinheirense                                                           6.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1796   Fiscal      2032            6.500,00

  27.812.0092.2.116.000  Infraestrutura Esportiva                                                                          10.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1936   Fiscal         1            4.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1937   Fiscal         1            4.500,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1938 Investimento     1            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1939 Investimento     1            1.000,00

  27.812.0116.1.173.000  Promocao e Incentivo a outras praticas

                         Esportivas                                                                                        10.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  06    SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade Orcamentaria:  06.04 CULTURA E DESPORTO AMADOR

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1940   Fiscal         1              500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3539   Fiscal      2032            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1941   Fiscal         1              500,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3540   Fiscal      2032            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1942   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3541   Fiscal      2032            4.000,00

  27.812.0117.1.174.000  Promocao e Incentivo a Esportes de Quadra                                                         30.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1943   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3542   Fiscal      2032            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1944   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3543   Fiscal      2032            4.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1945   Fiscal         1            7.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3544   Fiscal      2032           13.000,00

  27.812.0118.1.175.000  Promover e Apoiar o Futebol de Campo                                                              20.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1947   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3545   Fiscal      2032            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1948   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3546   Fiscal      2032            4.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1949   Fiscal         1            6.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3547   Fiscal      2032            4.500,00

  27.812.0119.1.176.000  Promocao de Torneios Comunitarios com resgate

                         a autoestima                                                                                      13.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1951   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3548   Fiscal      2032            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1952   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3549   Fiscal      2032            3.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1953   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3550   Fiscal      2032            5.000,00

  27.812.0119.1.188.000  Restauracao do Centro Esportivo Municipal                                                        200.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3551 Investimento     1          100.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3320   Fiscal      2036          100.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00           411.000,00           106.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00           178.000,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00           411.000,00           284.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal           243.500,00           273.500,00                 0,00           411.000,00           106.000,00           517.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.          106.000,00            72.000,00                 0,00                 0,00           178.000,00           178.000,00

Total            349.500,00           345.500,00                 0,00           411.000,00           284.000,00           695.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE AGROPECUARIA

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  04.122.0002.2.023.000  Manutencao das atividades da Sec. da

                         Agricultura                                                                                    1.089.500,00

  3.1.90.04.00.00.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO         1633   Fiscal         1            3.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            709   Fiscal         1              500,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   710   Fiscal         1          450.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        712   Fiscal         1           15.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1361   Fiscal         1           65.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            715   Fiscal         1           20.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    716   Fiscal         1            4.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        717   Fiscal         1           70.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    718   Fiscal         1           15.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   719   Fiscal         1          400.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    1540   Seguridade     1            2.000,00

  3.3.90.95.00.00.00        INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO   720   Fiscal         1           42.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        2064 Investimento     1            3.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                               40.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       1676   Fiscal         1           40.000,00

  20.601.0071.1.103.000  Revitalizacao do Horto Municipal                                                                   3.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       2065   Fiscal         1            1.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1104 Investimento     1            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1105 Investimento     1            1.000,00

  20.601.0135.2.148.000  Manutencao das atividades de producao e

                         beneficiamento de oliveiras                                                                       24.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3552   Fiscal         1           11.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3553   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3554   Fiscal         1            5.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3555   Fiscal         1            6.000,00

  20.602.0133.1.183.000  Material Permanente para Agropecuaria

                         Familiar                                                                                               0,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        2062 Investimento     1                0,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        2063   Fiscal      2025                0,00

  20.602.0133.2.130.000  Incentivo a Agropecuaria Familiar                                                                 87.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       2058   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   2059   Fiscal         1           10.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  2060   Fiscal         1            5.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3192   Fiscal         1                0,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3556   Fiscal         1            2.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3557   Fiscal      2025           65.000,00

  20.602.0135.2.149.000  Manutencao do aviario e abatedouro de aves                                                        18.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3558   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3559   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3560   Fiscal         1            4.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3561   Fiscal         1            4.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3562   Fiscal         1            3.000,00

  20.605.0057.1.199.000  Abastecimento de Agua em Assentamentos                                                           625.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3312   Fiscal      2043          625.000,00

  20.605.0135.2.150.000  Manutencao do Entreposto do Mel                                                                    2.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3563   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3564   Fiscal         1              500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3565   Fiscal         1              500,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE AGROPECUARIA

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  20.605.0135.2.151.000  Manutencao do Centro de Manejo                                                                    25.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3566   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3567   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3568   Fiscal         1            2.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3569   Fiscal         1           12.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3570   Fiscal         1            4.000,00

  20.606.0134.1.184.000  Material Permanente para a Bacia Leiteira                                                         70.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        2069 Investimento     1           70.000,00

  20.606.0134.2.132.000  Qualificacao e Desenvolvimento da Bacia

                         Leiteira                                                                                          12.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       2066   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   2067   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  2068   Fiscal         1            6.500,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal           533.500,00                 0,00           664.500,00           721.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00             2.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00            75.000,00                 0,00                 0,00

Total            533.500,00                 0,00           666.500,00           796.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal           626.000,00         1.293.000,00                 0,00         1.198.000,00           721.000,00         1.919.000,00

Segur.                 0,00             2.000,00                 0,00             2.000,00                 0,00             2.000,00

Invest.           72.000,00             3.000,00                 0,00                 0,00            75.000,00            75.000,00

Total            698.000,00         1.298.000,00                 0,00         1.200.000,00           796.000,00         1.996.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUN.

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  20.601.0099.2.085.000  Sistema Troca Troca de sementes                                                                   18.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1111   Fiscal      1098           12.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1112   Fiscal      1098            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1113   Fiscal      1098            5.000,00

  20.606.0070.2.024.000  Manutencao do F.R.A.M.                                                                             3.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        733   Fiscal      1098            1.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    734   Fiscal      1098            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   735   Fiscal      1098            1.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00            21.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00            21.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00            21.000,00                 0,00            21.000,00                 0,00            21.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00            21.000,00                 0,00            21.000,00                 0,00            21.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  07    SEC. MUN. DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENT

Unidade Orcamentaria:  07.03 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  18.542.0060.1.185.000  Investimentos do Setor de Meio Ambiente                                                           35.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        2076 Investimento     1           35.000,00

  18.542.0060.2.078.000  Restauracao e recuperacao do meio ambiente                                                        22.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1085   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1086   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1087   Fiscal         1           18.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00            22.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00            35.000,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00            22.000,00            35.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00            22.000,00                 0,00            22.000,00                 0,00            22.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.           35.000,00                 0,00                 0,00                 0,00            35.000,00            35.000,00

Total             35.000,00            22.000,00                 0,00            22.000,00            35.000,00            57.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.01 SECRETARIA DA SAUDE

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  10.301.0008.1.178.000  Construcao de Unidade Basica de Saude                                                             10.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       2039 Investimento    40           10.000,00

  10.301.0032.2.025.000  Manutencao das atividades da Secretaria da

                         saude.                                                                                         2.826.000,00

  3.1.90.04.00.00.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO         1636   Seguridade    40            4.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            805   Seguridade    40            1.000,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   806   Seguridade    40        1.200.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        808   Seguridade    40           20.000,00

  3.1.90.91.00.00.00        SENTENCAS JUDICIAIS                       3193   Fiscal        40            2.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1362   Seguridade    40          180.000,00

  3.3.50.43.00.00.00        SUBVENCOES SOCIAIS                        1266   Seguridade    40          300.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            811   Seguridade    40           56.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    812   Seguridade    40           90.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        813   Seguridade    40          515.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    814   Seguridade    40           30.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   815   Seguridade    40          300.000,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    1544   Seguridade    40            5.000,00

  3.3.90.48.00.00.00        OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOA FISICA   3583   Seguridade    40          104.000,00

  3.3.90.91.00.00.00        SENTENCAS JUDICIAIS                       3194   Fiscal        40            2.000,00

  3.3.90.95.00.00.00        INDENIZ.PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO  3010   Seguridade    40           10.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1034 Investimento    40            2.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1994 Investimento    40            5.000,00

  10.301.0032.2.139.000  Manutencao do Pronto Atendimento Municipal                                                       500.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3335   Seguridade    40          500.000,00

  10.302.0032.2.140.000  Manutencao da Saude Especializada                                                                 58.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3336   Seguridade    40           30.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3337   Seguridade    40           28.000,00

  10.302.0034.2.035.000  Qualificacao da Saude da Familia                                                                 105.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3338   Seguridade    40          105.000,00

  10.303.0129.1.201.000  Aquisicao de Equipamentos de Urgencia e

                         Emergencia                                                                                         5.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3341   Seguridade    40            5.000,00

  10.303.0129.2.141.000  Qualificacao do Servico de Urgencia e

                         Emergencia                                                                                        27.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3339   Seguridade    40            2.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3340   Seguridade    40           25.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                              120.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       1363   Fiscal        40          120.000,00

  17.512.0058.1.120.000  Obras de Saneamento Basico                                                                         3.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3063   Fiscal        40            1.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1364 Investimento    40            2.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.01 SECRETARIA DA SAUDE

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal             2.000,00                 0,00           123.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.         1.405.000,00                 0,00         2.100.500,00             5.000,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00            19.500,00                 0,00                 0,00

Total          1.407.000,00                 0,00         2.223.500,00            24.500,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal             1.000,00           124.000,00                 0,00           125.000,00                 0,00           125.000,00

Segur.             5.000,00         3.505.500,00                 0,00         3.505.500,00             5.000,00         3.510.500,00

Invest.           12.500,00             7.000,00                 0,00                 0,00            19.500,00            19.500,00

Total             18.500,00         3.636.500,00                 0,00         3.630.500,00            24.500,00         3.655.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  10.301.0032.1.096.000  Obras de Ampliacao e Adequacao nos Predios da

                         Saude                                                                                             15.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       2041 Investimento  4090           15.000,00

  10.301.0032.1.126.000  Aquisicao de Equipamentos em Geral                                                                85.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3499 Investimento  4011           58.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1442   Seguridade  4090           10.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1595   Seguridade  4110            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3571   Seguridade  4221              500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1757   Seguridade  4240            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3508 Investimento  4292            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3313 Investimento  4293              500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1753   Seguridade  4580            6.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3296 Investimento  4931            6.500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3506 Investimento  4958              500,00

  10.301.0032.1.204.000  Aquisicao de Equipamentos UBS                                                                        500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3452   Seguridade  4232              500,00

  10.301.0032.1.208.000  Convenio com o Estado - Associacao de

                         Assitencia Social                                                                                 10.000,00

  3.3.50.43.00.00.00        SUBVENCOES SOCIAIS                        3511   Seguridade  4230           10.000,00

  10.301.0032.2.139.000  Manutencao do Pronto Atendimento Municipal                                                       393.500,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3572   Seguridade  4510           10.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3343   Seguridade  4510          288.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3342   Seguridade  4590           90.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3443   Seguridade  4510            5.000,00

  10.301.0033.1.190.000  Combate a Diabetes                                                                                10.250,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3047   Seguridade  4051           10.250,00

  10.301.0033.2.098.000  Aquisicao de Medicamentos                                                                        130.700,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1653   Seguridade  4050           60.200,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1760   Seguridade  4160                0,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1758   Seguridade  4770           70.500,00

  10.301.0124.1.198.000  Construcao Unidades Basicas de Saude - Zona

                         Norte                                                                                            200.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3159 Investimento  4935          200.000,00

  10.301.0124.1.205.000  Construcao Polo Academia da Saude                                                                 56.500,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3455   Seguridade  4585            6.500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3456   Seguridade  4585           50.000,00

  10.301.0124.1.206.000  Construcao Unidades Basicas de Saude - Zona

                         Sul                                                                                                1.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3453   Seguridade  4935            1.000,00

  10.301.0124.1.207.000  Construcao Unidades Basicas de Saude -

                         Torrinhas                                                                                        120.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3454   Seguridade  4935          120.000,00

  10.301.0124.1.209.000  Construcao unidades Basicas de Saude - Sao

                         Joao Batista                                                                                      71.750,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3584   Seguridade  4935           71.750,00

  10.301.0124.2.121.000  Reabilitacao da Saude                                                                            316.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  3.1.90.11.30.01.00        OBRIGACOES PATRONAIS                      3585   Seguridade  4521           30.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                       3586   Seguridade  4521            2.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      3587   Seguridade  4521            2.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   3588   Seguridade  4011           10.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   3444   Seguridade  4521            4.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3123   Seguridade  4011           18.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3445   Seguridade  4091           10.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3420   Seguridade  4521           60.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3446   Seguridade  4575           14.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1995   Seguridade  4580            5.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3447   Seguridade  4011            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3589   Seguridade  4091           15.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3590   Seguridade  4521           30.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1996   Seguridade  4580            4.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3038   Seguridade  4011            6.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3448   Seguridade  4091           25.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3449   Seguridade  4521           66.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3450   Seguridade  4575            6.500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3591   Seguridade  4521            6.000,00

  10.301.0130.2.127.000  Acoes na Area da Saude da Mulher                                                                  14.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       2025   Seguridade  4522            7.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   2026   Seguridade  4522            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  2027   Seguridade  4522            5.000,00

  10.302.0032.2.137.000  Terceirizacao Servicos de Saude                                                                    5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3205   Seguridade  4710            5.000,00

  10.302.0032.2.140.000  Manutencao da Saude Especializada                                                                 95.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3344   Seguridade  4090           45.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3345   Seguridade  4520           50.000,00

  10.302.0034.2.035.000  Qualificacao da Saude da Familia                                                                 646.300,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL  1680   Seguridade  4090            5.000,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL  1682   Seguridade  4520           10.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1685   Seguridade  4090            1.500,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1684   Seguridade  4520            2.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1498   Seguridade  4090            5.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        838   Seguridade  4520           13.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3592   Seguridade  4522            6.500,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1737   Seguridade  4090              800,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    839   Seguridade  4520           15.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3593   Seguridade  4522           10.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3346   Seguridade  4011          106.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1372   Seguridade  4090           38.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3347   Seguridade  4110           12.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   851   Seguridade  4520          210.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3348   Seguridade  4522           90.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3349   Seguridade  4540          120.500,00

  10.303.0032.2.027.000  Manutencao do PAB FIXO                                                                            27.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   3594   Seguridade  4510           10.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        840   Seguridade  4510            7.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    841   Seguridade  4510            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   842   Seguridade  4510            8.000,00

  10.303.0032.2.032.000  ESF - Atendimento Medico Odontologico nas

                         Escolas                                                                                           12.200,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1594   Seguridade  4110           10.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1738   Seguridade  4110            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1743   Seguridade  4110            1.200,00

  10.303.0032.2.071.000  Saude a Populacao - SIA/SUS                                                                      160.300,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        986   Seguridade  4590           40.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1548   Seguridade  4590            1.300,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   987   Seguridade  4590          117.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        2036 Investimento  4590            2.000,00

  10.303.0037.1.129.000  ACS Estadual                                                                                      24.300,00

  3.1.90.11.30.00.00        ABONO PROVISORIO - PESSOAL CIVIL          3294   Seguridade  4080           24.300,00

  10.303.0037.2.051.000  PROGRAMA ACS                                                                                     281.500,00

  3.1.90.04.00.00.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO          833   Seguridade  4530            5.000,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL  1689   Seguridade  4530          230.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                        836   Seguridade  4530           45.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      2042   Seguridade  4530            1.500,00

  10.303.0094.2.043.000  Especificidades Regionais                                                                          8.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1756   Seguridade  4580            8.000,00

  10.303.0129.2.141.000  Qualificacao do Servico de Urgencia e

                         Emergencia                                                                                       304.200,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3429   Seguridade  4620            5.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3350   Seguridade  4170          123.700,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3430   Seguridade  4620          170.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3595   Seguridade  4620            5.000,00

  10.304.0034.1.137.000  Vigilancia em Saude                                                                               40.500,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   3596   Seguridade  4710            3.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1959   Seguridade  4710           11.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1960   Seguridade  4710            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1961   Seguridade  4710            3.500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1966 Investimento  4710           22.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.           358.800,00                 0,00         2.080.450,00           284.250,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00           305.500,00                 0,00                 0,00

Total            358.800,00                 0,00         2.080.450,00           589.750,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.           331.300,00         2.392.200,00                 0,00         2.439.250,00           284.250,00         2.723.500,00

Invest.          303.500,00             2.000,00                 0,00                 0,00           305.500,00           305.500,00

Total            634.800,00         2.394.200,00                 0,00         2.439.250,00           589.750,00         3.029.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.04 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  08.242.0027.2.003.000  Manutencao das atividades do D.A.S.                                                               70.000,00

  3.3.50.43.00.00.00        SUBVENCOES SOCIAIS                         998   Seguridade     1           70.000,00

  08.244.0027.2.003.000  Manutencao das atividades do D.A.S.                                                              213.000,00

  3.1.90.04.00.00.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO         3206   Seguridade     1            4.000,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                           3207   Seguridade     1              500,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   106   Seguridade     1          120.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                       3208   Seguridade     1            3.500,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      1340   Seguridade     1           17.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            109   Seguridade     1            7.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    110   Seguridade     1            3.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        111   Seguridade     1            7.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    112   Seguridade     1            8.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   113   Seguridade     1           29.500,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    2044   Seguridade     1            5.500,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3573   Seguridade     1            5.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1554   Seguridade     1            3.000,00

  08.244.0027.2.147.000  Manutencao da Padaria Popular                                                                      6.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3574   Seguridade     1              500,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3575   Seguridade     1              500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3576   Seguridade     1              500,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3577   Seguridade     1              500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3578   Seguridade     1            4.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                               12.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       2043   Fiscal         1           12.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00            12.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.           145.000,00                 0,00           131.500,00            12.500,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total            145.000,00                 0,00           143.500,00            12.500,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00            12.000,00                 0,00            12.000,00                 0,00            12.000,00

Segur.                 0,00           289.000,00                 0,00           276.500,00            12.500,00           289.000,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00           301.000,00                 0,00           288.500,00            12.500,00           301.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  08.241.0023.1.006.000  Programa de Alta Complexidade                                                                     31.200,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1487   Seguridade  2005           16.200,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        137   Seguridade  2040            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1695   Seguridade  2005            1.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1020   Seguridade  2040           10.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1696   Seguridade  2005            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1051   Seguridade  2040            1.000,00

  08.243.0025.2.004.000  Atendimento ao Menor                                                                               3.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        141   Seguridade  2040            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA    143   Seguridade  2040              500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   144   Seguridade  2040              500,00

  08.244.0026.2.135.000  BPC na Escola                                                                                      3.100,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3152   Seguridade  1099            3.100,00

  08.244.0027.1.116.000  Material Permanente para o Bolsa Familia                                                          10.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1509   Seguridade  2023           10.000,00

  08.244.0027.1.145.000  Obras de Adequacao no Predio da Assistencia

                         Social                                                                                             9.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1729 Investimento  2023            9.000,00

  08.244.0027.2.045.000  Programa PEAS                                                                                     24.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1596   Seguridade  2009           10.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1693   Seguridade  2009            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1694   Seguridade  2009            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3113   Seguridade  2009           11.000,00

  08.244.0027.2.094.000  Manutencao do Bolsa Familia                                                                       11.500,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1341   Seguridade  2023            2.500,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1342   Seguridade  2023            4.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1343   Seguridade  2023            5.000,00

  08.244.0027.2.099.000  Atendimento a Beneficios Eventuais                                                                15.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3579   Seguridade     1            2.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3580   Seguridade     1            1.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3581   Seguridade     1            7.000,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       3582   Seguridade     1            5.000,00

  08.244.0027.2.143.000  Manutencao IGD - SUAS                                                                             19.200,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3457   Seguridade  2042            5.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3458   Seguridade  2042            4.200,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3459   Seguridade  2042           10.000,00

  08.244.0028.1.146.000  Investimentos do PAIF/CRAS                                                                        20.500,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       1733 Investimento  2015           17.500,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1730 Investimento  2015            3.000,00

  08.244.0028.2.075.000  Assistencia a Familias e Populacao Adulta                                                         35.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       1056   Seguridade  2015           15.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   1063   Seguridade  2015           15.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  1071   Seguridade  2015            5.000,00

  08.244.0028.2.142.000  Manutencao de Especialidades                                                                      15.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3352   Seguridade  2015            5.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3353   Seguridade  2023           10.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  08    SECRETARIA MUN. DE SAUDE E ACAO SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  08.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00           141.500,00            26.000,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00            29.500,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00           141.500,00            55.500,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.            41.200,00           126.300,00                 0,00           141.500,00            26.000,00           167.500,00

Invest.           29.500,00                 0,00                 0,00                 0,00            29.500,00            29.500,00

Total             70.700,00           126.300,00                 0,00           141.500,00            55.500,00           197.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  09    SEC MUN DA IND. COM. E TURISMO

Unidade Orcamentaria:  09.01 SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  04.122.0002.2.033.000  Manutencao das atividades da sec. de Ind. Com.

                         e Tur.                                                                                           126.500,00

  3.1.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                           3195   Fiscal         1              200,00

  3.1.90.11.00.00.00        VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL   949   Fiscal         1           90.000,00

  3.1.90.13.00.00.00        OBRIGAC S PATRONAIS                       1365   Fiscal         1           13.000,00

  3.1.91.13.00.00.00        Obrigacoes Patronais                      3196   Fiscal         1            1.000,00

  3.3.90.08.00.00.00        OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS            951   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                   2045   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        953   Fiscal         1            4.500,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   2047   Fiscal         1            1.300,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA   955   Fiscal         1            4.500,00

  3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS    2046   Fiscal         1            1.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3198   Fiscal         1            4.000,00

  11.331.0036.2.007.000  Protecao e beneficio ao Trabalhador                                                                8.000,00

  3.3.90.46.00.00.00        AUXILIO-ALIMENTACAO                       1699   Fiscal         1            8.000,00

  23.691.0087.1.088.000  Valorizacao do Comercio e Artesanato                                                              15.000,00

  3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                       3438   Fiscal         1            5.000,00

  3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA FISICA   3439   Fiscal         1            2.000,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3440   Fiscal         1            4.000,00

  4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3441   Fiscal         1            4.000,00

  23.695.0085.1.180.000  Construcao Memorial Lanceiros Negros                                                                   0,00

  4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                       2050 Investimento     1                0,00

  25.752.0083.1.181.000  Incentivo a Producao de Energia                                                                    7.500,00

  3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA  3442   Fiscal         1            7.500,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal           104.200,00                 0,00            44.800,00             8.000,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total            104.200,00                 0,00            44.800,00             8.000,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal            22.500,00           134.500,00                 0,00           149.000,00             8.000,00           157.000,00

Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total             22.500,00           134.500,00                 0,00           149.000,00             8.000,00           157.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

Orgao...............:  10    Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

Unidade Orcamentaria:  10.01 Fundo Aposentadorias  Pensao  Servidores

                                                                                                       -------- Importancia --------

  Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao

  09.272.0030.2.008.000  Fundo de Aposentadoria e Pensao                                                                3.485.000,00

  3.3.90.01.00.00.00        APOSENT, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS     975   Seguridade    50        2.964.000,00

  3.3.90.03.00.00.00        PENSOES                                    976   Seguridade    50          520.000,00

  3.3.90.09.00.00.00        SALARIO-FAMILIA                            977   Seguridade    50            1.000,00

  77.846.7799.2.073.000  Reserva de Contingencia para o RPPS                                                               30.000,00

  9.9.99.99.00.00.00        RESERVA DE CONTINGENCIA                   3079   Fiscal        50           30.000,00

         Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida

Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Segur.                 0,00                 0,00         3.485.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00                 0,00         3.485.000,00                 0,00                 0,00                 0,00

         Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral

Fiscal                 0,00            30.000,00                 0,00                 0,00                 0,00            30.000,00

Segur.                 0,00         3.485.000,00                 0,00         3.485.000,00                 0,00         3.485.000,00

Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

Total                  0,00         3.515.000,00                 0,00         3.485.000,00                 0,00         3.515.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul               Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

 Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado  Exercicio de 2014

                              Cristiane Oliveira dos Santos                    Jose Felipe da Feira

                              Contadora - CRC RS 86.291                      Prefeito Municipal



 Estado do Rio Grande do Sul               Plano de Aplicacao do RPPS

 RPPS                                      Artigo 2o, § 2o, inciso I da Lei 4.320/64

Exercicio de Prefeit

               Receita                                                                              Despesa

 1.2.1.0.00.00.00  CONTRIBUICOES SOCIAIS                            1.010.000,00    3.3.90.01.00.00.00  APOSENT, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS           2.964.000,00

 1.3.2.8.00.00.00  REMUN.INVEST.REGIME PROP.PREV.SOCIAL                50.000,00    3.3.90.03.00.00.00  PENSOES                                            520.000,00

 1.9.9.0.00.00.00  Receitas Diversas                                    1.000,00    3.3.90.09.00.00.00  SALARIO-FAMILIA                                      1.000,00

 7.2.1.0.00.00.00  CONTRIBUICOES SOCIAIS -INTRA ORCAMENTAR.         2.454.000,00    9.9.99.99.99.00.00  RESERVA DE CONTINGENC. E RESERVA DO RPPS            30.000,00

 Total Geral ..................                                     3.515.000,00    Total Geral ..................                                       3.515.000,00

                    Cristiane Oliveira dos Santos                           Jose Felipe da Feira

                        CRC 86.291                                                 Prefeito Municipal

ORcetil - Orcamento Publico - Emissao: 05/12/2013 as 9h32min (10)



AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2014 2015 2016

                  -                     -   
                  -                     -   
                  -                     -   abaixo

NADA PREVISTO                   -                     -   
                  -                     -   
                  -                     -   
                  -                     -   

                  -                     -                     -             -
FONTE:
OBS: não há estimativa de renúncia de receita para os anos subsequentes.

TOTAL

EXERCÍCIO DE 2014

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

Vide Obsevação

Município de Pinheiro Machado

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA



AMF - Demonstrativo IX (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

EVENTO Valor Previsto 2013

Aumento Permanente da Receita                                                                        1.819.500,00 
   Decorrente de Receitas Tributárias                                                                          124.000,00 
   Decorrente de Transferências Correntes                                                                       1.695.500,00 
(-) Transferências Constitucionais                                                                                        -   
(-)  Transferências ao FUNDEB                                                                          228.000,00 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)                                                                       1.591.500,00 
Redução Permanente de Despesa (II)                                                                                        -   
Margem Bruta  (III) = (I+II)                                                                       1.591.500,00 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

   Novas DOCC                                                                          856.355,00 
      Relativas a  Pessoal e Encargos Sociais                                                                          856.355,00 
      Relativas a  Outras Despesas Correntes                                                                                        -   
   Novas DOCC geradas por PPP                                                                                        -   
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)                                                                          735.145,00 

Município de Pinheiro Machado

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

FONTE:

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DA MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

EXERCÍCIO DE 2014

A Demonstração da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado visa a 
assegurar que não haverá criação de nova despesa sem a correspondente fonte de financiamento. Em 
outras palavras, o demonstrativo identifica o aumento permanente de receita para suportar o aumento 
permanente da despesa de caráter continuado, assim entendida aquela derivada de lei, contrato, ou ato 
normativo que fixe a obrigatoriedade de execução por um período superior a dois exercícios, cumprindo, 
dessa forma, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso V da LRF.

Nesse sentido, o aumento permanente de receita é definido como aquele proveniente da elevação de 
alíquotas, ampliação da base de cálculo ou majoração ou criação de tributo ou contribuição (§ 3º do art 17 
da LRF). 

Assim, a presente estimativa considerou como ampliação da base de cálculo o crescimento real da atividade 
econômica, dado que se refere à elevação da grandeza econômica ou numérica sobre a qual se aplica uma 
alíquota para se obter o montante a ser arrecadado, assim como os possíveis efeitos dos esforços do 
Município na implementação de medidas para o incremento das receitas próprias.

Como aumento das despesas permanentes de caráter obrigatório que terão impacto em 2014, foi 
considerado a correção real dos vencimentos dos servidores públicos municipais, e os efeitos do 
crescimento vegetativo da folha salarial, bem como o resultado do incremento nas demais despesas de 
custeio decorrentes do aumento da atividade governamental.

Caso necessário, a  Margem Líquida de Expansão acima demonstrada, será utilizada, pelo Poder Executivo, 
como forma de compensação do aumento das despesas obrigatórias de caráter continuado em 2014, 
observado o disposto no texto da LDO.



AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor
% PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante
(c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c)
x 100

  Receita Total   33.500.000     31.455.399 0,011%    35.700.000    33.521.127 0,012%    38.000.000     35.680.751 0,013%
  Receitas Primárias (I)   32.998.000     30.984.038 0,011%    35.167.000    33.020.657 0,012%    37.433.000     35.148.357 0,013%
 Despesa Total   33.500.000     31.455.399 0,011%    35.700.000    33.521.127 0,012%    38.000.000     35.680.751 0,013%
Despesas Primárias (II)   32.620.000     30.629.108 0,011%    34.767.000    32.645.070 0,012%    37.011.000     34.752.113 0,012%
 Resultado Primário (I – II)        378.000          354.930 0,000%         400.000         375.587 0,000%         422.000          396.244 0,000%
 Resultado Nominal      (308.664)        (289.826) 0,000%    (1.256.877)    (1.180.167) 0,000%    (1.138.527)     (1.069.039) 0,000%
 Dívida Pública Consolidada     6.728.377       6.317.725 0,002%      5.778.377      5.425.706 0,002%      4.772.377       4.481.105 0,002%
 Dívida Consolidada Líquida     4.870.794       4.573.516 0,002%      3.613.917      3.393.349 0,001%      2.475.390       2.324.310 0,001%

Município de Pinheiro Machado

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DAS METAS ANUAIS - CONSOLIDADO

2014 2015 2016

EXERCÍCIO DE 2014

Fonte:

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

O Demonstrartivo de Metas Anuais objetiva estabelecer as metas para o triênio conpreendendo o ano de vigência da LDO e os dois subsequentes, 
abrangendo a Receita e Despesa Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal e Dívida Pública, visando 
atender a disposição contida no art. 4º, § 1º da LRF.
Para melhor entendimento, cabem aqui os seguintes conceitos:
1 - as receitas primárias correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de 
aplicações financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de 
empréstimos e alienação de ativos;
2 – as despesas primárias correspondem ao total da despesa orçamentária deduzidas as despesas com juros e amortização da dívida, aquisição de títulos de 
capital integralizado e as despesas com concessão de empréstimos com retorno garantido. 
3 – o resultado primário corresponde à diferença entre as receitas primárias e despesas primárias evidenciando o esforço fiscal do Município;
4 – o resultado nominal representa a diferença entre o saldo previsto da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado 
em 31 de dezembro do ano anterior;
5 – a dívida pública consolidada é o montante apurado das obrigações financeiras do ente da Federação, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, 
assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados; as assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo 
superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento; dos precatórios judiciais emitidos a partir 
de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos;
6 – a dívida Consolidada Líquida – DCL - corresponde à dívida pública consolidada, deduzidos os valores que compreendem o ativo disponível e os haveres 
financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados;

PREMISSAS E METODOLOGIA UTILIZADA
1 - Os números estão apresentados de duas formas. Em moeda corrente e em valores constantes (sem inflação). Esses indicadores foram utilizados na 
composição da estimativa de receita que considerou a média de arrecadação, em cada fonte, tomando por base as receitas arrecadadas nos últimos três 
exercícios e os valores reestimados para o exercício atual, além das premissas consideradas como verdadeiras e relacionadas, por exemplo, ao índice de 
inflação, crescimento do PIB, atualização da planta de valores do IPTU, ampliação do perímetro urbano da cidade, políticas de combate à evasão e à sonegação 
fiscal, crescimento da população e do movimento econômico,  crescimento real das receitas transferidas, dentre outros.
2 - Em relação às despesas correntes, foram considerados os parâmetros de inflação e crescimento real, quando cabível, das despesas com pessoal e demais 
custeios.  Em relação aos investimentos, além da inflação, considerou-se a estimativa de crescimento real dessas despesas em nível que viabilize a sua 
expansão a fim de garantir, precipuamente, a conclusão dos projetos em andamento demonstrados no Anexo IV.  Asseguraram-se, ainda, os recursos para 
pagamento das obrigações decorrentes de juros e amortização da dívida pública.
3 – No tocante às despesas com pessoal, em específico,  foi considerado o efeito do crescimento vegetativo da folha salarial e de eventual aumento salarial, 
acima dos níveis inflacionários.
4 – Esses percentuais contemplam a expectativa de inflação e a projeção de crescimento real esperado das receitas municipais.
5 - Outro ponto importante a ser destacado é que a receita do Município, conforme estabelece o § 3º, do art. 1º da Lei Complementar nº 101/00, compreende as 
receitas de todos os órgãos da Administração Pública Municipal, inclusive as receitas intraorçamentárias.
6 - Em relação ao cálculo do Resultado Primário e do Resultado Nominal, considerou a metodologia estabelecida na Portaria STN nº 462/2009. Os resultados 
primários previstos para os três exercícios são considerados suficientes para manutenção do equilíbrio fiscal. O resultado nominal reflete a variação do 
endividamento fiscal líquido entre as datas referidas.
7 - Já na apuração do montante da dívida líquida, os valores das Disponibilidades Financeiras foram calculadas levando-se em consideração a estimativa da 
posição em 31/12/2012, projetando-se os valores futuros com base nos percentuais médios dos valores realizados no ano anterior.
8 - O PIB - RS para 2012 segundo Fundação de Economia e Estatística (FEE) em R$ 296,34 bilhões.



Município de Pinheiro Machado

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS RECEITAS E DESPESAS - LDO PARA  2014

Valores em R$ 1,00

CÓDIGOS CONTAS REALIZADO REALIZADO REALIZADO REESTIMADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 25.176.108,10                         27.566.548,64                           29.655.554,96                            30.153.100,00                     32.067.000,00                            34.175.000,00                        36.376.000,00                             
1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 1.326.057,71                            1.529.538,78                             1.924.087,58                               1.947.000,00                       2.071.000,00                              2.203.000,00                          2.344.000,00                               
1.2.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 762.093,61                               903.449,62                                985.229,62                                  1.230.000,00                       1.309.000,00                              1.394.000,00                          1.484.000,00                               
1.2.0.0.00.00.00.00 Receitas de Contribuições -   P M -                                             -                                              -                                                165.000,00                          175.000,00                                  186.000,00                             198.000,00                                   
1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0 Receita de Contribuições  -  R P P S  (Fonte 0050) 762.093,61                               903.449,62                                985.229,62                                  1.065.000,00                       1.134.000,00                              1.208.000,00                          1.286.000,00                               
1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 368.108,01                               492.455,57                                453.338,71                                  441.700,00                          468.000,00                                  497.000,00                             528.000,00                                   
1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras 354.274,71                               478.312,07                                440.599,71                                  429.050,00                          456.000,00                                  485.000,00                             516.000,00                                   
1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - PM 168.173,46                               171.406,18                                147.318,95                                  354.450,00                          377.000,00                                  401.000,00                             427.000,00                                   
1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - RPPS (Fonte 0050) 186.101,25                               306.905,89                                293.280,76                                  74.600,00                            79.000,00                                    84.000,00                                89.000,00                                     
1.3.9.0.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 13.833,30                                 14.143,50                                  12.739,00                                    12.650,00                            12.000,00                                    12.000,00                                12.000,00                                     
1.4.0.0.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
1.5.0.0.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 170.660,88                               86.005,31                                  104.361,60                                  121.200,00                          129.000,00                                  137.000,00                             145.000,00                                   
1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 22.283.667,70                         24.290.982,42                           25.895.623,19                            26.194.500,00                     27.890.000,00                            29.692.000,00                        31.614.000,00                             
1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 265.520,19                               264.116,94                                292.914,26                                  218.700,00                          200.000,00                                  252.000,00                             261.000,00                                   
1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes -  P M 265.520,19                               264.116,94                                292.804,84                                  218.400,00                          199.700,00                                  251.700,00                             260.700,00                                   
1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes - R P P S (Fonte 0050) -                                             -                                              109,42                                         300,00                                  300,00                                         300,00                                     300,00                                          
2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.850.567,12                            292.171,98                                2.309.957,31                               2.695.800,00                       2.870.000,00                              3.055.000,00                          3.253.000,00                               
2.1.0.0.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
2.2.0.0.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS -                                             -                                              164.460,00                                  291.161,00                          -                                               -                                           -                                                
2.3.0.0.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 55.495,00                                 34.276,53                                  55.458,81                                    43.500,00                            46.000,00                                    48.000,00                                51.000,00                                     
2.4.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.795.072,12                            257.895,45                                2.090.038,50                               2.361.139,00                       2.824.000,00                              3.007.000,00                          3.202.000,00                               
2.5.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
7.2.1.0.00.00.00.00 Receitas Intra Orçamentárias - RPPS (Fonte 0050) 981.964,41                               1.402.773,39                             1.141.703,60                               2.160.100,00                       2.300.000,00                              2.449.000,00                          2.608.000,00                               
9.0.0.0.00.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA 2.652.375,42                            3.122.633,28                             3.162.636,75                               3.509.000,00                       3.737.000,00                              3.979.000,00                          4.237.000,00                               

-                                             -                                              -                                                -                                        

TOTAL DA RECEITA 25.356.264,21                         26.138.860,73                           29.944.579,12                            31.500.000,00                     33.500.000,00                            35.700.000,00                        38.000.000,00                             

CÓDIGOS CONTAS LIQUIDADO LIQUIDADO LIQUIDADO REESTIMADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.847.121,98                         25.517.205,33                           27.785.966,18                            26.386.407,00                     28.056.000,00                            29.904.000,00                        31.829.000,00                             
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.071.621,04                         12.843.776,83                           13.733.131,52                            13.183.645,00                     14.040.000,00                            14.952.000,00                        15.923.000,00                             
3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  Próprio 11.071.621,04                         12.843.776,83                           13.733.131,52                            13.183.645,00                     14.040.000,00                            14.952.000,00                        15.923.000,00                             
3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  do  R P P S  (Fonte 0050) -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.2.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.2.00.00.00.00.00 Juros e encargos da Dívida RPPS  (Fonte 0050) -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.775.500,94                         12.673.428,50                           14.052.834,66                            13.202.762,00                     14.016.000,00                            14.952.000,00                        15.906.000,00                             
3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 9.586.095,64                            10.104.109,32                           10.917.641,65                            10.182.762,00                     10.816.000,00                            11.552.000,00                        12.306.000,00                             
3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Corrente  RPPS (Fonte 0050) 2.189.405,30                            2.569.319,18                             3.135.193,01                               3.020.000,00                       3.200.000,00                              3.400.000,00                          3.600.000,00                               
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.131.582,28                            770.446,26                                903.463,40                                  4.682.663,00                       4.986.000,00                              5.309.000,00                          5.653.000,00                               
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 936.084,39                               403.626,52                                834.512,12                                  4.202.663,00                       4.106.000,00                              4.376.000,00                          4.664.000,00                               
4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos 936.084,39                               403.626,52                                834.512,12                                  4.202.663,00                       4.106.000,00                              4.376.000,00                          4.664.000,00                               
4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos  RPPS  (Fonte 0050) -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.5.00.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.5.90.66.00.00.00 Concessão de Empréstimos e Financiamentos -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.5.90.99.00.00.00 Outras Inversões Financeiras -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 195.497,89                               366.819,74                                68.951,28                                    480.000,00                          880.000,00                                  933.000,00                             989.000,00                                   
9.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 150.930,00                          144.700,00                                  145.700,00                             134.700,00                                   
7.7.99.99.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 280.000,00                          313.300,00                                  341.300,00                             383.300,00                                   

TOTAL DA DESPESA 23.978.704,26                         26.287.651,59                           28.689.429,58                            31.500.000,00                     33.500.000,00                            35.700.000,00                        38.000.000,00                             



Município de Pinheiro Machado

COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Valores em R$ 1,00

CÓDIGOS CONTAS REALIZADO REALIZADO REALIZADO REESTIMADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 25.176.108,10                         27.566.548,64                           29.655.554,96                            30.153.100,00                     32.067.000,00                            34.175.000,00                        36.376.000,00                             
1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 1.326.057,71                            1.529.538,78                             1.924.087,58                               1.947.000,00                       2.071.000,00                              2.203.000,00                          2.344.000,00                               
1.2.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 762.093,61                               903.449,62                                985.229,62                                  1.230.000,00                       1.309.000,00                              1.394.000,00                          1.484.000,00                               
1.2.0.0.00.00.00.00 Receitas de Contribuições -   P M -                                             -                                              -                                                165.000,00                          175.000,00                                  186.000,00                             198.000,00                                   
1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0 Receita de Contribuições  -  R P P S  (Fonte 0050) 762.093,61                               903.449,62                                985.229,62                                  1.065.000,00                       1.134.000,00                              1.208.000,00                          1.286.000,00                               
1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 368.108,01                               492.455,57                                453.338,71                                  441.700,00                          468.000,00                                  497.000,00                             528.000,00                                   
1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras 354.274,71                               478.312,07                                440.599,71                                  429.050,00                          456.000,00                                  485.000,00                             516.000,00                                   
1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - PM 168.173,46                               171.406,18                                147.318,95                                  354.450,00                          377.000,00                                  401.000,00                             427.000,00                                   
1.3.2.0.00.00.00.00 Rendimentos de Aplicações - RPPS (Fonte 0050) 186.101,25                               306.905,89                                293.280,76                                  74.600,00                            79.000,00                                    84.000,00                                89.000,00                                     
1.3.9.0.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 13.833,30                                 14.143,50                                  12.739,00                                    12.650,00                            12.000,00                                    12.000,00                                12.000,00                                     
1.4.0.0.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUARIA -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
1.5.0.0.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVICOS 170.660,88                               86.005,31                                  104.361,60                                  121.200,00                          129.000,00                                  137.000,00                             145.000,00                                   
1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 22.283.667,70                         24.290.982,42                           25.895.623,19                            26.194.500,00                     27.890.000,00                            29.692.000,00                        31.614.000,00                             
1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 265.520,19                               264.116,94                                292.914,26                                  218.700,00                          200.000,00                                  252.000,00                             261.000,00                                   
1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes -  P M 265.520,19                               264.116,94                                292.804,84                                  218.400,00                          199.700,00                                  251.700,00                             260.700,00                                   
1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes - R P P S (Fonte 0050) -                                             -                                              109,42                                         300,00                                  300,00                                         300,00                                     300,00                                          
2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.850.567,12                            292.171,98                                2.309.957,31                               2.695.800,00                       2.870.000,00                              3.055.000,00                          3.253.000,00                               
2.1.0.0.00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
2.2.0.0.00.00.00.00 ALIENACAO DE BENS -                                             -                                              164.460,00                                  291.161,00                          -                                               -                                           -                                                
2.3.0.0.00.00.00.00 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 55.495,00                                 34.276,53                                  55.458,81                                    43.500,00                            46.000,00                                    48.000,00                                51.000,00                                     
2.4.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.795.072,12                            257.895,45                                2.090.038,50                               2.361.139,00                       2.824.000,00                              3.007.000,00                          3.202.000,00                               
2.5.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
7.2.1.0.00.00.00.00 Receitas Intra Orçamentárias - RPPS (Fonte 0050) 981.964,41                               1.402.773,39                             1.141.703,60                               2.160.100,00                       2.300.000,00                              2.449.000,00                          2.608.000,00                               
9.0.0.0.00.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA 2.652.375,42                            3.122.633,28                             3.162.636,75                               3.509.000,00                       3.737.000,00                              3.979.000,00                          4.237.000,00                               

-                                             -                                              -                                                -                                        

TOTAL DA RECEITA 25.356.264,21                         26.138.860,73                           29.944.579,12                            31.500.000,00                     33.500.000,00                            35.700.000,00                        38.000.000,00                             

CÓDIGOS CONTAS LIQUIDADO LIQUIDADO LIQUIDADO REESTIMADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.847.121,98                         25.517.205,33                           27.785.966,18                            26.386.407,00                     28.056.000,00                            29.904.000,00                        31.829.000,00                             
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.071.621,04                         12.843.776,83                           13.733.131,52                            13.183.645,00                     14.040.000,00                            14.952.000,00                        15.923.000,00                             
3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  Próprio 11.071.621,04                         12.843.776,83                           13.733.131,52                            13.183.645,00                     14.040.000,00                            14.952.000,00                        15.923.000,00                             
3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  do  R P P S  (Fonte 0050) -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.2.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.2.00.00.00.00.00 Juros e encargos da Dívida RPPS  (Fonte 0050) -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.775.500,94                         12.673.428,50                           14.052.834,66                            13.202.762,00                     14.016.000,00                            14.952.000,00                        15.906.000,00                             
3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 9.586.095,64                            10.104.109,32                           10.917.641,65                            10.182.762,00                     10.816.000,00                            11.552.000,00                        12.306.000,00                             
3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Corrente  RPPS (Fonte 0050) 2.189.405,30                            2.569.319,18                             3.135.193,01                               3.020.000,00                       3.200.000,00                              3.400.000,00                          3.600.000,00                               
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.131.582,28                            770.446,26                                903.463,40                                  4.682.663,00                       4.986.000,00                              5.309.000,00                          5.653.000,00                               
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 936.084,39                               403.626,52                                834.512,12                                  4.202.663,00                       4.106.000,00                              4.376.000,00                          4.664.000,00                               
4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos 936.084,39                               403.626,52                                834.512,12                                  4.202.663,00                       4.106.000,00                              4.376.000,00                          4.664.000,00                               
4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos  RPPS  (Fonte 0050) -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.5.00.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.5.90.66.00.00.00 Concessão de Empréstimos e Financiamentos -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.5.90.99.00.00.00 Outras Inversões Financeiras -                                             -                                              -                                                -                                        -                                               -                                           -                                                
4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 195.497,89                               366.819,74                                68.951,28                                    480.000,00                          880.000,00                                  933.000,00                             989.000,00                                   
9.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 150.930,00                          144.700,00                                  145.700,00                             134.700,00                                   
7.7.99.99.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 280.000,00                          313.300,00                                  341.300,00                             383.300,00                                   

TOTAL DA DESPESA 23.978.704,26                         26.287.651,59                           28.689.429,58                            31.500.000,00                     33.500.000,00                            35.700.000,00                        38.000.000,00                             



                                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 
 

____ 

Rua: Sete de Setembro, 322, CEP 96 470 - 000                                         Fone: (53) 3248 3555 / fax: (53) 3248 3514 
E-mail: pmfazenda@supersul.com.br 

 

 

DESCRIÇÃO SUCINTA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

 

A descrição das Unidades Administrativas bem como suas finalidades consta na 
Lei nº 3.652/2006. Segue abaixo a descrição sucinta dessas informações. 

 

 I - Gabinete do Prefeito; 

 II - Secretaria Municipal da Administração; 

 III - Secretaria Municipal da Fazenda; 

IV - Secretaria Municipal da Agropecuária, Meio Ambiente;         

V - Secretaria Municipal de Obras, Viação, Transporte e Trânsito; 

 VI - Secretaria Municipal da Saúde e Ação Social; 

 VII- Secretaria Municipal da Indústria, Comércio e Turismo; 

 VIII- Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto.  

 

I - O Gabinete do Prefeito é o órgão de assessoramento do Prefeito na orientação e coordenação 
das atividades relativas às convenções e protocolo nas relações governamentais com autoridades 
civis, militares, eclesiásticas, nacionais ou estrangeiras e serviços de audiências públicas.  

 Ao Gabinete do Prefeito compete: 

 I - Coordenar, dinamizar e conduzir as ações de cerimonial e protocolo, bem 
como documentação atinente ao Gabinete do Prefeito; 

 II – Funcionar em articulação permanente com os demais órgãos que compõem a 
estrutura administrativa do Município; 

 III – Articular-se com o Sistema de Controle Interno, bem como com os demais 
Conselhos Municipais que são partes integrantes da organização administrativa do município; 

 IV - Representar o município em qualquer ação ou processo judicial ou 
extrajudicial em que seja autor, réu, assistente, opoente ou de qualquer forma interessado; 

 V - Emitir parecer singular ou coletivo sobre questões jurídicas submetidas a 
exame pelo Prefeito, Secretários do Município e demais titulares de órgãos a ele diretamente 
subordinados; bem como analisar, estudar, redigir, examinar contratos e convênios e demais 
documentos da área jurídica; 



                                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 
 

____ 

Rua: Sete de Setembro, 322, CEP 96 470 - 000                                         Fone: (53) 3248 3555 / fax: (53) 3248 3514 
E-mail: pmfazenda@supersul.com.br 

 

 

II - A Secretaria Municipal da Administração é o órgão de assessoramento do Prefeito nos 
assuntos relacionados a pessoal e comunicação, atendimento ao menor, visando o aprimoramento 
e a execução de programas de qualificação da Secretaria. 

À Secretaria Municipal da Administração compete: 

 I – Coordenar e executar as atividades inerentes à administração de pessoal; 

 II – Promover a impressão e publicação de atos e fatos de interesse do Executivo 
Municipal; 

 III – Administrar o Setor de Patrimônio e Arquivo 

 IV – Executar, sistematizar, estabelecer normas com vistas à estruturação e 
expansão da informática na Administração Municipal; 

V – Desencadear atividades de administração no tocante ao fiel cumprimento da 
legislação relacionada a menores e adolescentes; 

 

III - A Secretaria Municipal da Fazenda, é um órgão de assessoramento do Prefeito Municipal, 
no tocante à administração fazendária, bem como planejamento e execução orçamentária e 
financeira, visando o equilíbrio contábil das finanças públicas, buscando o estrito e fiel 
cumprimento da legislação vigente.  

À Secretaria Municipal da Fazenda compete:   

 I – Prestar assessoramento ao Prefeito Municipal nos assuntos relacionados ao 
cadastramento tributário, imobiliário, autuações, emissão de documentação financeira e contábil, 
organização e execução do cadastro de fornecedores, bem como manter atualizado o setor de 
despesas, obedecendo à legislação referente a processos licitatórios; 

 II – Exercer efetiva fiscalização no tangente à arrecadação das receitas previstas e 
proceder a diligências fiscais e demais procedimentos disto decorrentes.  

 

IV - A Secretaria Municipal da Agropecuária, Meio Ambiente é o órgão de assessoramento 
ao Prefeito Municipal nos assuntos relacionados à produção agropecuária, legislação ambiental, 
visando o estimulo a produção, defesa e preservação ambiental, valendo-se da legislação vigente. 

Compete à Secretaria Municipal da Agropecuária e Meio Ambiente: 
 I – Gerenciar e controlar a política de desenvolvimento agropecuário, na esfera do 
Município; 

 II – Planejar, desenvolver e executar políticas de preservação ambiental na área da 
produção florestal, extrativismo, bem como geração de emprego e renda; 



                                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 
 

____ 

Rua: Sete de Setembro, 322, CEP 96 470 - 000                                         Fone: (53) 3248 3555 / fax: (53) 3248 3514 
E-mail: pmfazenda@supersul.com.br 

 

 

 III – Promover o intercâmbio e convênios com Entidades Federais, Estaduais, 
Municipais e privadas, relativos às políticas de desenvolvimento agropecuário. 

 

V - A Secretaria Municipal de Obras, Viação, Transporte e Trânsito é o órgão de apoio e 
assessoramento ao Prefeito Municipal em todos os assuntos relacionados à gestão administrativa 
e operacional, nos empreendimentos de construção civil, na manutenção e preservação de 
rodovias municipais, e mediante convênio, de outras esferas da Administração Pública, atuando 
também como órgão controlador e regulador do transporte na esfera municipal, bem como, de 
coordenação e aplicação das disposições legais relacionadas ao trânsito de veículos e animais. 

Compete à Secretaria Municipal de Obras, Viação, Transporte e Trânsito: 

 I – Coordenar, controlar e executar projetos de obras viárias, construção civil, 
manutenção e preservação do patrimônio público; 

 II - Responsabilizar-se pela política de trânsito na esfera municipal, de acordo 
com a legislação vigente;  

 III – Estabelecer políticas de controle, administração e regulamentação dos 
transportes na esfera municipal. 

 IV – Responsabilizar-se pela realização sistemática e intermitente dos 
procedimentos legais relativos a aterro sanitário, saibreiras, jazidas de areia e outras fontes 
naturais de matéria prima. 

 

VI - A Secretaria Municipal da Saúde e Ação Social é o órgão de apoio e assessoramento do 
Prefeito nos assuntos relativos a saúde pública, para planejar  organizar, controlar e avaliar as 
ações e os serviços de saúde, gerir e executar os serviços públicos de saúde, bem como planejar, 
programar as atividades relacionadas às ações públicas de saúde, hierarquizadas no Sistema 
Único de Saúde, devendo ainda, planejar, controlar e orientar a execução de programas da área 
social do município, através de seus Departamentos estruturais de Assistência Social. 

Compete à Secretaria Municipal da Saúde e Ação Social:  

 I – Promover e realizar controle e avaliação das ações públicas de saúde, inclusive 
referente às condições ambientais e de repercussão sobre a saúde humana junto aos Órgãos 
Municipais, Estaduais e Federais; 

 II – Planejar, coordenar e desencadear ações públicas de caráter assistencial, 
visando minimizar as necessidades básicas da população nesta esfera. 

 



                                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 
 

____ 

Rua: Sete de Setembro, 322, CEP 96 470 - 000                                         Fone: (53) 3248 3555 / fax: (53) 3248 3514 
E-mail: pmfazenda@supersul.com.br 

 

 

VII - A Secretaria Municipal da Indústria, Comércio e Turismo é o órgão de apoio e 
assessoramento nos assuntos relacionados à política de incentivo ao desenvolvimento industrial, 
comercial e turístico do Município, através de ações de planejamento, coordenação e controle 
das atividades desenvolvidas. 

Compete à Secretaria Municipal da Indústria, Comércio e Turismo: 

I - Prestar assessoramento ao Prefeito nos assuntos relacionados à política de 
incentivo ao desenvolvimento industrial, comercial e turístico do município, através de ações de 
planejamento, coordenação e controle das atividades desenvolvidas. 

II – Informar-se regularmente acerca dos assuntos relacionados ao 
desenvolvimento comercial, industrial e turístico, propondo ao Chefe do Executivo Municipal, 
ações que proporcionem o aprimoramento das atividades;  

III – Inteirar-se da Política Federal e Estadual nos assuntos relacionados ao 
desenvolvimento do comércio, indústria e turismo, aplicando, quando possível na esfera 
municipal;  

IV – Propor e realizar atividades de caráter público que fomentem o 
desenvolvimento e maior exploração das potencialidades turísticas do Município; 

 
VIII - A Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto é o órgão de apoio e 
assessoramento ao Prefeito nos assuntos relacionados à política de educação pública, 
desenvolvimento da cultura e aprimoramento das atividades desportivas, visando, também, a 
saúde pública, assim como, planejar, coordenar e desencadear atividades, de forma a viabilizar o 
desenvolvimento do Município, na sua área de competência. 

Compete à Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo:  

 I – Atuar na organização, manutenção e desenvolvimento de órgãos e instituições 
oficiais do Sistema Municipal de Ensino, integrando-os às políticas e planos educacionais da 
União e do Estado, desencadeando ainda atividades de cunho cultural; 

 II – Oferecer condições e estrutura para que o desporto amador possa ser 
desenvolvido, se tornando fator de formação moral e cultural da população, e ainda, 
proporcionar ações que visem o desenvolvimento do turismo no município. 

 

 



DESCRIÇÃO REALIZADA PROJETADA ORÇADA
OUT/2.013 2.013 2.014

I.P.T.U. 296.177,78 355.413,34 24.878,93
I.S.S.Q.N. 826.669,36 992.003,23 69.440,23
I.T.B.I. 412.610,69 495.132,83 34.659,30
TAXAS 108.697,19 130.436,63 9.130,76
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0,00 0,00 0,00
FPM 6.077.679,00 7.900.982,70 551.100,55
IRRF 197.842,90 237.411,48 16.618,80
LEI KANDIR 67.683,49 81.220,19 5.685,41
ITR 251.580,68 301.896,82 21.132,78
IPVA 474.349,33 569.219,20 39.845,34
ICMS 6.585.162,32 7.902.194,78 553.153,63
IPI/EXP 120.731,27 144.877,52 10.143,43
DIVIDA ATIVA 83.980,17 100.776,20 7.054,33
JUROS E MULTAS 37.603,58 45.124,30 3.158,70
CORREÇÃO MONETARIA 0,00 0,00 0,00

T O T A I S 15.540.767,76 19.256.689,21 1.346.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHEIRO MACHADO
ORÇAMENTO 2014



Município de Pinheiro Machado  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  

ANEXO IV 
RELATÓRIO SOBRE PROJETOS EM EXECUÇÃO E A EXECUTAR EXERCICIO DE 2014 

(Art. 45 da LRF) 

 

 IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES 
DATA INÍCIO VALOR DO EXECUÇÃO % 

EXECUÇÃO PROJETO ATÉ 
EXERC 

PREVISTO 
P/EXERC 

A 
EXECUTAR 

     ANTERIOR 2013 EM 2014 

Orientação e Apoio Sócio Familiar - R$ 24.051,00 0% 90% 10% 

Construção de Escola de Educação Infantil Janeiro/2011 R$ 
1.458.761,47 90,71% 9,29% 0% 

Construção de Escola de Educação Infantil - R$589.477,27 0% 0% 100% 

Construção de Unidade Básica de Saúde Zona Sul Setembro/2011 R$ 235.023,62  56,13% 43,87% 0% 

Construção de Unidade Básica de Saúde Zona Norte - R$ 200.000,00 0% 0% 100% 

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica – Construção de UBS São João Batista - R$ 102.500,00 0% 30% 70% 

Construção de UBS Torrinhas - R$ 120.000,00 0% 0% 100% 

Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para UBS Torrinhas - R$ 86.000,00 98,43% 1,57% 0% 

Aquisição de um aparelho de Raio-X - R$ 65.000,00 0% 0% 100% 

Construção da Academia da Saúde - R$ 80.000,00 0% 30% 70% 

Sistema de Abastecimento de Água – PAC 2 - R$ 
1.239.321,17 0% 50% 50% 

Construção de 300 Cisternas de ferrocimento - R$ 645.793,80 0% 60% 40% 

Programa de Irrigação – Construção de 09 Microaçudes - R$ 61.361,46  0% 0% 100% 

Implantação de estradas vicinais Setembro/2010 R$ 253.030,83 17,76% 82,24% 0% 

Melhoria da rede de iluminação e revitalização dos canteiros centrais da Avenida Protásio Alves. Junho/2011 R$ 130.169,13 8,92% 0% 91,08% 

Revitalização da Avenida Protásio Alves (continuação) e Praça Rui da Cunha Ratto - R$ 150.000,00 0% 70% 30% 

Recuperar e adequar as instalações do Centro Esportivo Municipal de Pinheiro Machado. Junho/2011 R$ 127.878,05 22,28% 0% 77,72% 

Construção de 40 unidades habitacionais – PMCMV – Valor total inicial de R$ 1.080.000,00 – 
Contrapartida de R$ 80.000,00 – Transferências diretas à Instituição Financeira. 

- R$ 80.000,00 0% 100% 0% 

Projeto de Correção dos Solos Dezembro/2012 R$60.000,00 0% 40% 60% 

Construção de uma Unidade de Processamento do Mel dotada de Equipamentos. - R$200.000,00 0% 60% 40% 



3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

0002 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0005 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1337 3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

0006 3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

0007 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

0008 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0009 3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

0010 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

0011 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

0013 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

1015 3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

ORÇAMENTO - 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.031.0001.2.001.000 Gestão Administrativa do Legislativo



3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

1141 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

01.031.0009.1.107.000 Concurso Público

01.031.0005.2.090.000 Divulgação Oficial e Institucional



3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

1143 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.031.0010.2.089.000 Aquisição e manutenção de Equipamentos em Geral



3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0001 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

01.031.0042.2.091.000 Qualificação de Servidores



3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

1142 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

01.031.0101.2.074.000 Premiações Artísticas e Culturais



3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1040 3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍSTICAS, CIENT., DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

01.031.0102.2.100.000 Implantação e Manutenção da Escola do Legislativo



1818 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

1821 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

01.031.0103.2.101.000 Implantação e Manutenção da Biblioteca da Câmara



3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.04.01.00.00 PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES

3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.91.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS

3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.90.03.00.00.00 PENSÕES

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.09.00.00.00 SALÁRIO FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95.00.00.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.0.00.00.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL

01.031.0104.2.102.000 Reserva de Contingência



4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

1822 9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

TOTAL DO ORGÃO



707.000,00R$                     0001

84.000,00R$                       0001

20.000,00R$                       0001

28.000,00R$                       0001

45.000,00R$                       0001

45.000,00R$                       0001

25.000,00R$                       0001

20.000,00R$                       0001

150.000,00R$                     0001

21.000,00R$                       0001

2.000,00R$                         0001

1.147.000,00R$                   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES



20.000,00R$                       0001

20.000,00R$                         



10.000,00R$                       0001

10.000,00R$                         



20.000,00R$                       0001

20.000,00R$                         



20.000,00R$                       0001

20.000,00R$                         



10.000,00R$                       0001

10.000,00R$                         



10.000,00R$                       0001

10.000,00R$                         

5.000,00R$                         0001



5.000,00R$                           



82.000,00R$                       0001

22.000,00R$                       0001

104.000,00R$                       

1.346.000,00R$                   

1.346.000,00R$                   



RECURSO NOME DO RECURSO RECEITA DESPESA ÓRGÃO

0001 LIVRE 13.729.160,00R$                   12.549.000,00R$                   00.00

0020 MDE 1.414.400,00R$                     1.946.500,00R$                     06.01

0031 FUNDEB 5.590.000,00R$                     5.590.000,00R$                     06.03

0040 ASPS 3.006.940,00R$                     3.655.000,00R$                     08.01

0050 RPPS 3.515.000,00R$                     3.515.000,00R$                     10.00

1017 TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 50.500,00R$                          50.500,00R$                          06.02

1018 MERENDA ESCOLAR - PNAEF 126.000,00R$                        126.000,00R$                        06.02

1020 APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 17.000,00R$                          17.000,00R$                          03.03

1050 MERENDA ESCOLAR - PNAC 2.500,00R$                            2.500,00R$                            06.02

1062 CFEM 201.000,00R$                        201.000,00R$                        06.02

1070 SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO 462.000,00R$                        462.000,00R$                        06.02

1080 C I D E 6.500,00R$                            6.500,00R$                            06.02

1081 C E X - ESFORÇO EXPORTADOR 20.500,00R$                          20.500,00R$                          06.02

1084 TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO 70.500,00R$                          70.500,00R$                          06.02

1087 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 71.000,00R$                          71.000,00R$                          05.02

1098 FUNDO ROTATIVO DA AGRICULTURA MUNICIPAL 21.000,00R$                          21.000,00R$                          07.02

1099 BPC NA ESCOLA 3.100,00R$                            3.100,00R$                            08.05

2005 PSBI - ALTA COMPLEXIDADE 18.200,00R$                          18.200,00R$                          08.05

2009 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 24.000,00R$                          24.000,00R$                          08.05

2015 PAIF/CRAS 60.500,00R$                          60.500,00R$                          08.05

2020 FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 100.500,00R$                        100.500,00R$                        06.02

2023 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 41.000,00R$                          41.000,00R$                          08.05

2024 CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 200.500,00R$                        200.500,00R$                        05.01

2025 CONVÊNIO MDA 65.000,00R$                          65.000,00R$                          07.01

2031 MULTAS DE TRÂNSITO 3.000,00R$                            3.000,00R$                            05.01

2032 CONVÊNIO FECA 54.500,00R$                          54.500,00R$                          06.04

ORÇAMENTO - 2014

TOTAL POR RECURSO



2035 Programa Manutenção da Educação 5.500,00R$                            5.500,00R$                            06.02

2036 CONVÊNIO INFRAESTRUTURA 265.000,00R$                        265.000,00R$                        06.02

2039 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PETRÓLEO 5.000,00R$                            5.000,00R$                            06.02

2040 PROGRAMA P B V II 16.000,00R$                          16.000,00R$                          08.05

2041 Creche Zona Norte 570.000,00R$                        570.000,00R$                        06.02

2042 IGD - SUAS 19.200,00R$                          19.200,00R$                          08.05

2043 FUNASA 625.000,00R$                        625.000,00R$                        07.01

2050 Programa PEJA 91.000,00R$                          91.000,00R$                          06.02

4011 INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA 200.500,00R$                        200.500,00R$                        08.02

4050 FARMÁCIA BÁSICA 60.200,00R$                          60.200,00R$                          08.02

4051 COMBATE DIABETES MELLITUS 10.250,00R$                          10.250,00R$                          08.02

4080 SAÚDE PARA TODOS - ACS 24.300,00R$                          24.300,00R$                          08.02

4090 SAÚDE PARA TODOS - SF 120.300,00R$                        120.300,00R$                        08.02

4091 PPV - Prevenção a Violência e Combate ao Crack 50.500,00R$                          50.500,00R$                          08.02

4110 SAÚDE PARA TODOS - SAÚDE BUCAL 25.200,00R$                          25.200,00R$                          08.02

4170 SAMU - Estado 123.700,00R$                        123.700,00R$                        08.02

4221 Regionalização da Saúde 500,00R$                               500,00R$                               08.02

4230 Hospitais Públicos Municipais 10.000,00R$                          10.000,00R$                          08.02

4232 Consulta Popular - Equipamentos Unidade de Saúde 500,00R$                               500,00R$                               06.02

4240 REGIÃO RESOLVE 1.000,00R$                            1.000,00R$                            08.02

4292 Aquisição de Veículos 1.000,00R$                            1.000,00R$                            08.02

4293 REDE DE SERVIÇO 500,00R$                               500,00R$                               08.02

4510 PAB - FIXO 330.500,00R$                        330.500,00R$                        08.02

4520 ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA 300.500,00R$                        300.500,00R$                        08.02

4521 PMAQ - Programa Melhoria do Acesso e Qualidade 200.500,00R$                        200.500,00R$                        08.02

4522 NASF - Núcleo  de Assist. Saúde da Família 120.500,00R$                        120.500,00R$                        08.02

4530 ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 281.500,00R$                        281.500,00R$                        08.02

4540 SAÚDE BUCAL 120.500,00R$                        120.500,00R$                        08.02

4575 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 20.500,00R$                          20.500,00R$                          08.02

4580 COMP.ESPECIFICIDADES REGIONAIS 23.000,00R$                          23.000,00R$                          08.02

4585 POLO ACADEMIA DA SAÚDE 56.500,00R$                          56.500,00R$                          08.02

4590 TETO FINANCEIRO - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 250.300,00R$                        250.300,00R$                        08.02

4620 SAMU - Federal 180.500,00R$                        180.500,00R$                        08.02



4710 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TETO FINANCEIRO 45.500,00R$                          45.500,00R$                          08.02

4770 FARMACIA BÁSICA - FIXA 70.500,00R$                          70.500,00R$                          08.02

4931 Aquisição de Equipamentos 6.500,00R$                            6.500,00R$                            08.02

4935 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO UBS 392.750,00R$                        392.750,00R$                        08.02

4958 Vigilância Alimentar e Nutricional - INVAN 500,00R$                               500,00R$                               08.02

T O T A L 33.500.000,00R$                   33.500.000,00R$                   


